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Najnowsza kamera kompaktowa IP fir-
my PPaannaassoonniicc o oznaczeniu WWVV--NNFF228844
uzupełnia serię ii--pprroo, oferując kilka uni-
katowych funkcji, m.in. podwójny stre-
aming w formacie MPEG-4 oraz JPEG,
funkcję zasilania przez sieć Ethernet
(PoE – Power over Ethernet), a także
obiektyw o zmiennej ogniskowej. 

Urządzenie transmituje obrazy VGA
(640 x 480) z prędkością do 30 fps lub
zapewnia nieprzerwany monitoring wi-
deo w formacie MPEG-4 oraz JPEG wy-
sokiej rozdzielczości. Sensor CCD
o wielkości 1/4 cala odwzorowuje ruch
z minimalnymi zniekształceniami oraz
zapewnia opcję multicast (tylko w for-
macie MPEG-4). 

Kamerę wyposażono w obiektyw
o zmiennej ogniskowej (2,8 – 10 mm),
zapewniający jej efektywne działanie
przy niskim oświetleniu (1,5 luksa czy-
li 0,15 fotokandeli). Z kolei zasilanie IE-
EE8.02.3af (PoE) znacznie upraszcza
instalację, pozwalając na przesyłanie
jednym przewodem LAN zarówno obra-
zu, jak i zasilania. 

W celu optymalnej obserwa-
cji nowy produkt zaopatrzono
w mikrofon o wysokiej czułości
oraz w system detekcji ruchu
aktywujący nagrywanie. Jeżeli
kamera zostanie podłączo-
na do sieciowego rejestratora
wideo z serii i-pro, wówczas
w przypadku awarii sieci obra-
zy będą nagrywane na opcjo-
nalnej karcie SD. Po ponow-
nym uruchomieniu sieci na-
grane w ten sposób informacje
zostaną automatycznie do niego
przesłane. Użytkownik może więc
być pewien, że wszelkie dane są
dobrze chronione. 

Doskonałe odwzorowanie obrazu
zapewniają: funkcje automatycznego
zbliżenia i regulacji ostrości, funkcje auto-
matycznego zwiększania czułości w sy-
tuacji gdy obraz jest niewyraźny oraz
specjalne mocowanie kamery umożliwia-
jące łatwą regulację jej położenia. 

Przydatne właściwości sieciowe, za-
awansowane funkcje oraz prostota ob-

sługi czynią WV-NF284 idealnym roz-
wiązaniem zarówno dla niewielkich, jak
i rozbudowanych systemów.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  PPaannaassoonniicc  PPoollsskkaa

Kamera kopułkowa WV-NF284 
najmłodszy członek 
rodziny i-pro

Firma PPaannaassoonniicc  PPoollsskkaa ma przyjemność zaprosić przed-
stawicieli wszystkich zainteresowanych firm oraz instytucji na
organizowane w październiku br. RRooaaddsshhooww, poświęcone
systemom telewizji dozorowej Panasonic. Podczas tej impre-
zy zostaną zaprezentowane najnowsze osiągnięcia firmy Pa-
nasonic w dziedzinie CCTV. 

W ofercie firmy Panasonic znajduje się pełna gama pro-
duktów CCTV, w tym również produktów IP, umożliwiających
tworzenie kompletnych, bardzo efektywnych i niezawodnych
systemów monitoringu wizyjnego. Firma posiada ponadpięć-
dziesięcioletnie doświadczenie w tworzeniu profesjonalnych
systemów CCTV. Jest również pionierem we wprowadzaniu
nowatorskich rozwiązań technologicznych, podnoszących
jakość i zwiększających funkcjonalność systemów CCTV.
Systemy zabezpieczeń ze znakiem Panasonic – to gwarancja
najwyższej jakości, niezawodności oraz bezpieczeństwa.

Poniżej podajemy terminy oraz miejsca prezentacji:
99..1100..22000077  –– WWAARRSSZZAAWWAA (siedziba Panasonic Polska)
1111..1100..22000077  –– PPOOZZNNAAŃŃ (hotel BATORY)
1166..1100..22000077  –– KKRRAAKKÓÓWW (hotel ORIENT)
1188..1100..22000077  –– WWRROOCCŁŁAAWW (hotel CAMPANILE)

Więcej informacji uzyskacie Państwo, kontaktując się z fir-
mą Panasonic Polska pod numerem telefonu: (22) 33 81 177.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  PPaannaassoonniicc  PPoollsskkaa

Panasonic 
CCTV Roadshow
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Uczestnicy kursu „Instalowanie i konserwacja syste-
mów zabezpieczeń technicznych klas SA1-SA4”, przepro-
wadzonego w czerwcu br. w Centrum Szkolenia Policji w Le-
gionowie przez Ośrodek Szkoleniowy Polskiej Izby Systemów
Alarmowych, byli świadkami niecodziennego wydarzenia.

Otóż wśród kursantów na sali wykładowej zasiadał
– o czym dowiedzieli się oni w czasie rozpoczęcia zajęć dy-
daktycznych – tysięczny uczestnik kursów organizowanych
przez OS PISA. Absolwentem kursu, który otrzymał zaświad-
czenie i dyplom PISA z numerem „1000”, okazał się Pan
Mirosław MROWIEC z Jednostki Wojskowej z Oświęcimia.

Z tej okazji wyróżniony Absolwent od dyrektora Biura PISA,
Henryka Dąbrowskiego, przyjął gratulacje i życzenia, a od dy-
rektora Ośrodka Szkoleniowego, Romany Kostrzewy, otrzymał,
modną ostatnio, nagrodę rzeczową w postaci wysokiej klasy
dyktafonu cyfrowego i albumu „POLSKA – portret przyrody”.

Szczególne dla Ośrodka Szkoleniowego PISA wydarzenie
zostało podkreślone stosownym listem prezesa Zarządu PISA,
Mirosława Krasnowskiego, do dowódcy jednostki macierzy-
stej Pana Mirosława Mrowca.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  OOSS  PPIISSAA

Tysięczny
absolwent OS PISA

Z ogromną przyjemnością informujemy, że firma SATEL uzyskała I miejsce
i zdobyła Złoty Laur w ogólnopolskim konkursie „Laur Klienta 2007” w kategorii
„Systemy alarmowe i zabezpieczeń”.

Ogólnopolskie godło „Laur Klienta 2007” jest projektem tworzonym przez polski
rynek konsumencki. Pod opieką merytoryczną Instytutu Gallupa redakcja „Przeglą-
du Gospodarczego” (dodatku promocyjno-informacyjnego do Gazety Prawnej)
zapoczątkowała w grudniu 2004 roku badania, które pozwoliły wyłonić najpopular-
niejsze firmy, produkty i usługi na krajowym rynku.

Są to firmy, produkty i usługi, najczęściej wybierane przez konsumentów w an-
kietach, pozytywnie przez nich oceniane i rekomendowane innym osobom.

Złoty „Laur Klienta 2007” to ogromne wyróżnienie dla liczącego ponad 200 osób,
zgranego, stale badającego potrzeby rynku i zdeterminowanego zespołu, którego
głównym celem jest tworzenie coraz lepszych urządzeń, spełniających wymagania
i oczekiwania klienta. Jesteśmy ogromnie wdzięczni wszystkim, którzy oddali swój
głos na nasze produkty i markę SATEL.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  SSaatteell

Złoty Laur dla firmy Satel

Z głębokim żalem żegnamy

Ś.P.
BARBARĘ DYGDOŃ

wspaniałą Koleżankę, która już nie będzie obdarzała
nas swoim optymizmem, energią, humorem i radością

życia.

„Nie umiera ten, kto pozostaje w sercach i pamięci”

przyjaciele
z Polskiej Izby Systemów Alarmowych

Czujki serii PL są czujkami PIR przeznaczonymi
do zastosowań zewnętrznych. Na naszym rynku
pojawią się dwa modele. Pierwszy to klasyczny
PIR o zasięgu 12x12 m i o kącie widzenia 90°.
Drugi to czujnik dalekiego zasięgu (do 27 m).
Specjalny kształt obudowy chroni soczewkę
czujki przed niesprzyjającymi warunkami atmos-
ferycznymi. Konstrukcja uchwytu ułatwia odpo-

wiednią instalację i ustawienie czujnika. Czujki
zasilane są napięciem 12 V i wyposażone w wyj-
ściowy przekaźnik typu NO. Seria PL staje się
znakomitym uzupełnieniem profesjonalnych sys-
temów alarmowych instalowanych wewnątrz
obiektu.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  VViissoonniicc

Visonic wprowadza na rynek nową
rodzinę przewodowych czujek

zewnętrznych – seria PL
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Sieciowy system wizyjny firmy Bosch
otrzymuje nagrodę Frost&Sullivan 

za innowacyjność w nowej technologii dozoru wizyjnego
Dział BBoosscchh  SSeeccuurriittyy  SSyysstteemmss poinfor-

mował, że firma analityczna Frost&Sulli-
van uhonorowała go nagrodą za nową
technologię dozoru wizyjnego „22000077  VVii--
ddeeoo  SSuurrvveeiillllaannccee  EEmmeerrggiinngg  TTeecchhnnoollooggyy
ooff  tthhee  YYeeaarr  AAwwaarrdd”. System bezpośred-
niego zapisu obrazu w macierzy dysko-
wej iSCSI RAID firmy Bosch otrzymał to
wyróżnienie ze względu na wartość, jaką
oferuje klientom i informatykom, oraz
konkurencyjność względem sieciowego
rejestratora wizyjnego (NVR).

Firma Bosch jest pionierem techno-
logii zapisu, bazującej na interfejsie
iSCSI, która używa sieciowego stan-
dardu pamięci masowej – Internet
Small Computer System Interface (iSC-
SI) – umożliwiającego bezpośrednią
transmisję sygnału wizyjnego na ma-
cierz dyskową bez konieczności stoso-
wania urządzenia NVR.

Firma Bosch cieszy się uznaniem
w branży, gdyż nikt inny przed nią nie
zastosował tego rozwiązania.

Według firmy Frost&Sullivan rozwią-
zanie bazujące na interfejsie iSCSI ma
ogromne szanse uzyskać akceptację

ze strony informatyków zaangażowa-
nych w implementację sieciowych sys-
temów CCTV. Główną korzyścią nowe-
go rozwiązania jest to, że redukuje ono
koszty związane z zarządzaniem urzą-
dzeniami NVR, bazującymi na kompu-
terach PC, a także – z uaktualnianiem
ich systemów operacyjnych oraz opro-
gramowania antywirusowego.

Wiele kamer oraz nadajników firmy
Bosch może współdzielić macierze
dyskowe iSCSI w ramach sieci lokalnej,
podczas gdy nadrzędna sieć użytkow-

nika lub sieć WAN pozostaje nieobcią-
żona. Klienci używają tej technologii,
eliminując obawy informatyków doty-
czące przepustowości sieci oraz troski
personelu ochrony o niezawodność
w instalacjach sieciowych systemów
wizyjnych.

„System bezpośrednio dołączanej
pamięci masowej firmy Bosch zapew-
nia, że żaden obraz nie będzie utraco-
ny, nawet jeśli wystąpi awaria sieci”
– mówi Dan Brault, prezes firmy Electro
Specialty Systems. „Zapis w urządzeniu
końcowym jest dobrą opcją dla klien-
tów, którzy są zainteresowani korzyścia-
mi wynikającymi z sieciowej transmisji
obrazu, ale mają wątpliwości, czy dys-
ponują wystarczającą przepustowością
do obsługi tej technologii”.

Jest to druga nagroda branżowa,
którą otrzymała technologia bezpo-
średniego zapisu obrazu na macierzy
dyskowej iSCSI RAID od czasu wpro-
wadzenia jej na rynek w ubiegłym roku.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..
RRoobbeerrtt  BBoosscchh  SSeeccuurriittyy  SSyysstteemmss

Informujemy, że z dniem 1 września 2007 roku firma CC&&CC  PPaarrttnneerrss
TTeelleeccoomm otrzymała status GGeenneerraallnneeggoo  PPrrzzeeddssttaawwiicciieellaa  FFlluukkee  NNeettwwoorrkkss
w Polsce w zakresie produktów z grupy Datacom. Wierzymy, że dzięki tej
współpracy najwyższej jakości sprzęt firmy Fluke Networks otrzyma
w Polsce najlepszą obsługę serwisową i techniczną. 

Filozofia firmy C&C Partners od początku jej powstania ukierunkowa-
na jest na współpracę z dostawcami towarów i usług najwyższej jakości,

C&C Partners
autoryzowanym przedstawicielem
Fluke Networks w Polsce

dlatego z prawdziwą radością pragniemy zapre-
zentować w naszej ofercie nową grupę produkto-
wą – rozwiązania do certyfikacji oraz analizy sieci
teleinformatycznych i telekomunikacyjnych firmy
Fluke Networks.

Więcej informacji na temat naszej oferty znaj-
dziecie Państwo na naszej nowej stronie 

http://www.flukenetworks.ccpartners.pl

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  CC&&CC  PPaarrttnneerrss  TTeelleeccoomm

http://www.flukenetworks.ccpartners.pl
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Firma Web Broadcast Corporation
wykorzystuje oświetlacze podczerwie-
ni firmy DDeerrwweenntt do pokazywania
w Internecie życia i zwyczajów najbar-
dziej niezwykłych i nieuchwytnych
zwierząt nocnych spotykanych
w Wielkiej Brytanii. Czerwona wiewiór-
ka, kuna leśna i borsuk – to tylko nie-
które z filmowanych ciemną nocą
w ich kryjówkach gatunków zwierząt,
które dzięki technologii IR firmy Der-
went można oglądać na stronie
www.wildlifetv.co.uk.

Web Broadcasting Corporation
w celach edukacyjnych i rozrywko-
wych pokazuje w Internecie obrazy
z całego świata na żywo. Firma

współpracuje z organizacjami lokalny-
mi, chcąc pokazać to, co jest najcie-
kawsze i najbardziej aktualne. 

Colin Meadows, założyciel Web
Broadcasting Corporation, potwier-
dza, że oświetlacze Derwent UUFF550000
okazały się idealnym rozwiązaniem
dla filmowania nocą, gdyż „zapewnia-
ją one doskonałą jasność, która nie
niepokoi zwierząt. Dzięki temu może-
my pokazać ujęcia, które niewiele
osób widziało do tej pory. Niewidocz-
nym życiem dzikich stworzeń intere-
suje się wiele osób, a technologia
oświetlaczy otwiera przed nimi zupeł-
nie nowe możliwości”. 

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  DDeerrwweenntt

Oświetlacze podczerwieni firmy Derwent IR 
zdradzają sekrety życia dzikich zwierząt on-line

GGrruuppaa  TT44BB, specjalizująca się w rozwiązaniach teletech-
nicznych i informatycznych dla przejść granicznych, przygo-
towuje System Sterowania i Kontroli Ruchu Pojazdów Cięża-
rowych (TCS) dla przedsiębiorców. Nowy system będzie m.in.
kontrolował czas pracy pojazdów, ważył załadunek i rozpo-
znawał pracowników na podstawie ich cech biofizycznych.

Tak odległy, wydawałoby się, świat rodem z filmów science-
-fiction staje się coraz bardziej realny. Rozwój
nowoczesnych technologii, w tym telein-
formatyki, sprawia, że najnowsze urzą-
dzenia znacznie ułatwiają nam życie
i funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

– System Sterowania i Kontroli
Ruchu Pojazdów Ciężarowych
(z ang. Traffic Control System, czy-
li w skrócie TCS) to idealne rozwią-
zanie dla transportu – mówi Rado-
sław Majkowski, dyrektor techniczny
T4B Sp. z o.o. – Pozwala zaoszczę-
dzić czas, kontrolować pracę ludzi i ma-
szyn, a jednocześnie wyeliminować błędy
i nadużycia, które są zmorą tej branży. 

TCS zbiera informacje o wszystkich samochodach
ciężarowych lub kontenerach pociągów, które przekra-
czają np. bramę zakładu. Każdy pojazd (tablica reje-
stracyjna auta lub kod kontenera) jest automatycznie
rejestrowany i rozpoznawany za pomocą kamery. Co
ciekawe, system ten jest zdolny odczytywać numery
nawet w przypadku ruchu pojazdów jadących
z prędkością do 60 km/h! TCS umożliwia też rejestra-
cję składów wagonów. Dzięki automatycznemu zapi-
sowi w bazie danych unikniemy błędów wynikających
z nieprecyzyjnego sprawdzenia pojazdów, a także będzie-
my mieć dokładne dane dotyczące masy załadunku oraz
czasu pracy pojazdu i kierowcy. 

– Ważenie pojazdów to kolejna funkcja systemu – dodaje 
R. Majkowski. – Każdy samochód przewożący towar wjeżdża
na specjalną platformę, która waży ładunek z dokładnością co
do kilograma. Oczywiście wyniki pomiaru, jak i wszystkie inne
dane, są automatycznie zapisywane w bazie.

Jedną z ważniejszych zalet systemu TCS jest również
znaczne usprawnienie logistyki – w zakresie ruchu pojazdów

zarówno na terenie przedsiębiorstwa, jak i przy wjeździe i wy-
jeździe. Ma to ogromne znaczenie w przypadku dużych za-
kładów produkcyjnych oraz firm spedycyjnych.

Pracowników firmy można objąć dodatkową kontrolą,
zwłaszcza rejestrować ich wstęp do pomieszczeń o szcze-
gólnym znaczeniu dla firmy. 

– Jeśli chcemy mieć pewność, że rzeczywiście tylko ściśle
określone osoby wchodzą do danego pomieszczenia, warto

zainstalować przy ich wejściach biometryczne czytniki
kontroli dostępu i rejestracji czasu pracy – mówi Rado-

sław Majkowski z T4B. – Obecnie to już nie są duże
koszty, a dzięki zainstalowaniu tych urządzeń za-
rządcy mają dokładną wiedzę na temat wszystkich
wejść i wyjść oraz czasu pracy osób uprawnio-
nych. Wiedzą również, że nikt przypadkowy – tak-
że inni pracownicy – nie wejdzie do chronionej
strefy, często o strategicznym znaczeniu dla firmy. 
Urządzenia biometryczne np. firmy IDTECK są

w stanie rozpoznać osobę w ciągu paru sekund
na podstawie jej tęczówki oka bądź linii

papilarnych palców. 
– Zarządzanie dużymi przed-
siębiorstwami nie jest łatwe.

Dlatego połączenie tak wielu
różnych systemów bezpie-
czeństwa, wprowadzania
i kontroli danych oraz nad-
zoru logistyki w jeden Sys-
tem Sterowania i Kontroli

Ruchu Pojazdów Ciężaro-
wych (TCS) znacznie ułatwia

zarządcom kontrolę nad przed-
siębiorstwem – podsumowuje

Radosław Majkowski. – Ciągły moni-
toring zapewnia bezpieczeństwo i zmniej-

sza ryzyko występowania nadużyć – nawet samych pracowni-
ków – do minimum. 

Wersja systemu TCS przeznaczonego do funkcjonowania
na przejściach granicznych została uhonorowana nagrodą
GRAND PRIX Szefa Służby Celnej RP w 2005 roku. 

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  TT44BB

Nowoczesne rozwiązanie dla transportu
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Już po raz piąty firma UUnniimmaa 22000000  SSyysstteemmyy  TTeelleeiinnffoorrmmaa--
ttyycczznnee zorganizuje dwudniowe forum pod nazwą SSppoottkkaanniiaa
PPrroojjeekkttaannttóóww  IInnssttaallaaccjjii  NNiisskkoopprrąąddoowwyycchh.. Tegoroczna konfe-
rencja odbędzie się w dniach 44  ii 55  ppaaźźddzziieerrnniikkaa, w Ustroniu
Śląskim. Organizatorzy zapowiadają, że spotka się na niej
ponad 130 osób związanych z branżą instalacji niskoprądowych.

Zeszłoroczne spotkanie Projektantów Sieci Niskoprądowych
zgromadziło w sali konferencyjnej hotelu Exploris w Szczyrku
ponad 80 uczestników. 

– IV Spotkania cieszyły się wielkim zainteresowaniem
w środowisku. W tym roku prelekcje będą równie ciekawe,
przygotowaliśmy także więcej miejsc dla uczestników – mó-
wi Bernard Rzepisko z Działu Realizacji Projektów Unima
2000, współorganizator imprezy. 

Wśród prowadzących zeszłoroczne prelekcje byli eksper-
ci systemów zabezpieczających GALAXY Honeywell, a tak-
że instalacji wykrywania pożaru ESSER. Zgromadzeni mogli
skorzystać z doświadczeń dotyczących projektowania sys-
temów okablowania strukturalnego, którymi dzielili się eks-
perci systemów SAMSUNG Techwin. O tajnikach systemów
kontroli dostępu i rejestracji czasu pracy opowiadali specja-
liści z firmy Unicard, a całości dopełniły informacje dotyczą-
ce systemów telekomunikacyjnych Avaya. 

– Uczestniczyłem w ubiegłorocznym spotkaniu jako prele-
gent. W tym roku udaję się na spotkanie jako uczestnik, z za-
miarem poznania nowości branżowych, które będą prezento-
wane oraz w celu nawiązania nowych kontaktów. Udział w te-

go typu imprezach przekłada się na późniejszą współpracę.
Zeszłoroczna impreza była według mnie udana, pozwoliła za-
cieśnić współpracę z dotychczasowymi partnerami i nawiązać
kilka nowych, ciekawych kontaktów handlowych – mówi Piotr
Bojanek z firmy Alpol.

Podczas tegorocznej konferencji PIN miedziane i światło-
wodowe rozwiązania technologiczne dotyczące systemów
okablowania przedstawią specjaliści z firm 3M, o kierunkach
rozwoju systemów telewizji przemysłowej opowiedzą przed-
stawiciele firmy ADI Ultrak, nowe rozwiązania dotyczące
kontroli dostępu zaprezentuje ekspert z firmy Unicard. O zin-
tegrowanych systemach bezpieczeństwa opowiedzą przed-
stawiciele firmy TAP, właściwości najnowszych dźwiękowych
systemów ostrzegawczych zaprezentuje firma Novar, a o ko-
rzyściach z niwelowania różnic pomiędzy technologiami bę-
dą mówić przedstawiciele AVAYA. 

– Ale nie warto czekać do ostatniej chwili. Podobnie jak
w zeszłym roku chętnych jest dużo, a liczba miejsc ograni-
czona. Komu zależy na uczestnictwie w konferencji, powinien
wypełnić formularz już dzisiaj – mówi Bernard Rzepisko. Z ro-
ku na rok impreza cieszy się coraz większym zainteresowa-
niem środowiska i o wolne miejsca coraz trudniej. 

WWiięęcceejj  iinnffoorrmmaaccjjii::
Tamara Marczewska, tel.: +48 /12/ 622 21 44
marczewska@unima2000.com.pl

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  UUnniimmaa 22000000  SSyysstteemmyy  TTeelleeiinnffoorrmmaattyycczznnee

1 sierpnia 2007 przedstawiciele PPeellccoo
(Clovis, California) ogłosili podpisanie
umowy, na mocy której Pelco zostanie
zakupione przez SScchhnneeiiddeerr  EElleeccttrriicc
(Francja). Schneider Electric jest świato-
wym liderem w dziedzinie systemów za-
silania i sterowania. Zatrudnia 112 tys.
osób i działa w 190 krajach. W ro-
ku 2006 sprzedaż Schneider Electric
osiągnęła poziom 17,2 miliarda USD.

Firma Pelco, światowy lider w dziedzi-
nie projektowania, rozwoju i produkcji
systemów CCTV, zostanie połączona
z firmą TTAACC, która w ramach Schneider
Electric odpowiada za działalność w za-
kresie automatyki budynków. 

Pelco obejmie kierownictwo istnieją-
cego w TAC pionu produktów pożaro-
wych i bezpieczeństwa. W ramach
Schneider Electric firma Pelco będzie

zarządzana w sposób autonomiczny.
Nazwa firmy i marka Pelco pozostaną
niezmienione, a siedzibą pozostanie
Clovis w Kalifornii.

Transakcja sprzedaży wartości 1,54 mi-
liarda USD ma zostać zakończona w paź-
dzierniku 2007.

RReeddaakkccjjaa

Schneider Electric zakupi firmę Pelco 
– światowego lidera systemów CCTV

Spotkania Projektantów 
Instalacji Niskoprądowych
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UUnniiccaarrdd, wyłączny przedstawiciel na Polskę francuskiej fir-
my EEvvoolliiss, poinformował o wprowadzeniu na rynek nowych
modeli drukarek do kart plastikowych. Przełom stanowi dłu-
gość okresu gwarancyjnego. Evolis jest pierwszym na świe-
cie producentem drukarek do kart, który zdecydował się
na udzielanie trzyletniej gwarancji na swoje produkty. Trzylet-
nia gwarancja dotyczy nowowprowadzonych modeli Pebble4

oraz Dualys3.
Pebble4 to jednostronna drukarka kolorowa do kart plasti-

kowych, natomiast Dualys3 to dwustronna drukarka kolorowa.
Produkty Evolis zdobyły silną pozycję na rynku m.in. dzięki ni-
skim kosztom eksploatacji i dużej szybkości druku. Drukarki
tradycyjne cechuje nowoczesny wygląd i dbałość o jakość
wykonania. Niektóre elementy drukarek wykonano z kolo-
rowego przezroczystego plastiku.

W okresie sześciu lat, które minęły od czasu pre-
miery rynkowej, drukarki Pebble i Dualys były stale
modernizowane. Obecna odsłona drukarek przy-
nosi kolejne zmiany. W nowych modelach za-
stosowano procesor o zwiększonej mocy
i ulepszoną głowicę, która znacząco zwięk-
szyła precyzję drukowania. 

Pebble4 i Dualys3, podobnie jak poprzed-
nie modele, drukują monochromatycznie
lub w pełnej palecie barw. Wydrukowa-
na karta może być zabezpieczona prze-
zroczystą warstwą ochronną lub pokryta
warstwą holograficzną. Drukarki mogą
być wyposażone w koder paska magne-
tycznego lub stację kodującą karty
z układem elektronicznym (stykowym lub
zbliżeniowym). W czasie jednego przebie-
gu karty przez drukarkę może być wyko-
nany nadruk, zakodowany pasek magnetyczny
i układ elektroniczny (chip).

Karty spersonalizowane za pomocą drukarek Evolis są
najczęściej wykorzystywane jako identyfikatory oraz jako kar-

ty-klucze w systemach kontroli dostępu, systemach rejestra-
cji czasu pracy, systemach limitowania dostępu do obiektów
sportowych i w innych przypadkach wymagających nieza-
wodnej identyfikacji osób. Teraz nic nie stoi na przeszkodzie,
aby we własnym zakresie wykonywać identyfikatory dla pra-
cowników firmy. Więcej informacji na stronie internetowej
http://www.unicard.pl.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  UUnniiccaarrdd

Trzy lata gwarancji 
na nowe modele drukarek do produkcji 

identyfikatorów plastikowych

Lars Wilson – Channel Manager Central Eastern Europe
z AAxxiiss  CCoommmmuunniiccaattiioonnss oraz Ewelina Ociepa – Sales Manager
Eastern Europe MMiilleessttoonnee  SSyysstteemm odwiedzili w sierpniu br.
swojego wieloletniego dystrybutora w Polsce – firmę SSoofftteexx
DDaattaa..

Lars Wilson przyznał, iż 10% sprzedaży całego rynku euro-
pejskiego jest realizowana w Polsce, przy czym w ostatnim ro-
ku sprzedaż w Europie Środkowej wzrosła aż o 60%. Rozwija
się „przy okazji” również rynek rozwiązań hybrydowych. Jego
roczną dynamikę wzrostu można określić na 10%, jednak
„wygląda to blado” na tle rynku kamer sieciowych, których
roczny wzrost kształtuje się na poziomie 40% i stale rośnie. 

Specjaliści z Axis Communications stale pracują nad lepszą
integracją różnych systemów np.: telewizji dozorowej, prze-

ciwpożarowych i kontroli dostępu z wykorzystaniem sieci in-
ternetowych. Postęp nie ominie również konstrukcji kamer IP.
Dominującym trendem w tym zakresie będzie dalsza miniatu-
ryzacja urządzeń, zwiększenie rozdzielczości megapikselowej
oraz próba stworzenia tzw. „kamery myślącej”, która sama bę-
dzie w stanie podejmować inteligentne decyzje.

Milestone pracuje nad wprowadzeniem polskiej wersji
oprogramowania oraz dokłada wszelkich starań w celu
zwiększenia jego funkcjonalności zarówno pod względem
obsługi wideo oraz audio, jak i możliwości integracji z inny-
mi systemami bezpieczeństwa i zarządzania bez względu
na wielkość (skalę) systemów.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  SSoofftteexx  DDaattaa

Dwóch światowych producentów urządzeń 
i oprogramowania wideo IP 

odwiedza firmę Softex Data

ZZ AA BB EE ZZ PP II EE CC ZZ EE NN II AA 55//22000077 99

http://www.unicard.pl


w
yd

ar
ze

n
ia

 –
 i

n
fo

rm
ac

je

1100 55//22000077 ZZ AA BB EE ZZ PP II EE CC ZZ EE NN II AA

Czujki firmy Optex w muzeum Gauguina na Tahiti
Francuski malarz postimpresjonista, rzeźbiarz, ceramik

i grafik – Paul Gauguin – przybył na Tahiti w 1891 roku. Arty-
sta, wyruszając do Polinezji, chciał uciec od cywilizacji
i wszystkiego, co sztuczne i konwencjonalne. Pragnął odna-
leźć w sztuce „dzikość i prymitywizm”.

Malował obrazy nacechowane prostotą i intensywnym
świetlistym kolorytem. Wyrażał swoje we-
wnętrzne uczucia i emocje poprzez sztu-
kę, łącząc rzeczywistość z literaturą oraz
mit z historią. Fascynował go kolor i jego
tajemnicza moc wzbudzania w nas wra-
żeń estetycznych. Na Tahiti powstały
dzieła niespotykane i niezwykle oryginal-
ne. Pośród licznych żywych i pięknych
pejzaży oraz majestatycznych portretów
wtopionych w naturę kobiet odnajdziemy
również dzieła o tematyce religijnej. 

Większość prac mistrza rozproszonych
jest w muzeach i galeriach na całym świe-
cie. Jednakże spora część jego prac zna-
lazła swój dom na Tahiti. 

Muzeum na Tahiti, otwarte w 1965, mi-
mo iż jest niedużym obiektem i początko-
wo miało służyć jako miejsce pamięci,

zgromadziło już ok. 25 prac tego znanego malarza. Stawia
je to na drugim miejscu, po Muzeum d’Orsay w Paryżu, jeśli
chodzi o ekspozycję obrazów Paula Gauguina. Wśród orygi-
nalnych jego prac znajdują się obrazy, szkice, rysunki, rzeź-
by i akwarele, a także rękopisy i oryginały listów.

Muzeum posiada również swoją bibliotekę, która oferuje
wiele różnych pozycji na temat życia
i twórczości artysty – książki, czaso-
pisma, dokumentację fotograficzną,
rzadkie wydawnictwa oraz kilka fil-
mów – wszystko cierpliwie zbierane
przez kustosza muzeum, Artura Gi-
lesa. 

Dzięki temu zwiedzający mogą
odnaleźć mniej znanego Gauguina
oraz poznać okoliczności jego pra-
cy w ciągu ostatnich 10 lat życia.

Aby zapewnić bezpieczeństwo
tak cennym zbiorom, Muzeum
na Tahiti skorzystało z nowoczesnej
techniki zabezpieczeń, oferowanej
przez firmę OOpptteexx.

BBeeaattaa  SSkkaarrbbeekk--WWoollsskkaa

Zapraszamy na targi
Alarm w Kielcach

W dniach 77--88  lliissttooppaaddaa br. w Kielcach w pawilonach Tar-
gi Kielce odbędzie się VVIIIIII KKoonnffeerreennccjjaa  ii WWyyssttaawwaa  MMoonniittoorriinn--
gguu  WWiizzyyjjnneeggoo  AAllaarrmm.

W halach wystawienniczych kieleckiego ośrodka zostaną
zaprezentowane najnowsze rozwiązania i technologie z za-
kresu szeroko pojętego bezpieczeństwa, ale dominującą
tematyką targów będzie, zgodnie z założeniem organizato-
rów, monitoring wizyjny.

Swoją ofertę przedstawią również firmy detektywistyczne
i agencje ochrony, a także firmy ubezpieczeniowe. 

Podobnie jak w ubiegłych latach targom Alarm towarzy-
szyć będzie konferencja BBeezzppiieecczznnee  mmiiaassttoo  –– mmoonniittoorriinngg  wwii--
zzyyjjnnyy  mmiiaasstt. Jest ona jednym z elementów programu „Bez-
pieczne miasto”, wprowadzanego sukcesywnie przez Ko-
mendę Główną Policji w największych miastach Polski. Ce-
lem programu jest zabezpieczenie najbardziej zagrożonych
przestępczością obszarów zurbanizowanych oraz poprawa
poczucia bezpieczeństwa ich mieszkańców. Jak bowiem
dowodzą badania, w strefach rejestrowanych za pomocą
kamer zmniejsza się liczba popełnianych przestępstw.

W konferencji udział wezmą miejscy i powiatowi komen-
danci Policji, Straży Pożarnej oraz burmistrzowie miast.
Przedstawiciele Urzędów Miast, Policji, Straży Miejskich,
firm i instytucji zajmujących się bezpieczeństwem przekażą
informacje dotyczące wdrażania systemów bezpieczeń-
stwa i efektywnego z nich korzystania.

Równolegle z targami Alarm odbędzie się WWyyssttaawwaa  WWyy--
ppoossaażżeenniiaa  ii BBuuddoowwyy  OObbiieekkttóóww  SSppoorrttoowwyycchh  SSppoorrtt--OObbiieekktt. 

Towarzysząca wystawie konferencja będzie poświęco-
na m.in. nowym trendom w budownictwie obiektów sporto-
wych oraz sposobach ich zabezpieczania.

RReeddaakkccjjaa

Więcej informacji o targach Alarm na stronie internetowej
http://www.alarm.targikielce.pl.

Rejestrator DDVVRR55110000 od kilku miesięcy jest produkowany
z nowym oprogramowaniem. Możliwa jest także aktualizacja
oprogramowania wcześniej zakupionych rejestratorów.
Wśród nowości są nowe opcje rejestracji. W poprzedniej
wersji oprogramowania ustawienia mogły być następują-
ce: 25 obr./s, 12,5 obr./s, 8,3 obr./s i 5 obr./s, a po ustalonym
czasie przechowywania i usunięciu obrazów funkcją Endu-
raStor pozostawały 2 obr./s. Teraz w nowej wersji, przy na-
grywaniu 25 obr./s, można wybierać liczbę obrazów/s, jaka
ma pozostać po czasie przechowywania i usunięciu obra-
zów funkcją EnduraStor: 5, 3, 1, 1/2, 1/3, 1/5 obr./s. 

Zmiany wprowadzono, aby poprawić jakość przegląda-
nia. W trybie quad przy rozdzielczości CIF i 2CIF przegląda-
nie odbywa się z pełną szybkością, bez utraty obrazów.
Po przełączeniu wszystkich czterech podglądów do roz-
dzielczości 4CIF, wybrane okno jest pokazywane z pełną
szybkością, a pozostałe trzy wyświetlają tylko ramki „I”
z szybkością od 5 obr./s do 1/5 obr./s. Poprawiono synchro-
nizację audio i wideo podczas odtwarzania.

Kolejna nowość to cyfrowy zoom przy dostępie zdalnym.
Jest on dostępny przy podglądzie pełnoekranowym. Logo-
wanie do zdalnego dostępu wymaga teraz jednokrotnego
podania nazwy użytkownika i hasła. Inne modyfikacje to:
zabezpieczenie przed przypadkowym automatycznym wy-
logowaniem oraz bardziej przyjazny dla użytkownika pro-
ces ładowania nowego oprogramowania. 

Więcej informacji na stronie http://www.pelco.com oraz
u autoryzowanych dystrybutorów PPeellccoo w Polsce.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  PPeellccoo

Nowe oprogramowanie
rejestratora DVR5100

firmy Pelco

http://www.alarm.targikielce.pl
http://www.pelco.com
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Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedzia-
mi, na rynek zostaje wprowadzony nowo-
czesny pilot do sterowania systemem bez-
przewodowym Power Max PRO. 

Sześcioprzyciskowy pilot MMCCTT--223377, wy-
posażony w wyświetlacz LCD, prezentuje
użytkownikom informacje dotychczas nie-
dostępne bez zastosowania klawiatury.
Dla bezpieczeństwa systemu pilot pracuje
wykorzystując kod zmienny. Aby zacho-
wać możliwość potwierdzania wszelkich
zmian stanu centrali, wykorzystywany jest
dwukierunkowy system radiowy firmy Vi-
sonic. Ekran LCD za pomocą ikon infor-
muje użytkownika o trybie uzbrojenia sys-
temu, ewentualnych problemach z syste-
mem, stanie własnej baterii, alarmie oraz

łączności z centralą. Użytkownik, wykonu-
jąc operację polegającą np. na uzbroje-
niu/rozbrojeniu systemu, otrzymuje po-
twierdzenie dokonania danej operacji.
Pilot MCT-237 z wyświetlaczem LCD
jest alternatywą lub dopełnieniem
rozwiązań z użyciem klawiatury, co
staje się szczególnie ważne w ob-
liczu coraz bardziej wyrafinowa-
nych życzeń klientów końco-
wych.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  
VViissoonniicc

W odpowiedzi na wciąż rosnące wymagania rynku firma VViissoonniicc wprowadza nowo-
czesną bezprzewodową czujkę wstrząsową, uzupełniając tym samym szeroką gamę
czujników bezprzewodowych produkcji firmy Visonic. Urządzenie posiada dwa tryby
pracy – czujnik wykrywający cyfrowo wstrząs podłoża, na którym jest zamontowany,
oraz czujnik magnetyczny umożliwiający ochronę drzwi i okien. Czujnik MMCCTT--330033 ma
dwa oddzielne kody ID rozpoznawane przez centralę alarmową i umożliwiające rozróż-
nienie typów sygnałów. Możliwość kalibracji i trybu nauki minimalizuje prawdopodo-
bieństwo wystąpienia fałszywych alarmów. MCT-303 jest kompatybilny ze wszystkimi
centralami serii Power MAX oraz odbiornikami serii MCR pracującymi w systemie Po-
werCode Visonic.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  VViissoonniicc

MCT-303 firmy Visonic
Bezprzewodowy czujnik wstrząsowy 

i kontaktronowy w jednym

Firma VViissoonniicc, w trosce o jeszcze lep-
szą obsługę klientów oraz usprawnienie
procesów logistycznych, uruchomiła
system sprzedaży swoich produktów
poprzez oficjalną sieć dystrybucji. Sieć
ta funkcjonuje na podstawie umów
podpisanych z firmami wyróżniającymi
się na rynku swoim profesjonalizmem.
Od początku 2007 r. budujemy bazę na-
szych największych partnerów handlo-
wych, co owocuje sprawniejszą obsłu-
gą Klientów końcowych oraz ujednoli-
ceniem warunków współpracy ze stały-
mi partnerami. 

Z wielką przyjemnością prezentuje-
my Państwu listę naszych oficjalnych
dystrybutorów, wraz z informacją o re-
jonach działania: 

––  AAllppooll:: Warszawa Mokotów, Warsza-
wa Praga, Katowice, Kraków, Łódź,
Wrocław, Poznań, Szczecin, Biel-
sko-Biała, Gliwice, Lublin, Sopot; 

– AASSDD: Łódź; 
– EElleekkttrroonn::  Kraków; 
– IInntteerrffaacchh::  Radom; 
– PPaattrroonniicc::  Szczecin, Gorzów Wielko-

polski., Zielona Góra, Jelenia Góra; 
– PPrrooxxiimmaa  AAllaarrmm  GGrroouupp::  Toruń; 
– SSoollaarr  PPoollsskkaa::  Łódź, Kraków, Lublin,

Poznań, Szczecin, Wrocław; 
– SSPPSS  TTrraaddiinngg::  Warszawa, Łódź Wro-

cław, Poznań.
BBeezzppoośśrr..  iinnff..  VViissoonniicc
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UWAGA!
Nowy adres

Od dnia 1 października 2007 r. firma
AAllaarrmmnneett zmieniła adres biura.

NNoowwyy  aaddrreess::
ul. Karola Miarki 20C

01-496 Warszawa

Numery telefonów pozostały bez zmian.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  AAllaarrmmnneett

Od dnia 1 października 2007 r. firma
AACCSSSS zmieniła adres biura.

NNoowwyy  aaddrreess::
ul. Karola Miarki 20C

01-496 Warszawa

Numery telefonów pozostały bez zmian.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  AACCSSSS

Innowacja w bezprzewodówce
MCT-237 pilot firmy Visonic 

z wyświetlaczem LCD

Nowa sieć dystrybucji
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Litewskie sieci energetyczne Leituvos Energia poszukiwały
rozwiązania pozwalającego na zdalny nadzór wizyjny dziesię-
ciu głównych stacji energetycznych zlokalizowanych na tere-
nie całego kraju. Odległości między podstacjami a punktami
nadzoru osiągają 250 km. Nowoczesność i niezawodność

systemu oraz skalowalność były bardzo istotnymi czynnikami
przy wyborze, gdyż litewskie sieci energetyczne są połączo-
ne obecnie czterema liniami energetycznymi z Łotwą, pięcio-
ma – z Białorusią, oraz trzema – z Rosją (obwód kaliningradz-
ki). Dodatkowo trwają prace nad planowanym połączeniem
systemów energetycznych Litwy i Polski.

Wybrano produkowany przez PPeellccoo (USA) system EEnndduurraa.
Jest to cyfrowy system dystrybucji wideo, zrealizowany na ba-
zie technologii IP. Podstacje energetyczne zostały przyłączo-
ne do sieci 1 GB WAN, w tym trzy z nich – częściowo łącza-
mi bezprzewodowymi. Punkty sterowania i nadzoru systemu
znajdują się w pięciu głównych miastach Litwy. Wyposażone
są w stacje robocze Endura WS5050 oraz konsole wyświetla-
nia Endura VCD5000. Operatorzy w poszczególnych cen-
trach mają możliwość sterowania wszystkimi kamerami PTZ
w systemie i mogą obserwować obraz z dowolnej kamery.
Główne centrum nadzoru w Wilnie wyposażone jest dodatko-
wo w rejestratory sieciowe Endura NVR5100 wraz macierza-
mi dyskowymi Endura SEB5100. Rejestratory w centrum
w Wilnie rejestrują transmisje wideo ze wszystkich kamer
w podstacjach energetycznych oraz udostępniają zarejestro-
wany materiał wszystkim centrom nadzoru.

Sieć WAN, poza transmisją wideo, jest używana także
do transmisji danych o stanie urządzeń energetycznych, sys-
temów przeciwpożarowych, systemów sygnalizacji włamania
oraz biometrycznej kontroli dostępu. 

Pierwszy etap projektu obejmujący instalacje cyfrowego
systemu transmisji wideo Endura został już zakończony.
W roku 2006 zainstalowano dodatkowo 20 systemów kame-
rowych Pelco serii Spectra. Kolejne etapy projektu przewidu-
ją zainstalowanie dodatkowo 150 kamer.

Projekt został zrealizowany przez firmę FIMA, integratora
systemów, autoryzowanego dystrybutora Pelco na Litwie. Inne
duże projekty firmy, zrealizowane na bazie sprzętu Pelco, to:
monitoring wizyjny Wilna, modernizacja systemów zabezpie-
czeń w elektrowni atomowej w Ignalinie oraz system nadzoru
wizyjnego w międzynarodowym porcie lotniczym w Wilnie.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  PPeellccoo

Leituvos Energia wybrały Pelco

Zaawansowane możliwości analizy danych, 
dzięki którym zarządzanie 

bezpieczeństwem w handlu będzie prostsze 
AADDTT, jeden z wiodących dostawców elektronicznych rozwią-

zań dla bezpieczeństwa, zadecydowała o wprowadzeniu znacz-
nych ulepszeń w systemie zapobiegania stratom firm w Polsce.
Realizacja tego przedsięwzięcia zostanie zrealizowana dzięki
wprowadzeniu do istniejącej oferty nowych aplikacji z zakresu
Business Intelligence (BI). Do powstania nowych możliwości
analitycznych przyczyniło się przejęcie amerykańskiej firmy Re-
tail Export przez firmę ADT – Tyco Fire&Security.

Retail Export, założona w roku 1996, wspomagała w proce-
sie poprawy wydajności operacyjnej takich klientów, jak: GAP,
TK Maxx czy Toys R Us. Oprogramowanie tej firmy, działające
w zakresie ochrony mienia, zapobiegania kradzieżom pracow-
niczym, zarządzania personelem w sklepie, refundacji oraz
prowadzenia kontroli zapasów, zostanie za pośrednictwem
przedstawicielstw ADT udostępnione w Europie. To powyższe
rozwiązanie rozszerzy i dopełni wykorzystywane dotychczas
technologie marki Sensormatic, w tym rozwiązanie SmartEAS.

Rozwiązania autorstwa Retail Export są obecnie wykorzysty-
wane przez 4 tys. profesjonalistów z branży ochrony i zabez-
pieczeń do pełnienia zadań monitorujących w ponad 30 tysią-
cach obiektów handlowych. Wiodący program o nazwie Navi-
Stor wspomaga handlowców w procesie gromadzenia infor-
macji o głównych wskaźnikach wydajności z obszaru działania
danej jednostki biznesowej oraz w późniejszym ich przetwa-
rzaniu na potrzeby udoskonaleń w dziedzinie ograniczania
strat i wzrostu wydajności.

ADT już dziś w handlu na wszystkich kontynentach oferu-
je kompletny pakiet rozwiązań w zakresie zabezpieczeń
elektronicznych oraz operacyjnych. Produkty te są stosowa-
ne przez dziewięciu z dziesięciu największych detalistów.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  AADDTT
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Nowe sieciowe kamery serii FFlleexxiiDDoommee  IIPP firmy BBoosscchh ofe-
rują najdoskonalszą mieszankę najnowocześniejszej tech-
nologii przetwarzania obrazu wraz z możliwością pracy
w sieci IP zamkniętą w bardzo wytrzymałej i nowoczesnej
obudowie. Jest to połączenie, które przemówi do użytkowni-
ków zarówno w sektorze CCTV, jak i IT, ponieważ gwarantu-
je najwyższą jakość dozoru połączoną z wszechstronnym
i łatwym sterowaniem.

Wśród niektórych zalet kamer można wymienić łatwą insta-
lację a także: uruchomienie, kodowanie obrazu MPEG-4
oszczędzające przestrzeń dyskową, potrójne strumieniowanie
oraz bezpośredni zapis w urządzeniach iSCSI. Obrazy z wie-
lu lokalizacji mogą być zapisywane oraz zarządzane central-
nie przez sieć lokalną lub Internet, umożliwiając autoryzowany
dostęp do zawartości z dowolnego miejsca w sieci.

Rodzina kamer sieciowych FlexiDome IP jest tylko jedną
z wielu rodzin kamer sieciowych Bosch: Dinion IP, systemy
kamer modułowych AutoDome, megapikselowe systemy IP,
a teraz także FlexiDome IP – wszystkie oferują określone ko-
rzyści oraz parametry użytkowe. Tak szeroki wybór gwaran-
tuje, że instalatorzy znajdą system kamer sieciowych, który
spełnia wymagania użytkownika końcowego.

We wnętrzu wzmocnionej, odpornej na akty wandalizmu,
obudowy kamer sieciowych FlexiDome IP została zastoso-
wana, w zależności od modelu, technologia kamer serii
Bosch Dinion lub DinionXF.

Modele NWD-455 są kamerami sieciowymi z przetworni-
kiem CCD 1/3” o zaawansowanych parametrach użytkowych
zoptymalizowanych pod kątem wysokiej jakości obrazu. Za-
stosowane funkcje gwarantują czyste i ostre obrazy o wyso-
kiej rozdzielczości nawet w jasno oświetlonych miejscach.
Zwiększony poziom inteligencji tego urządzenia zapewnia wy-
soką zdolność wykrywania sabotażu, a opcjonalna inteligent-
na wizyjna detekcja ruchu (IVMD) pozwala na zaawansowane
analizowanie zawartości obrazu bezpośrednio w kamerze.

Modele NWD-495 (FlexiDomeDN IP) posiadają dodatko-

wo funkcję XF-Dynamic i pracują w trybie dualnym. Funkcja
XF-Dynamic wykorzystuje 15-bitową technologię przetwa-
rzania sygnału wizyjnego w celu zapewnienia wyższej czuło-
ści w szerszym zakresie dynamiki, co umożliwia pokazanie
każdego szczegółu w dobrze/źle oświetlonych obszarach tej
samej sceny. Kamery dualne są wyposażone także w filtr
podczerwieni zwiększający czułość w zakresie podczerwieni
podczas pracy w nocy.

W ramach rozbudowanej funkcjonalności pracy w sieci IP
kamery sieciowe FlexiDome IP są kompatybilne z systema-
mi zarządzania i zapisu sygnału wizyjnego firmy Bosch, włą-
czając w to systemy VIDOS, Bosch VMS oraz DiBos.

Systemy FlexiDome IP, niezależnie od tego, czy używane
są osobno, czy w połączeniu z innymi rodzinami kamer sie-
ciowych firmy Bosch, odgrywają istotną rolę w niezliczonych
zastosowaniach. Placówki handlowe i magazyny, szkoły,
więzienia oraz duże obiekty transportu publicznego to tylko
przykłady wielu obszarów, które znacząco zyskują na funk-
cjonalności dzięki wykorzystaniu kamer FlexiDome IP.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  RRoobbeerrtt  BBoosscchh  SSeeccuurriittyy  SSyysstteemmss

Bezprzewodowy router szerokopa-
smowy (BR-6504n), karta PCI ((EW-
-7728In) oraz karta USB (EW-7718Un),
oparte na standardzie 802.11n draft 2.0,
otrzymały od organizacji Wi-Fi Alliance
certyfikat Wi-Fi CERTIFIED. Serię pro-
duktów nMax 802.11n draft 2.0 uznano
za interoperacyjną, zgodną z wcześniej-
szymi standardami i posiadającą za-
awansowane technologie zabezpie-
czeń.

Logo Wi-Fi CERTIFIED gwarantuje,
że produkty EEddiimmaaxx z serii nMax, czyli:
router, karta PCI oraz karta USB spełni-
ły wszystkie wymagania testowe, co
oznacza, że są kompatybilne z urządze-
niami innych dostawców. Odpowiadają

one również wcześniejszym standar-
dom sieci Wi-Fi. Karta PCMCIA z serii
nMax jest obecnie w fazie testowej i już
wkrótce powinna otrzymać certyfikat
Wi-Fi CERTIFIED.

Zgodnie z projektowanym standar-
dem 11n rozwiązania nMax oferują
transmisję danych o przepustowo-
ści 300 Mb/s oraz pozwalają na znacz-
nie większe pokrycie sieci bezprzewo-

dowej. Wysoka przepustowość i szyb-
kość przesyłania danych zapewniają
stabilność łącza, a zarazem niezakłóco-
ną ciągłość połączenia podczas korzy-
stania z kilku aplikacji przy użyciu poje-
dynczego routera. Dodatkowo elimino-
wane są tzw. martwe punkty.

Edimax jest pierwszym producentem,
który do serii produktów 11n dostarcza
odłączalną antenę. Ponadto, dla lep-
szego pokrycia sieci użytkownicy mają
do dyspozycji statyw z przedłużaczem
do anten (EA-MARS), co pozwala na ich
dogodniejsze rozmieszczenie.

BBeezzppoośśrr..  iinnff..  
EEddiimmaaxx  TTeecchhnnoollooggyy  PPoollaanndd

Wszechstronne kamery CCTV 
do dyskretnego dozoru wizyjnego
łączące technologię sieciową, elegancki wygląd 

oraz najwyższą jakość obrazu

Edimax otrzymał od organizacji Wi-Fi Alliance 
certyfikaty dla nowej serii produktów nMax
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W dniach 4-5 września firma bbtt  eelleeccttrroonniiccss
z Krakowa zorganizowała dwudnio-
wą konferencję poświęconą
problemom bezpieczeństwa
wewnętrznego w bankach.

Pierwsza część konferencji,
podczas której przeprowadzono
trzy prezentacje, odbyła się w zam-
ku w Pieskowej Skale, znajdującym
się na terenie Ojcowskiego Parku
Narodowego. Gości przywitał prezes
Mariusz Serafin oraz Anna Ostafil, sa-
modzielny specjalista ds. marketingu
i handlu. Następnie naczelnik wydziału
bezpieczeństwa banku PKO BP Krzysz-
tof Białek przeprowadził prezentację
na temat: „Wybrane aspekty monitorowa-
nia bezpieczeństwa w instytu-
cjach bankowych”. Była
ona poświęcona istnieją-
cym systemom bezpie-
czeństwa, ich monitorowa-
niu oraz korzyściom wypły-
wającym z ich stosowania.

Drugą prezentację pod
hasłem „System SAIK – spo-
sób na skuteczną poprawę
bezpieczeństwa” poprowadzi-
ła Anna Ostafil, która zwróciła
uwagę na prawidłowy obieg klu-
cza w instytucjach finansowych,
przytoczyła liczne przykłady za-
stosowania systemu identyfikacji
kluczy oraz przedstawiła Sys-
tem Automatycznej
Identyfikacji Kluczy
SAIK, który oferuje
firma bt electronics.

Ostatnią prezenta-
cję tego dnia na temat:
„Prawne wymogi za-
bezpieczania danych
osobowych przetwarza-
nych przez bank” popro-
wadził Jan Byrski, aplikant
adwokacki z kancelarii
prawnej Traple, Konarski,
Podrecki. Zapoznał on obec-
nych z obowiązującymi źró-
dłami prawa i zakresem ich
stosowania w bankach. 

Po konferencji goście mie-
li okazję zwiedzić za-
mek w Pieskowej
Skale. Funkcjonuje on
jako muzeum, a eks-
ponaty w nim prezento-
wane są własnością
Zamku Królewskiego na
Wawelu. Wieczorem wszy-
scy zainteresowani mogli
zwiedzić Kraków tramwa-

jem retro, który jest nie tylko środkiem lokomo-
cji, ale przede wszystkim funkcjonuje jako ka-
wiarenka. 

Drugiego dnia konferencja, podczas której
przeprowadzono dwie trzy prezentacje, od-
była się w jednej z sal konferencyjnych w Ko-
palni Soli Wieliczka.

Temat pierwszej prezentacji, którą przed-
stawiła Ewa Markowicz z firmy ela-compil,
był następujący: „System Zarządzania
Budynkiem GEMOS – neutralna platfor-

ma integrująca systemy bezpie-
czeństwa i automatyki
budynkowej”. Gościom

zostały zaprezentowane
funkcje tego systemu,

możliwości jego zintegro-
wania z innymi systemami,

m.in. z systemem zarządza-
nia kluczami, oraz przykłady

zastosowania systemu w róż-
nych instytucjach.

Kolejną prezentację na te-
mat: „Rola Policji w systemie

zabezpieczania jednostek orga-
nizacyjnych” poprowadzili pod-

insp. Zygmunt Tomczyk oraz asp.
sztab. Krzysztof Jurkowski

z komendy woje-
wódzkiej policji w Kra-

kowie. Pomiędzy pre-
legentami a uczestnika-

mi konferencji wywiąza-
ła się dyskusja na temat

problemów związanych
z planami ochrony obiek-

tów oraz z zakresem usta-
wy o ochronie osób i mie-

nia, która określa, co taki
plan powinien zawierać.

Trzecią, a zarazem ostat-
nią, prezentację na temat:

„Klucz tradycyjny wspomaga-
ny rozwiązaniami elektronicz-

nymi” poprowadził prezes
firmy Kemaz Jerzy Malec.

Uczestnicy konferencji po-
znali wiele możliwości zasto-

sowania kluczy tej firmy.
Po zakończeniu prezentacji

oraz części obiadowej goście
mogli zwiedzić kopalnię soli.

Firma bt electronics istnieje
od marca 2006 roku, ale swoje ko-

rzenie wywodzi z firmy JORDAN bt
electronics, która istniała od 1995 r.

Specjalizuje się ona w projektowa-
niu a także produkcji elementów

kontroli dostępu do pomieszczeń,
urządzeń oraz kluczy.

RReeddaakkccjjaa

Metody i narzędzia poprawy 
bezpieczeństwa wewnętrznego w bankach 
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CCzzyy  pprrooppoonnoowwaannee  pprrzzeezz  PPaańńssttwwaa  rroozzwwiiąązzaanniiaa  zznnaallaazzłłyy  zzaa--
ssttoossoowwaanniiee  ww mmoonniittoorriinngguu  mmiieejjsskkiimm  ww PPoollssccee??  

Tak, urządzenia firmy Axis znalazły zastosowanie w mo-
nitoringu m.in. takich miast, jak Skierniewice czy Oświęcim.
Instalacje te zostały wykonane przy znaczącym udziale na-
szych partnerów. Softex Data dostarczył do nich urządzenia
i oprogramowanie, a nasi partnerzy – wsparcie instalacyjne.

JJaakkaa  jjeesstt  wwyyddaajjnnoośśćć  ssyysstteemmuu  pprrzzyy cciiąąggłłyymm  zzaappiissiiee  „„ww cczzaa--
ssiiee  rrzzeecczzyywwiissttyymm””  zz kkaażżddeejj  kkaammeerryy??

To bardzo dobre, typowe, „analogowe” pytanie. Pokazu-
je, że w przypadku stosowania rozwiązań sieciowych trze-
ba być precyzyjnym i wiedzieć, jaki efekt końcowy chce się
uzyskać. Bardzo często słyszę to pytanie i wtedy zadaję
drugie: A jakich kamer chcą Państwo użyć – z rozdzielczo-
ścią 4CIF czy 2-megapixelowych? Bo tak naprawdę to do-
piero po dokładnym określeniu swoich wymagań można
otrzymać konkretną odpowiedź.

CCoorraazz  cczzęęśścciieejj  ssttoossoowwaannee  ww kkaammeerraacchh  IIPP  pprrzzeettwwoorrnniikkii
CCMMOOSS  uussttęęppuujjąą  ppoodd wwzzggllęęddeemm  cczzuułłoośśccii  ttyyppoowwyymm  pprrzzee--
ttwwoorrnniikkoomm CCCCDD  ww kkaammeerraacchh  aannaallooggoowwyycchh..  JJaakk  ssoobbiiee  zz ttyymm
rraaddzziicciiee??

Zgadzam się, że obecnie przetwornik CMOS jest mniej
czuły, ale nie przeszkadza to kamerom cyfrowym widzieć
mimo to i tak lepiej, ponieważ w kamerach analogowych
na skutek przetwarzania sygnału cyfrowego na sygnał ana-
logowy następuje zamierzona degradacja sygnału i, to co
najistotniejsze, czyli jakość obrazu, tracimy już na samym
początku – w kamerze. Kamera analogowa to, tak napraw-
dę, taka „biedna” kamera cyfrowa już na starcie zbudowa-
na z założeniem, że musi być gorsza.

CCzzyy  ssaammooddzziieellnniiee  ttwwoorrzzyycciiee  oopprrooggrraammoowwaanniiee  cczzyy  tteeżż  jjeessttee--
śścciiee  ttyyllkkoo  ddyyssttrryybbuuttoorreemm  ffiirrmmyy  AAxxiiss??

Softex Data to dystrybutor dobrych i sprawdzonych roz-
wiązań w dziedzinie urządzeń sieciowych i oprogramowa-
nia do rejestracji z nich obrazu i dźwięku. Nie zajmujemy się
samodzielnie tworzeniem czy rozwijaniem oprogramowania
w tym zakresie.

JJaakkaa  jjeesstt  ssttaabbiillnnoośśćć  ssyysstteemmóóww  ooppaarrttyycchh  nnaa kkoommppuutteerraacchh
PPCC  ww ppoorróówwnnaanniiuu  ddoo zzbbuuddoowwaannyycchh  nnaa ddeeddyykkoowwaannyycchh
uurrzząąddzzeenniiaacchh  ssaammooddzziieellnnyycchh  rreejjeessttrraattoorróóww??

W obu przypadkach zależy to od odpowiedniej konfigu-
racji urządzeń, tak by w pełni wykorzystywać możliwości ka-
mer czy wideoserwerów. Każdy komputer ze słabym proce-
sorem, kiepską kartą graficzną, małą ilością pamięci RAM
czy niezbyt szybkimi dyskami będzie kiepskim i niestabil-
nym rozwiązaniem do rejestracji. A tak naprawdę, system
jest na tyle wytrzymały, na ile pozwala jego najsłabsze ogni-
wo. Stabilność pracy całego systemu, oprócz dobrego do-
boru „komputera PC – serwera” zależy również od warun-
ków, w jakich urządzenie to pracuje oraz „pomysłowości”
tzw. pracownika ochrony obsługującego system. Urządze-
nia samodzielne (stand alone) są bardziej odporne na po-
mysłowość ludzką i źle przeprowadzoną instalację czy kon-
figurację oprogramowania. Najczęściej mają wgrane okre-
ślone niezmienne parametry, ale przez to również ograni-
czone możliwości. Komputer PC jest bardziej elastycznym
rozwiązaniem. Tak naprawdę to w systemach sieciowych
jedynym komputerem jest kamera sieciowa. Rejestracja
odbywa się poprzez oprogramowanie na specjalnie przy-
gotowanych i skonfigurowanych serwerach. Należy również
pamiętać, że cena urządzeń samodzielnych wciąż jeszcze
jest dużo wyższa niż cena odpowiedniego serwera z opro-
gramowaniem.

AA mmoożżee  pprrzzeewwrroottnniiee  zzaappyyttaamm::  jjaakkiiee  ssąą  wwaaddyy  ssyysstteemmóóww  ccyy--
ffrroowwyycchh  ww ppoorróówwnnaanniiuu  ddoo aannaallooggoowwyycchh??

Ja odpowiem również przewrotnie:
Dużą „wadą” systemów sieciowych jest to, że nie da się

ich założyć i „skonfigurować” za pomocą śrubokręta i mier-
nika uniwersalnego – te urządzenia bowiem „rozmawiają”
z nami językiem informatyki. Trzeba ten język poznać, zro-
zumieć a otworzą się przed nami nowe możliwości, i wcze-
śniej niedostępne rozwiązania.

Drugą potężną „wadą” tych systemów jest to, że instala-
cja ich jest „zbyt prosta”, co powoduje, że mają wielu prze-
ciwników. Podłączając laptopa do sieci Ethernet, można

Ze Sławomirem Szlufikiem, 
kierownikiem zespołu ds. dystrybucji wideo IP Softex Data, 
rozmawia Teresa Karczmarzyk

Zapięć lat charakterystyka
rynku w Polsce będzie
wyglądała w ten sposób,

że 60 jego procent będą stanowiły
urządzenia IP, a systemy analogowe
– tylko 40%. Rynek już się ukierunkował
na urządzenia sieciowe.
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skonfigurować dziesiątki urządzeń sieciowych i wszystkie
operacje przeprowadzać bądź to w domu przy kawie, bądź
w samochodzie, a nawet – jeżeli jest taka potrzeba – przez
swoją komórkę podczas wakacji pod palmą. Jest to duży
„minus”, ponieważ w celu skonfigurowania zwykłego syste-
mu analogowego dla 30 kamer należy wejść „tylko” 120 ra-
zy na drabinę i podnośnik, spędzając całe godziny w desz-
czu, walcząc ze śniegiem lub z upałem.

Trzecia potężna „wada”: systemy te są bezawaryjne,
z trzyletnią gwarancją, zdalnym wsparciem technicznym
i możliwością ciągłego uaktualniania i unowocześniania
oraz dostosowywania do zmieniających się potrzeb użyt-
kownika.

DDllaacczzeeggoo  wwaarrttoo  ssttoossoowwaaćć  ssyysstteemmyy  mmoonniittoorriinngguu  ssiieecciioowwee--
ggoo,,  aa nniiee  ssyysstteemmyy  aannaallooggoowwee??

Bo w perspektywie długofalowej inwestycji są tańsze
i pozwalają dobrze spożytkować pieniądze.

Znowu się powtórzę: warto je stosować z trzech głów-
nych powodów.

Inwestujemy w system monitoringu tylko raz na 5 lat,
a nie co roku.

Jest to rozwiązanie informatyczne bazujące na protoko-
łach cyfrowych zapewniających najwyższą jakość.

Jest to rozwiązanie elastyczne i pozwala na dostosowanie
go do aktualnych potrzeb oraz oczekiwań użytkownika.

JJaakkiiee  nnoowwee  kkoorrzzyyśśccii  ddllaa  uużżyyttkkoowwnniikkaa  ooffeerruujjąą  uurrzząąddzzeenniiaa  ssiiee--
cciioowwee??

Przede wszystkim jest to brak ograniczeń co do lokalizacji
urządzeń. Tam gdzie mamy Ethernet, może być zainstalowa-
na autonomiczna kamera sieciowa. A medium transmisyjne
nie jest ograniczone wyłącznie do kabla miedzianego, gdyż
można tu zastosować zarówno światłowód, jak i połączenie
bezprzewodowe.

No i dzięki rezygnacji z trzymania się telewizyjnych stan-
dardów rozdzielczości, formatu i odświeżania obrazu otwie-
rają się zupełnie nowe możliwości. Nie ma już ograniczeń
jego wielkości (kamery megapikselowe), formatu (16x9) czy
przekroczenia 25/30 klatek na sekundę. Jest to świat infor-
matyczny, w którym obowiązują zupełnie inne reguły.

Zastosowanie technologii Power over Ethernet, czyli zasi-
lania urządzeń przez sieć Ethernet, pozwala na redukcję
okablowania do niezbędnego minimum, obniżając tym sa-
mym koszty instalacji.

Ponieważ są to komputery tak naprawdę dedykowane
do obsługi dołączonego do nich urządzenia wideo, to mo-
żemy poprzez nie konfigurować urządzenia zdalnie bez ko-
nieczności bezpośredniego dostępu do nich. Możemy tak-
że aktualizować ich oprogramowanie wewnętrzne, zwięk-
szając tym samym ich funkcjonalność, i dokładając kolejne
możliwości. 

Wbudowane w urządzenia wejścia i wyjścia oraz dodat-
kowe porty komunikacyjne mogą zdalnie obsługiwać dołą-
czone do nich urządzenia, takie jak: czujki ruchu, sterowni-
ki bram, głowice PTZ czy służyć np. do przesyłu danych
z systemów SSWiN, KD, RCP. I to wszystko z wykorzysta-
niem jednego połączenia sieciowego.

ZZ cczzeeggoo  wwyynniikkaa  wwyyssookkaa  cceennaa  ssyysstteemmóóww  ssiieecciioowwyycchh??  
My liczymy całość wydatków za instalację, konserwację

oraz obsługę osobową systemu analogowego w ciągu pięciu
lat. Dodajemy do tego nieprzewidziane wydatki inwestora wy-
nikające ze złego funkcjonowania tego systemu. No i na koń-
cu każdy nasz klient dostaje 70-procentowy rabat i tak na-

prawdę płaci za pięć lat „świętego spokoju”.
Chociaż cena systemu analogowego jest niska, to za rok

– maksymalnie półtora, możemy wyrzucić go do kosza jak
kubek jednorazowy.

AA pprrzzyykkłłaaddyy  nniieekkoonnwweennccjjoonnaallnneeggoo  zzaassttoossoowwaanniiaa  uurrzząąddzzeeńń
ffiirrmmyy  AAxxiiss??

Podam tylko niektóre z nich: monitoring stoku narciar-
skiego, możliwość zamieszczenia reklamy swojego ośrod-
ka wypoczynkowego na stronie www, reklama miasta dzię-
ki stronie www, transmisja na żywo mszy świętej dla inter-
nautów, umożliwienie pracy na odległość w charakterze
„baby sitter” czy też „podglądanie” życia rybek lub bocia-
nów...

JJaakkiiee  ssąą  aattrryybbuuttyy  ffiirrmmyy  AAxxiiss  ww ooddnniieessiieenniiuu  ddoo kkoonnkkuurreennccjjii??
Od 11 lat Axis produkuje tylko urządzenia sieciowe. Każ-

da aplikacja pisana dla monitoringu sieciowego zaczyna
od firmy Axis, bo są one w najszybszy i najprostszy sposób
konfigurowalne i, co najistotniejsze, Axis oferuje pełne
wsparcie dla swoich produktów, udostępniając wszystkim
zainteresowanym kompletną dokumentację techniczną in-
terfejsu programistycznego oraz narzędzia do jego tworze-
nia – API i SDK.

CCzzyy  rryynneekk  zzmmiieerrzzaa  ddoo ccaałłkkoowwiitteeggoo  wwyyppaarrcciiaa  ssyysstteemmóóww  aannaa--
llooggoowwyycchh??

Za pięć lat charakterystyka rynku w Polsce będzie wyglą-
dała w ten sposób, że 60 jego procent będą stanowiły urzą-
dzenia IP, a systemy analogowe – tylko 40%. Rynek już się
ukierunkował na urządzenia sieciowe.

CCzzyy  ssyysstteemmyy  mmoonniittoorriinngguu  ccyyffrroowweeggoo  mmoożżnnaa  zziinntteeggrroowwaaćć
zz iinnnnyymmii  ssyysstteemmaammii  zzaabbeezzppiieecczzeeńń  iissttnniieejjąąccyymmii  ww ffiirrmmiiee
((ssyysstteemmyy  kkoonnttrroollii  ddoossttęęppuu,,  ssyyggnnaalliizzaaccjjii  nnaappaadduu  ii wwłłaammaanniiaa
iittpp..))??  JJaakkąą  wwaarrttoośśćć  ddllaa  iissttnniieejjąąccyycchh  ssyysstteemmóóww  wwnnoossii  ttaakkaa
iinntteeggrraaccjjaa??

Ponieważ jest to system informatyczny, to można go zin-
tegrować z każdym systemem, wykorzystującym protokoły
sieciowe, lub poprzez wejścia i wyjścia kamery czy wideo
serwera. Taka integracja wszystkich systemów opierająca
się na systemie monitoringu wideo pozwala na skomaso-
wanie w jedną całość systemów odpowiedzialnych za bez-
pieczeństwo i zarządzanie w firmie oraz dostarczanie odpo-
wiednich informacji wszystkim zainteresowanym niezależ-
nie od tego, gdzie się znajdują. Pozwala na o wiele lepsze
wykorzystanie zbieranych informacji dzięki możliwości ich
analizy i weryfikacji przez różne systemy.

NNaa rryynnkkuu  iissttnniieejjee  ooppiinniiaa,,  żżee  ssyysstteemmyy  CCCCTTVV  wwyykkoorrzzyyssttuujjąąccee
kkaammeerryy  IIPP  nniiee  ssąą  bbeezzppiieecczznnee??  ZZ cczzeeggoo  ttoo  wwyynniikkaa??

Z niewiedzy i podejścia do tych urządzeń jak do syste-
mu Windows – „na pewno się zawiesi”.

Z tego, że rynek zabezpieczeń jest trudno edukowalny
w zakresie nowych rozwiązań.

Z chęci zatrzymania rozwoju monitoringu na pozio-
mie 540 linii i standardzie telewizyjnym.

JJaakkiiee  ssąą  tteennddeennccjjee  nnaa rryynnkkuu,,  jjeeżżeellii  cchhooddzzii  oo pprroojjeekkttoowwaanniiee
kkaammeerr  IIPP  ii oopprrooggrraammoowwaanniiaa  ddoozzoorroowweeggoo??

Nie ma takich tendencji na dzień dzisiejszy; projekty – to
raczej mozolna praca wielu osób i przekonanie do spraw-
dzonych nowoczesnych rozwiązań.

DDzziięękkuujjęę  zzaa rroozzmmoowwęę..
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http://www.softex.com.pl
http://www.alarmnet.com.pl
http://www.miwiurmet.com.pl


http://www.atline.com.pl


http://www.ccpartners.pl


Boom na rynku budowlanym, bardzo mocno zauważal-
ny w ostatnim czasie, powoduje również zwiększony
popyt na usługi, oferowane przez firmy z szeroko po-

jętej branży zabezpieczeń, w tym na instalacje systemów
CCTV. Okazuje się, że bardzo często inwestorzy, z którymi
spotykamy się w trakcie rozmów handlowych, niewiele wie-
dzą na temat systemów dozorowych CCTV. Nasuwa się więc
zasadnicze pytanie: czy otrzymują oni rzetelne informacje
na temat zasad działania, funkcjonalności i szczegółów tech-
nicznych proponowanych kamer, rejestratorów i innych urzą-
dzeń telewizji dozorowej? Niestety zdarza się, że dwie oferty
sprawiające wrażenie identycznych „na papierze”, z powodu
sporego zamieszania w samym nazewnictwie (a za taką sytu-
ację jesteśmy sami odpowiedzialni), zdecydowanie różnią się
od siebie. Jako przykładem posłużymy się funkcjami bardzo
powszechnymi w kamerach dostępnych na rynku, czyli szero-
kim zakresem dynamiki oraz trybem dualnym.

Szeroki zakres dynamiki jest, bez wątpienia, jednym
z ważniejszych parametrów opisujących kamery wykorzysty-
wane w telewizji dozorowej. Silne kontrasty to sytuacja dość

powszechna, wystarczy wspomnieć o monitoringu zewnętrz-
nym, w którym jedna część sceny jest zacieniona, a druga
– wystawiona na bardzo silne słońce. Duże różnice w oświe-
tleniu powodują, że kamery mogą mieć problem z prawidło-
wym naświetleniem najjaśniejszych lub najciemniejszych
fragmentów sceny.

Efektem tych kontrastów jest brak możliwości obserwacji
niektórych obszarów. Ponieważ taka sytuacja w systemach
CCTV jest nie do przyjęcia, wprowadzono w kamerach
funkcję rozszerzającą zakres dynamiki. W przypadku kamer
JVC wyposażonych w przetwornik CCD jest to Extended Dy-
namic Range, czyli rozszerzony zakres dynamiki. Producen-
ci kamer używają różnej nomenklatury do jej określenia.
W kamerach Bosch jest to XF-Dynamic, natomiast Sam-
sung nazywa tę funkcję WDR (Wide Dynamic Range – sze-
roki zakres dynamiki). Skrótem WDR posługuje się również
wielu innych producentów.

Zasada działania ExDR jest bardzo prosta. Kamera doko-
nuje dwukrotnego naświetlenia sceny: z krótszym oraz nor-
malnym czasem naświetlenia (Rys. 1). 

Krótki czas naświetlenia pozwala na prawidłowe oddanie
bardzo jasnych fragmentów sceny (w przykładzie obok
– mocno nasłonecznionych), normalny zaś – umożliwia pra-
widłowe odwzorowanie słabo oświetlonych części (grupa lu-
dzi wewnątrz budynku). DSP (Digital Signal Processor), czy-
li cyfrowy procesor sygnału, dokonuje połączenia obydwu
klatek, dzięki czemu uzyskujemy prawidłowo naświetlony
obraz z dobrze widocznymi jasnymi i ciemnymi partiami sce-
ny. Opisany powyżej mechanizm stosowany jest przez wielu
producentów w kamerach z przetwornikami CCD. Zakres
dynamiki takich kamer to około 52 dB (np. JVC TK-C676E
z funkcją ExDR, Samsung SDZ-330).

Zupełnie inne podejście do problemu scen z szerokim kon-
trastem charakteryzuje kamerę JVC TK-WD310E (B) z funk-
cją WDR. Kamera ta została skonstruowana na bazie rewolu-
cyjnego przetwornika CMOS, działającego w technologii Digi-
tal Pixel System (DPS) firmy Pixim. Wielu producentów kamer
z branży CCTV wykorzystuje ten przetwornik w swoich pro-
duktach (m. in. Dallmeier, Honeywell, Ikegami, Pelco, Sie-
mens, Baxall i inni. Pełna lista znajduje się na stronach
http://www.pixim.com). Z racji zastosowanych w nim rozwiązań
nie można tego przetwornika porównać z żadnymi urządze-
niami wcześniej dostępnymi na rynku. Podstawową jego cechą
jest automatyczne dobieranie jednego z pięciu czasów ekspo-
zycji dla każdego piksela osobno oraz bezpośrednie przetwa-
rzanie sygnału na sygnał cyfrowy. W rezultacie cechuje się on
bardzo szerokim zakresem dynamiki (120 dB), nieosiągalnym
dla kamer z przetwornikiem CCD. Rysunek 2. wyjaśnia zasa-
dę powstawania obrazu w kamerze TK-WD310E (B).

Z powyższych przykładów wynika, że dwie kamery o szero-
kim zakresie dynamiki, w zależności od typu przetwornika, bę-
dą działały w sposób rażąco różny. Aby uniknąć takich niedo-
mówień, w nomenklaturze JVC wszystkie kamery z przetwor-
nikami CCD i funkcją ExDR są nazywane kamerami z rozsze-
rzonym zakresem dynamiki, natomiast szeroki zakres dynami-
ki jest zarezerwowany tylko i wyłącznie dla kamer z przetwor-
nikiem CMOS. Dzięki takiemu zróżnicowaniu klient ma peł-
ną świadomość funkcjonalności oferowanych urządzeń.

Brak spójności dotyczący opisów zakresu dynamiki kamer

te
le

w
iz

ja
 d

o
zo

ro
w

a

2200 55//22000077 ZZ AA BB EE ZZ PP II EE CC ZZ EE NN II AA

przy określaniu parametrów kamer
Pułapki nazewnictwa 

Fot. 1. Silne kontrasty to sytuacja dość powszechna, wystarczy
wspomnieć o monitoringu zewnętrznym, w którym jedna część
sceny jest zacieniona, a druga – wystawiona na bardzo silne
słońce. Duże różnice w oświetleniu powodują, że kamery mo-
gą mieć problem z prawidłowym naświetleniem najjaśniej-
szych lub najciemniejszych fragmentów sceny.

Dolna scena została zarejestrowana przy użyciu kamery o sze-
rokim zakresie dynamiki.
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nie jest jedynym tego typu problemem. Podobnie sprawa wy-
gląda w przypadku tzw. kamer dzień/noc lub, inaczej mówiąc,
dualnych. Od około dwóch lat na rynku CCTV możemy spo-
tkać kamery, które dzięki elektronicznemu usunięciu infor-
macji o kolorze z przetwornika CCD działają w trudnych wa-
runkach oświetleniowych w trybie czarno-białym. Inaczej
mówiąc, oprócz zmiany obrazu z kolorowego na czarno-bia-
ły nie uzyskujemy zdecydowanego polepszenia ani jakości
obrazu, ani (w szczególności) czułości. Co chcieli uzyskać
w ten sposób producenci? Zapewne większą sprzedaż. Chwyt
marketingowy chyba się udał. Nie można zarzucić producen-
towi braku trybu dualnego, aczkolwiek jego przydatność jest
wysoce wątpliwa. Wydaje się, że taka kamera nie powinna
być nazywana urządzeniem typu dzień/noc. Z nocą ma ona
mało wspólnego. Dotyczy to głównie kamer o wysokiej roz-
dzielczości. Jeśli zależy nam na dobrym obrazie po zmroku,
to np. kamery z parametrem 540 linii oraz trybem czarno-
-białym (elektronicznym) nie są najlepszym rozwiązaniem.

Inaczej sprawa wygląda w kamerach z mechanicznie usu-
wanym filtrem IR. Taka kamera bardzo dobrze radzi sobie

ze słabym lub nawet bardzo słabym oświetleniem. Przy tej
okazji warto również wspomnieć o możliwości zastosowania
promiennika podczerwieni. Kamera kolorowa, w której usu-
niemy filtr IR, jest czuła nie tylko w zakresie światła widzial-
nego, ale i w zakresie podczerwieni.

Niestety, takie kamery są dużo droższe od popularnych ka-
mer dualnych. I tutaj pojawia się problem, gdyż bardzo często
klient, decydując się na system, wybiera ten tańszy, chociaż
pod względem parametrów pozornie podobny do tego droż-
szego. O ile w przypadku ilości linii klient nie będzie widział
zasadniczej różnicy, o tyle w przypadku rozbieżności dotyczą-
cych uruchamiania trybu dualnego różnica będzie kolosalna.

Idealnym rozwiązaniem tego problemu byłoby wprowa-
dzenie zestandaryzowanych nazw dla odpowiednich trybów.
To raczej jest jednak niemożliwe. Niektórzy producenci
wprowadzili już własne nazewnictwo. Np. firma JVC Profes-
sional stosuje nazwę „EASY DAY NIGHT” dla kamer,
w których kolor usuwany jest w sposób elektroniczny, oraz
nazwę „TRUE DAY NIGHT” dla kamer z mechanicznie
usuwanym filtrem IR. Inni producenci najczęściej używają

określenia dzień/noc lub tryb du-
alny z zaznaczeniem, czy kamera
posiada mechanicznie usuwany
filtr IR, czy też nie (np. Bosch,
Samsung, Panasonic)

W kontaktach z klientami pa-
miętajmy o tym, że wiedza na te-
mat systemów telewizji dozoro-
wej u przeciętnych zjadaczy chle-
ba jest bardzo nikła, stąd bardzo
istotne jest przekazywanie im peł-
nych i rzetelnych informacji. Dla-
tego też używanie ujednoliconej
nomenklatury jest takie ważne
i jednocześnie umożliwia kliento-
wi wybranie oferty najbardziej
przystającej do jego potrzeb.

SŁAWOMIR JANISO

ŁUKASZ KLEPACKI

RADIOTONRys. 2. Zasada powstawania obrazu w kamerze TK-WD310E (B) z funkcją WDR

Rys. 1. Zasada działania funkcji rozszerzającej zakres dynamiki
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Przemyślane i logiczne menu w wersji polskiej sprawia, że
obsługa tych urządzeń jest bardzo intuicyjna i prosta. Rejestra-
tory wykorzystują kompresję MPEG4 w rozdzielczości maksy-
malnej 4CIF, co jest gwarancją bardzo dobrej jakości rejestro-
wanego obrazu. Szybkość odświeżania obrazów wynoszą-
ca 400 klatek/s gwarantuje satysfakcjonujący efekt podglądu
nawet w trybie podziału ekranu 4x4. Urządzenia obsługują
maksymalnie trzy dyski wewnętrzne typu IDE o pojemno-
ści 3x500 GB. Ponadto, porty USB 2.0 pozwalają na podłącze-
nie dodatkowych macierzy dyskowych, jak również mogą słu-
żyć do wykonania kopii danych na dowolny nośnik USB. 

Każdy model z serii DigiMaster (4-, 8- i 16-kanałowy) jest

wyposażony w cztery kanały audio, dające możliwość jedno-
czesnej rejestracji dźwięku z czterech niezależnych mikrofo-
nów. Cechą wyróżniającą te urządzenia jest możliwość
transmisji audio poprzez sieć LAN w obu kierunkach, tzn.
zarówno z rejestratora do komputera z zainstalowaną apli-
kacją GANZ CLIENT, jak również ze stacji CLIENT do re-
jestratora. W praktyce daje to możliwość podsłuchu na żywo
oraz odtwarzania nagranego zdalnie dźwięku poprzez sieć
LAN, jak również nadawanie np. poleceń głosowych ze sta-
cji centralnej do monitorowanego obiektu.

Rejestratory nadają się idealnie do systemów monitoringu
z obsługą wielodostępową, ponieważ są wyposażone w cztery

Oferta GANZ poszerzyła
się w ostatnich 
miesiącach o nową 

serię rejestratorów cyfrowych
DIGIMASTER, które 
reprezentują nowoczesne, 
stabilne i funkcjonalne 
rozwiązanie cyfrowej 
rejestracji wizji i fonii 
w systemach CCTV. 
Co więcej, urządzenia te 
oferowane są w atrakcyjnych
cenach, oczywiście 
przy zachowaniu 
wysokiej jakości 
i profesjonalizmu, jak przystało 
na produkty GANZ. 
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Nowa seria rejestratorów
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niezależne wyjścia monitorowe typu SPOT, konfigurowane
niezależnie. Ponadto, sygnał wideo dla monitora głównego
jest dostępny w trzech standardach z odpowiednich wyjść:
VGA, BNC, S-Video.

Bogate możliwości systemowe zapewniają również wyjścia
alarmowe. Np. w modelu 16-kanałowym jest dostępne 16 nie-
zależnych wyjść alarmowych NO/NC konfigurowanych indy-
widualnie. Co więcej, wyjścia alarmowe można aktywować
zdalnie z poziomu aplikacji GANZ CLIENT.

Omawiając rejestratory DigiMaster, nie sposób pominąć
kwestii obsługi telemetrii. Otóż urządzenia te są wyposażone
w port RS485, a do samego systemu zostało zaimplemento-
wane ponad 30 protokołów PTZ różnych producentów. Tak
więc obsługa kamer PTZ nie stanowi problemu, zarówno bez-
pośrednio z panelu przedniego lub za pomocą pilota, jak rów-
nież zdalnie poprzez sieć LAN. Rejestratory DigiMaster są
kompatybilne z konsolą ZCA-SC201, co stanowi istotne uzu-
pełnienie systemu.

Programowanie nagrywania w rejestratorach DigiMaster to
kolejna mocna strona tych urządzeń. Zaczynając od omówienia
harmonogramu (w opcji dzienny/tygodniowy), należy nadmie-
nić możliwość indywidualnej konfiguracji trzech parametrów
(prędkość nagrywania, rozdzielczość, jakość) oddzielnie dla
każdej kamery z dokładnością do jednej godziny w skali czaso-
wej. Taką konfigurację można przeprowadzić dla czterech róż-
nych trybów nagrywania: ciągłego, alarmowego, detekcji ruchu
i napadowego. Komentarza wymaga ten ostatni, tzw. „napado-
wy” tryb nagrywania. Otóż rejestrator posiada przycisk napado-
wy na przednim panelu oraz na pilocie IR (jest również dostęp-
ne odpowiednie gniazdo do zdalnego wyprowadzenia takiego
przycisku). Natomiast w ustawieniach systemowych rejestrato-
ra jest odpowiednie menu do konfiguracji parametrów nagry-

wania dla trybu napadowego. W praktyce znajduje to zastoso-
wanie w systemach z ciągłym nadzorem operatora, który w sy-
tuacji alarmowej może w prosty sposób wyzwolić w rejestrato-
rze nagrywanie „napadowe”.

Menu odtwarzania nagrań jest rozwiązane w sposób ide-
alny dla operatora. Kalendarz nagrań wyświetla dni w for-
mie osi czasu z nagraniami z każdej kamery, oznaczonymi
odpowiednim kolorem w zależności od trybu nagrania. Jest
to optymalna metoda odtwarzania ułatwiająca użytkowniko-
wi wyszukiwanie nagrań, a jednocześnie obrazująca w przej-
rzysty sposób zawartość dysków twardych.

Oprogramowanie klienckie do zdalnego monitorowania
i obsługi rejestratorów DigiMaster jest dostępne w komplecie
z urządzeniem. Program pozwala m.in. na tworzenie grup reje-
stratorów i jednoczesne łączenie się z utworzonymi grupami.

Generalnie, aplikacja kliencka umożliwia pełną kontrolę
oraz zdalną konfigurację rejestratora, oczywiście w zależności
od uprawnień użytkownika. Możliwe jest też wykonywanie ko-
pii danych zdalnie poprzez sieć na lokalny dysk komputera.

Reasumując, zarówno funkcjonalność, prostota obsługi,
jak i stabilność oraz pewność pracy tych urządzeń daje wy-
starczające argumenty przemawiające za tym, aby rejestra-
tory DigiMaster znalazły się w profesjonalnych systemach
CCTV. Oczywiście urządzenia te są objęte 3-letnią gwaran-
cją, podobnie jak pełna oferta CBC.

Dostępne modele:
DR16N-CD (16-kanałowy)
DR8N-CD (8-kanałowy)
DR4N-CD (4-kanałowy)

KRZYSZTOF SKOWROŃSKI

CBC (POLAND)
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http://www.satel.pl
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http://www.e-alpol.com.pl
http://www.vcn.pl
http://www.dmaxcctv.pl
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http://www.pawalarmy.pl


Wbudowany w kamerę serwer wideo może
wprowadzać do sieci trzy strumienie wideo. Dwa
strumienie MPEG4 (25 obr./s) mogą być odbiera-
ne przez urządzenia systemu Endura lub dowolne
oprogramowanie z interfejsem, zgodnym z proto-
kołem Camclosure IP API. Skalowalny strumień
MJPEG może być odbierany bezpośrednio przy
użyciu przeglądarki internetowej Microsoft Inter-
net Explorer lub FireFox. Obsługiwane przez ka-
merę protokoły to: TCP/IP, UDP/IP (Unicast,
Multicast IGMP), UPnP, DNS, DHCP, RTP
i NTP. 

Klient ma do wyboru cztery rodzaje kamer i dwa
rodzaje obiektywów, co oznacza osiem różnych pro-
duktów. Dostępne są następujące kamery: kolorowa
wysokiej rozdzielczości 540 TVL, dzienno-nocna wy-
sokiej rozdzielczości 540 TVL, kolorowa z szerokim
zakresem dynamiki oraz dzienno-nocna z szerokim
zakresem dynamiki, a także obiektywy o zmiennej
ogniskowej: 3,0 – 9,5 mm oraz 9,0 – 22,0 mm.

Dodatkową funkcjonalność zapewnia wyjście
alarmowe oraz parametryzowane wejście alarmo-
we.

Instalacja
Obudowa o konstrukcji stalowo-aluminiowej

jest przeznaczona do montażu wewnętrznego lub
zewnętrznego (IP66) bezpośrednio na ścianie lub

na suficie. Istnieje także możli-
wość montażu na opcjo-

nalnym uchwycie. Ka-
mera wymaga zasilania
napięciem 24 V~ z ze-
wnętrznego zasilacza
lub poprzez Ethernet
w standardzie PoE.

W obudowie znajdu-
ją się dwa elementy: na
spodzie – płyta Web
serwera z koderem,
a powyżej – zespół ka-
mery z obiektywem.
Oba elementy są połą-
czone ze sobą trzema
przewodami ze złącza-
mi. Jest to duże udo-
godnienie dla instala-

tora, gdyż w przypadku zmiany
kamery IP, np. z kolorowej na

dzienno-nocną, wystarczy wymienić
sam zespół kamery, nie demontując

kodera i obudowy. 
Pokrywa kamery przykręcana jest trzema

śrubami. Może być w wersji przezroczystej lub

przyciemnionej. Dopuszczalny zakres temperatur
pracy urządzenia wynosi od -46°C do 50°C. Pod-
grzewacz sterowany termostatem aktywuje się,
gdy temperatura spadnie poniżej 5°C. 

Strojenie
Regulacja ustawienia modułu kamery wewnątrz

obudowy jest możliwa w trzech osiach symetrii.
Moduł kamery może być obrócony poziomo w za-
kresie 360°. Pochylenie kamery jest możliwe w za-
kresie od 20° do 100°. Sama kamera może też zo-
stać obrócona w swoim uchwycie. W celu ułatwie-
nia strojenia w zespole kamery znajduje się gniaz-
do typu „jack” 2,5 mm, gdzie dostępny jest analo-
gowy sygnał wideo w systemie PAL. Instalator
może tu podłączyć swój monitor serwisowy.

Zestaw przełączników w module kamery, w za-
leżności od jej typu, umożliwia włączanie różnych
funkcji, np. automatycznej regulacji wzmocnienia
(AGC), kompensacji jasnego tła (BLC), redukcji
migotania, automatycznego balansu bieli i innych.

Praca z przeglądarką
Po podłączeniu Camclosure IP do sieci kompute-

rowej należy włączyć komputer i uruchomić przeglą-
darkę MS Internet Explorer lub FireFox. Na kom-
puterze musi być zainstalowana Java JRE w wer-
sji 1.42 lub wyższej. Po wpisaniu adresu IP kamery
w polu adresu (http://...) przeglądarki można się za-
logować, wpisując login: „admin” i hasło: „admin”.
Obraz z kamery pojawia się na ekranie. W prawym
górnym rogu znajduje się rozwijalne menu do usta-
wienia szybkości odświeżania. Do wyboru jest
1, 2, 5, 10 i 15 obrazów/s. Po prawej stronie wyświe-
tlanego obrazu znajdują się następujące przełączni-
ki: przejścia do trybu pełnoekranowego, przejścia
do okna skalowalnego oraz przechwytywania poje-
dynczego obrazu z możliwością jego zapisu (JPG),
wydruku oraz przesłania przez e-maile. 

Zakładka „Roles” służy do definiowania kate-
gorii uprawnień dostępu np. administrator, użyt-
kownik, gość. Zakładka „Users” służy do definio-
wania nowych, przydzielania im haseł oraz kate-
gorii dostępu. Web serwer umożliwia jednoczesny
odbiór strumieni wideo przez 10 użytkowników.
Przy użyciu technologii „multicast” liczba użyt-
kowników nie jest limitowana.

Praca w systemie Endura
Jeśli Camclosure IP użyjemy w sieciowym syste-

mie Endura produkowanym przez Pelco, to Web
serwer kamery wysyła w sieci dwa dodatkowe stru-
mienie wideo w formacie MPEG4 do rejestratora
wideo NVR5100 oraz do urządzeń wyświetlających,
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Kamery IP

Wmaju bieżącego roku firma Pelco, światowy lider w dziedzinie systemów CCTV, wpro-
wadziła do swojej oferty kolejną nowość – rodzinę kamer sieciowych Camclosure IP
serii IP110. Obecnie w sprzedaży jest wiele modeli tego typu urządzeń różniących się

rodzajem kamery i obiektywu. Celem niniejszego artykułu jest dostarczenie podstawowych in-
formacji o tych produktach
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takich jak stacja robocza WS5050 lub dekoder
z podłączonym monitorem analogowym. Dostępne
rozdzielczości pracy to 4CIF (704 x 576), 2CIF (704
x 288), CIF (352 x 288) i QCIF (176 x144). Stru-
mień w formacie MJPEG może być nadal używany
do podglądu wideo na zwykłym komputerze PC
z przeglądarką internetową. Strumienie MPEG4 są
przetwarzane w systemie Endura przy wykorzysta-
niu technologii EnduraStor i EnduraView, które
pozwalają zoptymalizować czas przechowywania
materiału wideo oraz jakość obrazu podczas pod-
glądu i odtwarzania.

Współpraca z BMS
Firmy oferujące oprogramowanie typu BMS mo-

gą zintegrować Camclosure IP ze swoimi produkta-
mi. Producentom oprogramowania Pelco udostęp-
nia dokumentację API umożliwiającą stworzenie

sterownika do odbioru strumieni wideo z Camclo-
sure IP. Do komunikacji z innymi urządzeniami ka-
mery IP Pelco używają języka XML. W chwili obec-
nej takiej integracji dokonała firma Milestone Sys-
tems, która w ramach promocji udziela użytkowni-
kom kamer Camclosure IP bezpłatnej licencji na
oprogramowanie XProtect obsługujące jedną ka-
merę. Szczegóły promocji na stronie http://www.mi-
lestonesys.com/dk/pelco oraz w ulotce w pudełku
z kamerą.

Więcej informacji na temat Camclosure IP moż-
na znaleźć na http://www.pelco.com/ipcam oraz
u dystrybutorów Pelco w Polsce. Firmy produku-
jące oprogramowanie i zainteresowane doku-
mentacją API mogą wysyłać zapytania na adres:
pelco@pelco.info.pl.

NORBERT GÓRA

PELCO EUROPE
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Tab. 1. Modele kamer IP Pelco
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Kamery typu dzień/noc posiadają bardzo użyteczną funkcję
LOW SHUTTER, czyli funkcję zwolnionej migawki. Pozwa-
la ona, w skrajnie niekorzystnych warunkach oświetlenia, wy-
dłużyć czas otwarcia migawki nawet do trzech sekund (np. dla
kamery NVC-825/860DN). Zmniejszenie liczby generowa-
nych półobrazów w stosunku do standardu (50 półobrazów/s)
pozwala na lepsze doświetlenie poszczególnych klatek i tym
samym otrzymanie bardziej klarownych obrazów. Należy jed-
nak pamiętać, że otwarcie migawki powyżej określonej warto-
ści powoduje, że obiekty przemieszczające się, a więc mające
dla operatora systemu największą wartość informacyjną, będą
zamazane. Tej wady nie mają kamery z wbudowanymi pro-
miennikami podczerwieni, generując niezależnie od warun-
ków oświetlenia 50 półobrazów/s. W momencie kiedy warun-
ki oświetlenia powodują w kamerach dualnych włączenie
funkcji LOW SHUTTER, w kamerach typu IR włączane są
promienniki podczerwieni pozwalające na generację wysokiej
jakości obrazów ze standardową częstotliwością. Intensyw-
ność świecenia promienników diodowych jest automatycznie
regulowana i zależna od warunków oświetlenia, a tym samym
od amplitudy generowanego sygnału wizji. Intensywność
świecenia promienników w kamerach z promiennikami IR
odpowiada w standardowych kamerach dzień/noc czasowi
otwarcia migawki. Im warunki oświetlenia są bardziej nieko-
rzystne, tym dłuższy jest czas otwarcia migawki lub tym więk-
sza intensywność świecenia promienników. Ma to decydujące
znaczenie dla monitoringu ruchomych obiektów, m.in. par-
kingów, stacji benzynowych czy podjazdów dla samochodów,
gdyż pozwala uzyskać klarowny obraz nawet ruchomego
obiektu i tym samym rozpoznać jego cechy szczególne.

Dotychczas standardowe kamery dzień/noc mogły współ-
pracować z zewnętrznymi oświetlaczami podczerwieni za-
równo lampowymi, jak i diodowymi. Trudność
w realizacji takiego typu punktów kamero-
wych wynikała z synchronizacji włącze-
nia/wyłączenia oświetlacza ze zmianą ko-
lorowego i monochromatycznego trybu
pracy kamery oraz zmianą intensywności
świecenia. Dodatkowo brak w niektórych
modelach niezależnego czujnika zmierz-
chowego mógł prowadzić do niestabilnej
pracy i ciągłej zmiany trybu (Zabezpiecze-
nia 4/2005). W kamerach typu IR z funkcją
dzień/noc włączenie zmiany trybu pracy oraz włącze-
nie promienników podczerwieni i intensywność ich
świecenia są w pełni zsynchronizowane.

Kamery serii NVC-HDN3xx/IR są kamerami typu All In
One – „wszystko w jednym”, składającymi się z obudowy,

modułu kamerowego z obiektywem, promiennika podczer-
wieni oraz uchwytu montażowego.

Obudowa kamer posiada stopień ochrony przed wnika-
niem zanieczyszczeń mechanicznych (pyłów) oraz wody
(IP66 lub IP65), pozwalając na montaż w warunkach ze-
wnętrznych. Dodatkowa osłona przeciwsłoneczna chroni
przed bezpośrednim wnikaniem promieni słonecznych
do przetwornika CCD. Temperaturowy zakres pracy kame-
ry od -10°C do +50°C dotyczy temperatury startu (urucho-
mienia) kamery i wynika z zastosowanego cyfrowego układu
obróbki wizji, którego zakres pracy wynosi -10°C. W trakcie
eksploatacji kamery spadek temperatury poza dolną grani-
cę, nawet do -25°C, nie wpływa na jej działanie ze względu
na generację ciepła przez wewnętrzne układy elektroniki,
a przede wszystkim promienniki diodowe. W związku z po-
wyższym, w naszych szerokościach geograficznych kamery
tej serii mogą być bezproblemowo stosowane na zewnątrz
budynków przez cały rok.

W kamerach zastosowano moduły kamerowe typu
dzień/noc z mechanicznymi filtrami podczerwieni (Zabez-
pieczenia 4/2005). Generowany obraz posiada rozdziel-
czość 540 TVL w trybie kolorowym i 600 TVL w trybie mo-
nochromatycznym. Obiektywy typu AutoIris (z automatycz-
ną przysłoną) posiadają regulację ogniskowej w zakresie
od 3,8 do 9,5 mm, a tym samym możliwość dostosowania ką-
ta widzenia od 66 do 28,6 stopnia. Dodatkowo stosowany
jest obiektyw typu IR niwelujący zjawisko aberracji chroma-
tycznej, tzn. różnego punktu ogniskowania dla różnych dłu-
gości fali świetlnej. Brak tej cechy powoduje niemożność
uzyskania ostrego obrazu podczas pracy z promiennikiem
podczerwieni.

Kolejna generacja kamer dzieñ/noc
z promiennikami podczerwieni

WZabezpieczeniach nr 4/2005, w artykule „Kamery dualne firmy NOVUS”, przedstawiona zosta³a
nowa generacja kamer typu dzieñ/noc, które obok kamer kolorowych i monochromatycznych po-
jawi³y siê w katalogach produktów telewizji dozorowej. Kamery te ³¹czy³y zalety kamer kolorowych

i monochromatycznych. Stosowanie kamer dualnych, ze wzglêdu na koszty, pocz¹tkowo ogranicza³o siê
tylko do obiektów o najwy¿szych wymogach bezpieczeñstwa. W chwili obecnej ich dostêpnoœæ wzros³a
i stosowane s¹ one w wiêkszoœci obiektów, zw³aszcza na zewn¹trz budynków, a wiêc w miejscach o du¿ej
zmiennoœci warunków oœwietlenia. Ostatnio funkcjonalnoœæ tych kamer zosta³a przez producentów znacznie
podwy¿szona poprzez zastosowanie zintegrowanych promienników podczerwieni. Tematem niniejszego
artyku³u jest kolejna generacja kamer dzieñ/noc z promiennikami podczerwieni.
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Promienniki podczerwieni zbudowane są z diod typu LED,
generujących fale o długości 850 nm. Praca promienników
podczerwieni w tym zakresie jest widoczna dla obserwatora,
choć nie w tak jaskrawy sposób, jak w przypadku długości fa-
li 730 nm. Czułość przetworników CCD dla fali 850 nm jest
jeszcze na tyle duża, że pozwala na niewielkie tylko straty
energii i generację obrazów wysokiej jakości. Efektywny za-
sięg promienników podczerwieni wynosi od 20 do 35 m i za-
leży m.in. od liczby wbudowanych diod (od 18 w modelu
HDN-300H/IR do 36 w modelach NVC-HDN310/320H/IR).
Aby zapobiegać wewnętrznym odbiciom promieni podczer-
wonych od szyby przedniej obudowy, wokół obiektywu zasto-
sowano gumowy pierścień ściśle do niej przylegający. Usta-
wień ostrości oraz długości ogniskowej można dokonać
po rozkręceniu obudowy lub, w przypadku modelu NVC-
-HDN310/320H/IR, za pomocą zewnętrznych pierścieni re-
gulacyjnych. Wybrane modele posiadają dodatkowe filtry
ochronne przedniej szyby oraz możliwość wyboru różnych
opcji: trybu balansu bieli, włączenia funkcji kompensacji ja-
snego tła, redukcji migotania (flickerless) i trybu elektronicz-
nej migawki. Pobór mocy powyższej serii kamer jest niski.
Wynosi około 2 W z wyłączonymi promiennikami diodowy-
mi i około 6 W z włączonymi promiennikami.

Seria wandaloodpornych kamer kopułowych kolorowych
oraz kamer dzień/noc również została uzupełniona o mode-
le z promiennikami diodowymi. NVC-HDN400VP/IR
i NVC-HDN400VPH/IR (z wbudowaną grzałką). Kamery
te mogą być stosowane na zewnątrz budynków (IP65)
w temperaturze otoczenia nawet do -40°C. Wbudowany wia-
nuszek 20 diod pracujących na długości fali 850 nm pozwala
na efektywne oświetlenie terenu do 15 m w kącie 30°. Obiek-
tyw z automatyczną przesłoną i niwelujący efekt aberracji

chromatycznej pozwala na regulacje ogniskowej w zakresie
od 3,8 do 9,5 mm. 

Moduł kamerowy sterujący promiennikiem podczerwieni
dodatkowo posiada możliwość włączenia za pomocą prze-
łączników funkcji LOW SHUTTER.

Dodatkowo kamery zostały wyposażone w bardzo przy-
datną funkcję automatycznej regulacji wzmocnienia (AGC
– Automatic Gain Control). Wyłączenie jej pozwala na szyb-
ką zmianę trybu kamery na monochromatyczny w warun-
kach słabego oświetlenia bez wzmacniania sygnału koloro-
wego, skutkującego wzrostem poziomu szumów w obrazie
(tzn. możemy uzyskać klarowny obraz monochromatyczny
zamiast „zaszumianego” obrazu kolorowego). Istnieje rów-
nież możliwość całkowitego wyłączenia trybu dualnego
i pracy tylko w trybie kolorowym.

Kamery te posiadają zwiększoną odporność na urazy me-
chaniczne. Obudowa została wykonana z aluminium, nato-
miast klosze kamery – z poliwęglanu o grubości 2 mm. Cał-
kowity pobór mocy kamery z włączoną grzałką i promienni-
kami wynosi około 20 W.

Możliwość stosowania w zmiennych warunkach oświetle-
nia oraz łatwość konfiguracji w porównaniu z tradycyjnymi
kamerami dzień/noc predestynują te kamery do pracy w każ-
dym środowisku. Obserwacja trendów na rynku telewizji do-
zorowej wskazuje na dynamiczny rozwój tego segmentu. Już
w chwili obecnej trudno wyobrazić sobie pełną ofertę pro-
duktów CCTV bez zintegrowanych kamer z promiennikami
IR.

PATRYK GAŃKO

NOVUS
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Do zagrożeń, z którymi mamy do czynienia najczęściej,
należą: zagrożenie pożarem, włamaniem, napadem, kra-
dzieżą, zatruciem gazami itp. Aby minimalizować skutki
tych zagrożeń, stworzono dedykowane do tego celu urządze-
nia, które potrafią je skutecznie wykrywać. Mamy wówczas
do czynienia z systemami wykrywania pożarów, włamań i na-
padów, kradzieży, obecności trujących i szkodliwych gazów
itd. Istnieją jednak zagrożenia, które dotychczas, szczegól-
nie w Polsce, były bagatelizowane, a mianowicie zagrożenia
spowodowane powstaniem wszelkiego rodza-
ju wycieków wody lub innych substancji
płynnych. Wycieki niekontrolowane są naj-
częściej spowodowane awariami:

– wszechobecnych urządzeń klimatyza-
cyjnych,

– zbiorników, 
– instalacji wodnych i kanalizacyj-

nych,
– instalacji tryskaczowych, 
– linii technologicznych,
– elementów budowlanych obiek-

tów.

W sytuacji w której woda będąca zarazem źródłem życia
staje się niechcianym „gościem”, może ona powodować dla
tego życia poważne zagrożenie, a także wywołać nieodwracal-
ne skutki dla otoczenia. Miejsca najbardziej narażone, które
należałoby objąć ochroną z uwagi na ich charakter i przezna-
czenie – to różnego rodzaju zbiorniki i instalacje, których
awarie mogłyby spowodować bezpośrednie zagrożenie życia
lub zdrowia przebywających w ich otoczeniu ludzi i zwierząt.
Nawet potencjalnie drobny wyciek może spowodować straty
i ryzyko nieodwracalnego zniszczenia dóbr kultury narodo-
wej. Dlatego też winno się nadzorować wszelkiego rodzaju in-
stalacje występujące w obiektach zabytkowych, muzeach, bi-
bliotekach, archiwach czy obiektach sakralnych. Inną, równie
ważną, kategorią zagrożonych obiektów i pomieszczeń są cen-
tra komputerowe, serwerownie, banki danych, centra telefo-
niczne czy też linie technologiczne, gdzie bezpośredni kontakt

skomplikowanej i wrażliwej infrastruktury elektronicz-
nej np. z wodą może spowodować bardzo

poważne uszkodzenia lub zniszcze-
nie urządzeń, utratę danych czy
przerwę w produkcji, a w konse-

kwencji – bardzo poważne straty fi-
nansowe. Aby takim zjawiskom za-

pobiegać, stosuje się specjalne syste-
my wykrywania i monitorowania

wycieków. Należy zwrócić uwa-
gę, że monitorowanie wycieków

jest powszechnie stosowane na

do wykrywania 
i monitoringu wycieków

Naszemu codziennemu życiu towarzyszą różne-
go rodzaju zagrożenia. Na szczęście ich wy-
krycie w odpowiednio krótkim czasie pozwala

na ograniczenie wywołanych przez nie skutków. 

System Floodline

SYSTEM firmy Andel 
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świecie, w ramach systemów auto-
matyki budynków. 

Może ono odbywać się w dwojaki
sposób. Pierwszy polega na monito-
rowaniu celu, natomiast drugi
– na monitorowaniu źródła. Celem
są przeważnie urządzenia, miejsca
lub elementy, które z uwagi na swój
charakter są dla nas bardzo istotne
i cenne. Źródłem są natomiast insta-
lacje bądź urządzenia, w których
bezpośrednio taki wyciek może na-
stąpić, np. klimatyzatory, instalacje
wodno-kanalizacyjne, instalacje CO,
zbiorniki, okna, stropodachy itp.

Od wielu lat wiodącym specjalistą
a zarazem producentem urządzeń
w dziedzinie wykrywania wszelkiego
rodzaju wycieków jest brytyjska firma
Andel Ltd., która na polskim rynku
oferuje swoje wyroby od dwóch lat. 

System Floodline jest systemem
pracującym w trybie strefowym, co
pozwala na precyzyjne zlokalizowa-
nie i identyfikację miejsca wycieku
oraz ocenę skali zagrożenia. Sercem
systemu jest centrala (panel kontro-
lny), do której doprowadzone są
wszystkie obwody dozorowe. 

Dla pełnej optymalizacji systemu i jego kosztów producent
oferuje różne rodzaje central, od prostych jednostrefowych
do 128-strefowych wyposażonych w wyświetlacze ciekłokry-
staliczne, mogących obsługiwać skomplikowane i rozległe ob-
szary. Poprzez wyjścia szeregowe lub sterujące centrale Flo-
odline mogą przesyłać informacje do systemów nadrzędnych,
takich jak BMS lub innych monitorujących bezpieczeństwo
w obiekcie, np. Gemos. Jest to bardzo istotne w przypadku
obiektów, które nie posiadają całodobowego dozoru. W przy-
padku wykrycia zagrożenia istnieje możliwość wysterowania
z systemu odpowiednich elementów wykonawczych (np. za-
worów), za pomocą których można automatycznie odciąć do-
pływ wody lub zatrzymać proces technologiczny. 

Jedną z podstawowych zalet opisanego systemu jest róż-
norodność współpracujących z nim czujników. Do najczę-
ściej stosowanych należy zaliczyć:
– czujniki punktowe (Floodline Point Sensor), czyli czujniki

podstawowe dostępne do montażu w pozycji pionowej i po-
ziomej, adresowane głównie do miejsc ogólnodostępnych,

– czujniki liniowe (Floodline Cable Sensor) przeznaczone
głównie do ochrony rurociągów, kanałów, przestrzeni su-
fitowych i podpodłogowych,

– czujniki panelowe (Floodline Pad Sensor) instalowane
w miejscach trudnodostępnych, gdzie wymagana jest naj-
większa czułość układu,

– czujniki specjalne przeznaczone do nadzoru miejsc niety-
powych, np. płaszczy zbiorników itp.
Architektura systemu, akumulatorowe zasilanie awaryjne,

możliwość odpowiedniego programowania i nadawania
priorytetów oraz wysoka odporność na fałszywe alarmy czy-
ni z systemu Floodline niezawodne narzędzie, ograniczające
powstawanie dużych strat. System Floodline w zdecydowany
sposób wpływa na zwiększenie poziomu bezpieczeństwa
osób przebywających w obiektach, w których został on zain-
stalowany. Należy wspomnieć, że ograniczenie ryzyka ma
także niebagatelny wpływ na udzielane przez ubezpieczycie-
li zniżki w opłatach z tytułu zawieranych umów ubezpiecze-
niowych.

Możliwości, budowa oraz zakres stosowania systemu Flo-
odline, w tym szczególnie do ochrony zabytków i zbiorów
muzealnych, zostaną bardziej szczegółowo przedstawione
w następnych artykułach na ten temat.

ARKADIUSZ MILKA

Autor jest prezesem zarządu P.U.T. „Intel”, 

generalnego dystrybutora systemu Floodline w Polsce.

Szczegółowe informacje:
Tel. 012 411-49-79

e-mail: intel@intel.net.pl
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W III kwartale 2007 roku w sprzedaży pojawi się kolejna,
już 5. generacja central sygnalizacji pożarowej (CSP) firmy
Schrack Seconet. Nowy system będzie nosił nazwę Integral
Evolution i zapoczątkuje zupełnie nową erę rozwoju syste-
mów bezpieczeństwa Schrack Seconet.

Faza B5 Evolution
Na przełomie roku 2005/2006 użytkownicy systemu za-

uważyć mogli nowy design central Integral. Bardziej obły
kształt obudowy i przesunięcie drukarki na środek panelu
przedniego centrali tuż pod zupełnie nowym polem obsługi
– to cechy charakterystyczne systemu, którego wersję final-
ną zobaczymy w sprzedaży w końcu tego roku. O nowych ce-
chach systemu będzie informował użytkowników duży napis
na obudowie central. Całkiem nowe elementy systemu oraz
tę „prawdziwą” zmianę technologiczną zobaczymy dopiero
po otwarciu drzwi centrali i zajrzeniu do środka.

Karty B5 – przełomowa technologia
Hołdując filozofii całkowitej kompatybilności wstecz,

Schrack Seconet nie popełnia błędów firm konkurencyjnych.
Całkiem nowy system jest zatem starannie przemyślaną
i konsekwentnie realizowaną fazą rozwoju dobrze funkcjo-
nujących i już dokładnie sprawdzonych rozwiązań. Centrale
nadal posiadać będą budowę modułową i 100-procentową
redundancję wszystkich komponentów. W produkcji kart,
oznaczonych obecnie symbolem B5, zastosowano najnowszą
technologię Microvia, pozwalającą na skomponowanie każ-
dej karty rozszerzeń z wielu warstw o zdwojonych torach ko-
munikacji i wielowarstwowym montażu podzespołów. W ten
sposób kilkusetkrotnie zwiększono wydajność systemu
przy jednoczesnym zachowaniu dotychczasowych wymiarów
poszczególnych kart. Zastosowana technologia zwiększa
również odporność obwodów elektronicznych na zakłóce-
nia radiowe (RFI) oraz elektromagnetyczne (EMI), co, jak
wiemy, jest bardzo ważne, szczególnie podczas zdarzają-
cych się ekstremalnych warunków pracy CSP.

Redundancja nie tylko sprzętowa
Płyta głównego komputera wyposażona została w dwa

zestawy najnowszych procesorów AMD, co w połączeniu
z fizycznym zdublowaniem torów komunikacyjnych wpły-
nęło na zwiększenie wydajności systemu ponad 400 razy.
Integral Evolution, jako jedyna centrala przeciwpoża-
rowa, wykorzystuje także 100-procentowe zdublowa-
nie pakietu oprogramowania, który na bieżąco podda-
wany jest podwójnej obróbce i wzmożonej autokon-
troli porównawczej. System sam aktywnie poszukuje
najszybszych dróg komunikacji między komponenta-
mi lub pomiędzy centralą a elementami pętlowymi,
tak by informacje dotarły na czas jak najszybciej i nie
niosły ze sobą żadnych błędów.

Evolution – całkiem nowe możliwości
Większość nowych cech systemu zauważana będzie

przede wszystkim przez osoby zajmujące się obsługą
systemu, czyli przez instalatorów oraz serwisantów.

BMMZZ  IInntteeggrraall to sztandarowy produkt
Schrack Seconet w dziedzinie systemów
sygnalizacji pożarowej, który w Polsce

sprzedawany jest z powodzeniem od końca lat
dziewięćdziesiątych. Oferowane na rynku centra-
le Integral w czasie ostatniego 10-lecia były stale
unowocześniane i wzbogacane o nowe funkcje.
Dziś to całkiem nowe urządzenia tak pod wzglę-
dem technologicznym, jak i funkcjonalnym. 

prawdziwa (r)ewolucja
INTEGRAL EVOLUTION
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Niektóre zmiany jednak są tak przełomowe, iż koniecznie
powinno się o nich wspomnieć użytkownikom, projektan-
tom czy też przedstawicielom Straży Pożarnej.

System wyposażony został w szereg nowych kart rozsze-
rzeń, a przez to i funkcji. Nowa centrala Evolu-
tion w swojej pamięci posiada zdolność
do przechowywania informacji aż o 65
tysiącach zdarzeń – jest to możliwe
dzięki zastosowaniu dodatkowych
kart pamięci Secure Digital, in-
stalowanych w specjalnym por-
cie karty głównego procesora
B5-MCU. Karty te mogą słu-
żyć także jako archiwum in-
formacji o wydarzeniach
związanych z bezpieczeń-
stwem pożarowym obiektu.
Za pomocą interfejsu PCM-
CIA system może być także
połączony z dowolnym kom-
puterem na świecie i bezpo-
średnio przez niego monitorowa-
ny w trybie on-line. Na bieżąco
kontrolowane mogą być wszystkie pa-
rametry jego pracy, czyli poziom zanie-
czyszczenia czujek, stan wysterowań itp.
Przy zachowaniu odpowiednich środków ostrożno-
ści system ten pozwala na zdalne przeprogramowanie do-

wolnego elementu pętlowego czy
też zmianę tekstu użytkownika. 

Zastosowanie nowych kart prze-
kaźnikowych typu B5-MRI16 po-
zwala zmienić samą CSP w potężne
centrum sterowania, w ramach jed-
nej centrali istnieje bowiem możli-
wość zastosowania aż 160 wyjść
przekaźnikowych. Liczbę tę można
zwiększać poprzez zastosowanie pę-
tlowych modułów sterujących.

Każda centrala Evolution wyposa-
żona została w zupełnie
nowy zasilacz B5-PSU,
którego wydajność, w po-
równaniu do wersji po-
przedniej, zwiększyła się
o 40%. Dzięki temu poje-
dyncze centrale są w sta-
nie nadzorować znacznie
więcej urządzeń niż miało

to miejsce w przypadku dotychczasowego systemu BMZ Inte-
gral. Do jednej centrali można podłączyć maksymalnie 16 pętli
dozorowych, co daje w sumie aż 16 x 128 (2048) elementów pe-
ryferyjnych. Same centrale, z kolei, można łączyć w nieograni-

czonej wielkości sieć!
Wprowadzenie nowych urządzeń nie było-

by możliwe bez nowego oprogramowania.
Całkiem nowy software systemowy

i narzędziowy systemu Integral Evo-
lution daje gwarancję pełnej kom-

patybilności między platformami
B3 (Integral) i B5 (Integral Evo-
lution) oraz umożliwia pełne
korzystanie z nowych elemen-
tów systemu. 

Ewolucja w centrali, 
rewolucja na pętli dozorowej

Absolutną nowością w ofer-
cie Schrack Seconet jest czujka

multisensorowa nowej generacji
CUBUS MTD533. Jesienią 2007

roku element ten zastąpi wszystkie,
dotychczas oferowane przez firmę czuj-

ki punktowe – zarówno optyczne, jak
i temperaturowe.

Wielokryteryjne czujki CUBUS zdolne są wykrywać
pożary w klasach od TF1 do TF9. Takie ich cechy, jak: regulo-
wana czułość części optycznej, aż 9 klas czułości trzonu tempe-
raturowego oraz zastosowanie przełomowej technologii CU-
BUS Nivellierung sprawiają, że urządzenia te spełnią nawet
najtrudniejsze wymagania stawiane tego typu elementom
przez użytkowników. Co ważne, od tego momentu projektan-
ci systemów przeciwpożarowych Schrack Seconet nie będą
musieli zbytnio martwić się o dobór konkretnej czujki, gdyż
będą mogli wpisać w dokumentacji jeden symbol, a parametry
pracy czujki ustalić później. Konstrukcja czujki i sposób jej
działania nie wymuszają także żadnych zmian w projektach
przygotowywanych dotychczas. Tak jak w przypadku całej ga-
my produktów Schrack Seconet, czujki CUBUS pozostają
w pełni kompatybilne z poprzednimi detektorami i centralami
firmy. Co więcej, montowane mogą one być w tych samych
gniazdach, co doskonale znane czujki OSD 2000 czy
DMD 2000. Mogą być także włączane w istniejące już pętle
dozorowe!

Więcej na temat nowych produktów na stronie
http://www.schrack-seconet.pl.

KRZYSZTOF KUNECKI

SCHRACK SECONET

Czujka CUBUS MTD533
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Media komunikacyjne

System EIB wykorzystuje obecnie trzy media komunika-
cyjne: przewód miedziany skręcony, fale radiowe oraz prze-
wody elektroenergetyczne. W zależności od wybranego me-
dium komunikacyjnego stosuje się odpowiednie rozszerze-
nia:

– skrętka miedziana – EIB.TP (Twisted Pair),
– fale radiowe – EIB.RF (Radio Frequency),
– przewody elektroenergetyczne – EIB.PL (Power Line).
Magistrala wykonana w postaci skrętki miedzianej została

już opisana w poprzedniej części artykułu. Zastosowano me-
todę losowego wspólnego dostępu urządzeń do magistrali
z unikaniem kolizji (CSMA/CA – Carrier Sense Multiple Ac-
cess with Collision Avoidance). O kolejności dostępu urzą-
dzenia do magistrali decyduje jego priorytet, urządzenie
z niższym priorytetem musi czekać na zwolnienie magistrali
przez urządzenie nadające z wyższym priorytetem. Jeżeli
próbują nadawać dwa urządzenia równocześnie z tym sa-
mym priorytetem, to urządzenie, które ma mniejszy adres fi-
zyczny musi poczekać. Mechanizm unikania kolizji, w połą-
czeniu z adresowaniem grupowym, umożliwia osiąganie do-
brej przepustowości nawet w przypadku jednoczesnego wy-
syłania przez magistralę sygnałów z dwóch urządzeń. Fizycz-
ny segment skrętki EIB.TP może mieć maksymalną długość
do 1000 metrów – ze względu na założony maksymalny czas
transmisji telegramu do najdalszego urządzenia, wynoszą-
cy 10 µs.

W przypadku medium komunikacyjnego w postaci fal ra-
diowych należało wybrać takie pasma częstotliwości, które
zapewnią wysoką niezawodność systemu, niskie koszty jego
eksploatacji oraz dostępność wolnych pasm w całej Europie.
Dla urządzeń systemu EIB.RF, które uważa się za urządze-
nia o małym zasięgu nadawania i odbioru (SRD – Short
Range Devices) wybrano pasmo wokół częstotliwości 870
MHz. Urządzeniom systemu EIB. RF, w zależności od licz-
by cykli pracy na godzinę, przydzielono odpowiednie pasma,
tak jak to zestawiono w tab. 1.

Pod względem topologicznym system EIB.RF przypomina
system EIB.TP. Linii EIB.TP odpowiada praca urządzeń
EIB.RF w jednym kanale częstotliwości. Urządzenia pracu-
jące w tej samej linii są rozróżniane w systemie przez adres
fizyczny i pracę w tym samym kanale częstotliwości. Dopusz-
cza się stosowanie trzech kanałów w każdym paśmie często-
tliwości (według tab. 1). Komunikacja pomiędzy liniami
możliwa jest dzięki routerom radiowym, które pełnią rów-
nież rolę filtrów porządkujących ruch telegramów w prze-
strzeni. Każdy kanał częstotliwości reprezentuje właściwie
podsieć z 64 urządzeniami. W otwartej przestrzeni zasięg
transmisji wynosi około 300 m, natomiast w budynkach za-
sięg jest mniejszy ze względu na tłumienie fal przez kon-
strukcję obiektu. 

System EIB.PL, jako medium komunikacyjne, wykorzy-
stuje sieć elektroenergetyczną w budynku. Sieć ta spełnia

podwójną rolę: zasila urządzenia w budynku
w energię elektryczną oraz służy do wzajem-
nej komunikacji urządzeń systemu EIB.PL. 

Sieć elektroenergetyczna budynku jest zasi-
lana napięciem przemiennym o odpowiedniej
mocy i częstotliwości 50 Hz. Fala nośna o czę-
stotliwości 50 Hz zostaje zmodulowana przez
pakiety informacji systemu EIB.PL. Wyko-
rzystana została tu nowatorska technika mo-
dulacji sygnału sinusoidalnego pod nazwą

numerze 3. Zabezpieczeń rozpoczęliśmy cykl artykułów na temat Europejskiej Magistrali Instalacyj-
nej (EIB). Choć jest to technologia wykorzystywana najczęściej w zastosowaniach innych niż elek-
troniczne systemy bezpieczeństwa, głównie ze względu na jej otwarty charakter (co w wielu przypad-

kach nie gwarantuje wystarczająco wysokiego poziomu zabezpieczenia przed nieautoryzowaną ingerencją), to
jednak umożliwia także zarządzanie systemami, związanymi z ochroną życia i mienia w budynkach. 
Część pierwsza artykułu pozwoliła P.T. Czytelnikowi na usystematyzowanie podstawowych wiadomości
o technologii EIB i zasygnalizowała możliwości zastosowań tego wygodnego i posiadającego wiele zalet
rozwiązania. W części drugiej zostały omówione stosowane w tym systemie urządzenia, a w kolejnej – za-
gadnienia, związane z wzajemną komunikacją pomiędzy nimi. Część ostatnia będzie poświęcona zastoso-
waniom EIB w praktyce

W

CZĘŚĆ 3. Komunikacja w systemie EIB

Tab. 1. Przydział pasm radiowych dla urządzeń EIB.RF w zależności od liczby ich
cykli pracy na godzinę, [2]



„rozszerzonego kluczowania zmianą częstotliwości” (Spread
Frequency Shift Keying). Częstotliwość fali nośnej jest zmie-
niana pomiędzy dwiema stałymi wartościami: 105,6 kHz (bit
zera) i 115,2 kHz (bit jedynki). Maksymalna odległość mię-
dzy dwoma urządzeniami systemu EIB.PL (bez stosowania
tzw. repeatera) wynosi 600 metrów. W rzeczywistości na ko-
munikację w systemie EIB.PL mają wpływ zakłócenia elek-
tromagnetyczne występujące w instalacji elektrycznej i stan
techniczny tej instalacji. W domach jednorodzinnych z nową
instalacją elektryczną (gdzie izolacja jest we właściwym sta-
nie) system EIB.PL będzie pracował bez zakłóceń, nato-
miast gorsze warunki pracy systemu wystąpią w budynkach
ze starą instalacją. 

Adresowanie urządzeń w systemie EIB
W systemie EIB prawidłowe działanie i wymiana informa-

cji pomiędzy urządzeniami dołączonymi do magistrali odby-
wa się dzięki wykorzystywaniu odpowiednio przygotowanych
adresów. Istnieją dwa typy adresów: fizyczny oraz grupowy.

Adres fizyczny określa miejsce konkretnego urządzenia
w strukturze systemu, a adres grupowy przyporządkowuje
dane urządzenie do funkcji, jaką powinien spełniać i włącza
je do grupy urządzeń, z którymi powinno współpracować.
Oba rodzaje adresów są odpowiednio interpretowane przez
program narzędziowy ETS, który jest wspólną płaszczyzną
systemową. 

Adres fizyczny jest to numer niepowtarzalny, nadawany
urządzeniu na etapie uruchamiania systemu za pomocą
oprogramowania ETS. Nadanie tego adresu pozwala jedno-
znacznie zidentyfikować urządzenie i jest też konieczne
do oprogramowania portu magistralnego oraz do później-
szych celów diagnostycznych. Każdy port magistralny z mo-
dułem aplikacyjnym musi otrzymać własny niepowtarzalny
adres fizyczny. Przyjęto następującą strukturę adresu fizycz-
nego: 

O.L.E
gdzie: O – to numer obszaru, L – numer linii, E – numer

urządzenia w linii L.

Zgodnie ze strukturą topologiczną sytemu EIB poszcze-
gólne parametry mogą przyjmować następujące wartości:
O – od 1 do 15, ponieważ w systemie EIB może wystąpić

maksymalnie 15 obszarów,
L – od 1 do12, ponieważ, praktycznie, projektuje się 12 li-

nii w obszarze zdefiniowanym już przez parametr O,
E – od 1 do 64, ponieważ w linii L mogą być maksymal-

nie 64 elementy. Istnieją pewne ustalenia dotyczące
przypisywania adresów fizycznych niżej wymienionym
urządzeniom:

E=0 – numer zastrzeżony dla adresu sprzęgła liniowego
i obszarowego,

O=0 – numer zastrzeżony dla elementów umieszczonych
na linii obszarowej,

L=0 – numer zastrzeżony dla adresu elementu na linii głów-
nej.

Praktyczną postać adresu fizycznego w postaci dziesiętnej
i binarnej pokazano na rys. 1.

Adres fizyczny w postaci binarnej jest liczbą 16-bitową.
Urządzenia systemowe, takie jak sprzęgła i wzmacniacze li-
niowe, muszą mieć wprowadzone zera w określone pola ad-
resu fizycznego, jak to zaznaczono poniżej: 

• sprzęgła w linii podstawowej – O>0, L>0, E=0,
np. 1.1.0 – sprzęgło w linii nr 1 obszaru nr 1,

• sprzęgła w linii obszarowej – O>0, L=0, E=0, np. 1.0.0
– sprzęgło dla obszaru nr 1.

Adres grupowy jest drugim adresem, mającym na celu okre-
ślenie grup urządzeń współpracujących ze sobą w systemie
EIB. Łączy on użytkowników w grupy funkcjonalne i jest nie-
zależny od adresu fizycznego. Grupą funkcjonalną może być
np. grupa lamp lub grupa sterowników żaluzji, które będą wy-
konywały te same działania. Adres grupowy łączy urządzenia
w grupy pobudzane do działania jednym, takim samym rozka-
zem. Adres grupowy ma strukturę dwupoziomową lub trójpo-
ziomową. Wybór struktury dokonywany jest w fazie projekto-
wania systemu w opcjach programu narzędziowego ETS.

Strukturę dwupoziomową pokazano na rys. 2. 

Struktura dwupoziomowa stosowana jest w małych obiek-
tach, gdzie nie ma do wykonania zbyt wielu sterowań. Grup
głównych w tej strukturze może być 15 (4 bity w adresie, ad-
resy składające się z samych zer nie są stosowane) i mogą
one oznaczać np. oświetlenie, klimatyzację, ogrzewanie, ża-
luzje itd. Podgrup, które oznaczają konkretne działanie, mo-
że być 2047 (11 bitów w adresie), np. załącz/wyłącz grupę
lamp, podnieś/opuść grupę żaluzji. Adres w tym systemie za-
pisuje się w postaci G/P, np. 2/17.

Struktura trójpoziomowa adresu grupowego jest następująca:

Adres grupowy w tym systemie zapisuje się w postaci
G/Ś/P, np. 2/3/27.

G może oznaczać grupę pomieszczeń przeznaczonych
do wspólnego sterowania na wybranych piętrach, Ś – okre-
ślać sposób działania, np. ogrzewanie, oświetlenie, a P– po-
dobnie jak grupa pośrednia – rodzaj sterowania urządzenia,
np. załącz/wyłącz lub podnieś/opuść. 
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Rys. 1. Przykładowy adres fizyczny w postaci dziesiętnej 
oraz binarnej

Rys. 2. Struktura dwupoziomowa adresu grupowego, 
gdzie G – grupa główna, P – podgrupa [4]

Rys. 3. Struktura trójpoziomowa adresu grupowego, 
gdzie: G – grupa główna, Ś – grupa pośrednia, 
P – podgrupa [4]
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Na rys. 4. pokazano przykładowo przydzielanie adresu
grupowego do dwu grup lamp w dwóch pomieszczeniach,
gdzie dodatkowo można przyciemniać dwie lampy (L11
i L21) w zależności od natężenia światła zewnętrznego, mie-
rzonego przez czujnik natężenia oświetlenia CZ. Pomiesz-
czenia do sterowania są nieduże i dlatego zaproponowano
adresowanie grupowe dwupoziomowe. 

Znaczenie adresów grupowych dla małego systemu stero-
wania oświetleniem (według rys. 4) jest następujące:

1/1 – oznacza: G=1 – oświetlenie, P=1 – funkcja za-
łącz/wyłącz grupy lamp w pierwszym pomieszczeniu L11,
L12, L13 oraz przycisk P1,

1/2 – oznacza: G=1 – oświetlenie, P=2 – funkcja za-
łącz/wyłącz grupy lamp w drugim pomieszczeniu L21, L22,
L23 oraz przycisk P2,

1/3 – oznacza: G=1 – oświetlenie, P=3 – funkcja ściem-
niania grupy lamp L11 i L21 na sygnał z czujnika natężenia
oświetlenia CZ. 

Telegram jako podstawowa porcja informacji 
w systemie EIB

Wymiana informacji pomiędzy urządzeniami systemu EIB
odbywa się za pomocą telegramów, czyli porcji informacji
o ściśle określonej budowie. Telegram jest wysyłany na magi-
stralę przez urządzenia sterujące po chwili, w której miało
miejsce jakieś zdarzenie, np. został przyciśnięty przycisk.
Nadawanie telegramu rozpoczyna się po odczekaniu przez
urządzenie sterujące czasu t1, odpowiadającego 50 bitom.
Po zakończeniu transmisji, w czasie t2, odpowiadającym 13 bi-
tom, urządzenia magistralne sprawdzają jej poprawność.
Wszystkie urządzenia otrzymujące dany telegram równocze-
śnie potwierdzają jego odbiór. Cała taka operacja wraz z cza-
sami oczekiwania trwa od 20 do 40 ms. Telegram jest transmi-
towany z prędkością 9,6 kb/s, co oznacza, że jeden bit zajmu-
je magistralę przez 1/9600 sekundy, tj. przez 104 µs.

Komunikacja sieciowa w systemie EIB odbywa się na zasa-

dzie przesyłania pakietów danych two-
rzących telegramy. Zanim telegramy
zostaną przesłane z jednego urządze-
nia do innego, dzielone są na małe por-
cje informacji o długości 8 bitów, zwa-
ne pakietami (ramkami). Każda prze-
syłana porcja danych uzupełniana jest
o bit startu oraz część kontrolną, którą
stanowią bit parzystości i bit stopu.
Łącznie ramka obejmuje 11 bitów. 

Telegramy przesyłane w systemie
EIB mają strukturę bajtową i składa-
ją się z następujących części: nagłów-
ka, rdzenia i części kontrolnej.

W nagłówku znajduje się adres
nadawcy oraz odbiorcy telegramu
i dane sterujące (np. długość infor-
macji właściwej i licznik kontroli
przejść). Adresy nadawcy i odbiorcy
różnią się długością ze względu
na konieczność rozróżnienia adre-
sów fizycznego i grupowego w urzą-
dzeniu wykonawczym. Adres docelo-
wy (grupowy) określa, które urządze-
nia powinny reagować na telegram.
Informacja o adresie odbiorcy zapi-
sana jest w siedemnastu bitach,
przy czym:

• jeśli 17. bit jest równy 0, to adresem docelowym jest ad-
res fizyczny urządzenia, a informacja wysyłana jest tylko
do jednego elementu magistralnego,

• jeśli 17. bit jest równy 1, to adresem docelowym jest ad-
res grupowy, a informacja wysyłana jest do grupy ele-
mentów.

W części sterującej telegramu umieszczone są również bi-
ty priorytetu wiadomości, które, w przypadku zawieszenia
systemu lub zapętlenia się procesu, pozwalają na ręczne ste-
rowanie urządzeniami za pomocą telegramów o najwyższym
priorytecie. Priorytety dla telegramów systemu EIB są zde-
finiowane w następujący sposób:

00 – funkcje systemowe,
01 – funkcje alarmowe,
10 – funkcje sterowania ręcznego,
11 – funkcje sterowania automatycznego.
Najwyższy priorytet mają funkcje systemowe, niższy

– funkcje alarmowe i funkcje sterowania ręcznego, a najniż-
szy – funkcje sterowania automatycznego. 

Licznik kontroli przejścia w części sterującej telegramu
jest zabezpieczeniem przed zapętleniem się obiegu informa-
cji w systemie i blokowaniem magistrali. Telegram, przecho-
dząc przez kolejne sprzęgła liniowe, obszarowe i wzmacnia-
cze liniowe, zmienia wartość licznika kontroli przejścia o je-
den. Jeśli wartość ta osiągnie 0, to telegram nie może dalej
przejść przez urządzenie filtrujące. 

Rdzeń telegramu zawiera właściwą informację użyteczną.
W zależności od rodzaju telegramu może on mieć długość
stałą (telegramy krótkie) lub zmienną (telegramy długie). 
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Rys. 4. Metodyka przydzielania adresów grupowych przy wykorzystaniu zapisu 
dwupoziomowego

Rys. 5. Procedura wysyłania telegramów na magistralę EIB, gdzie: 
t1 – czas oczekiwania przed uruchomieniem transmisji, 
t2 – czas sprawdzania poprawności transmisji
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Budowę telegramu w systemie EIB pokazano na rys. 6.
Część kontrolna telegramu zawiera informacje zabezpiecza-

jące prawidłową transmisję danych. Na podstawie tych infor-
macji odbiorca telegramu może określić, czy dane w telegra-
mie, które otrzymał, nie zawierają błędów. Bit kontroli parzy-
stości, przesyłany za ostatnim bitem danych, jest jedną z metod
monitorowania poprawności transmitowanych danych. Liczba
jedynek w polu danych może być uzupełniana do liczby parzy-
stej lub nieparzystej. Taki rodzaj kontroli to tzw. sprawdzanie
parzystości wszerz (VRC – Vertical Redundancy Check).
W przypadku transmisji wieloramkowej, pomimo pozytywnego
wyniku sprawdzenia parzystości dla każdej ramki, istnieje moż-
liwość wystąpienia błędów transmisji. Ma to miejsce, gdy błąd
wystąpi w dwóch bitach (lub w innej parzystej liczbie bitów).
W takim przypadku, oprócz sprawdzania każdej ramki wszerz,
dokonuje się sprawdzania całego pakietu wzdłuż (LRC – Lon-
gitudinal Redundancy Check). Połączenie obu tych metod nazy-
wa się metodą sprawdzania krzyżowego. Jest to skuteczna me-
toda wykrywaniu błędów w transmisji pakietów [4].

Jeden telegram, w zależności od ilości zawartych w nim infor-
macji, może mieć długość od ośmiu do aż dwudziestu trzech pa-

kietów, czyli razem z bitami sterującymi i kontrolnymi może za-
wierać maksymalnie 253 bity. Aby zapewnić niezawodność
przesyłanych informacji, telegramy dzielone są na małe 11-bito-
we pakiety, wysyłane w trybie asynchronicznym na magistralę. 

DR HAB. INŻ. JERZY MIKULIK – PROF. AGH
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Rys. 6. Struktura bitowa telegramu w systemie EIB [4]
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Seria Professional firmy Bosch jest to rodzina komercyj-
nych i przemysłowych czujników antywłamaniowych wyko-
rzystujących kilka innowacyjnych technologii, z których naj-
ważniejsze to: Sensor Data Fusion (SDF) i układ optyczny
TriFocus. Czujki serii Professional otrzymały świadectwa
kwalifikacyjne Techom klasy „C” i „S”.

Na czym technologia Sensor Data Fusion polega?
Technologia Sensor Data Fusion polega na inteligentnym

przetwarzaniu sygnałów pochodzących nie z jednego czujnika
mikrofalowego i jednego czujnika typu PIR, lecz z maksymal-
nie pięciu niezależnych czujników: dwóch czujników typu PIR,
czujnika temperatury pomieszczenia, czujnika białego światła
i, w niektórych modelach, czujnika mikrofalowego. Dane ze
wszystkich czujników są poddawane jednoczesnej analizie
z wykorzystaniem autorskiego algorytmu przetwarzania sygna-
łu cyfrowego, wbudowanego w charakteryzujący się wysoką
wydajnością mikrokontroler. Decyzja o uruchomieniu alarmu
jest podejmowana w oparciu o skomplikowany algorytm, któ-
ry bierze pod uwagę wszystkie wyjściowe informacje kojarzo-
ne przez technologię Sensor Data Fusion. 

Optyka TriFocus
Czujnik ma trzy ogniskowe, których optymalizacja umoż-

liwia ustawienie trzech różnych zasięgów wykrywania.
Mały zasięg zapewnia znajdujący się w podstawie urządze-

nia, zwrócony ku dołowi, obiektyw z krótką ogniskową, który
bez problemu obsługuje obszar „strefy podejścia”. Obiektyw
ze średnią ogniskową obsługuje odległości pośrednie, a obiek-
tyw z długą ogniskową jest zoptymalizowany pod kątem obsłu-
gi maksymalnie znamionowego zakresu czujnika. Oprócz tego
wykorzystanie trzech oddzielnych obiektywów eliminuje prze-
rwy pokrycia pomiędzy strefami czujnika. Takie rozwiązanie
zapewnia bardzo dużą gęstość stref wykrywania, tzn. 86 stref
rozmieszczonych nad 11 stałymi „kurtynami” wykrywania.

Przełącznik pozwala przekształcić czujnik ze znamionowym
zakresem wykrywania w prawdziwe urządzenie średniego za-
sięgu, obsługujące obszar 7,5 metrów.

Czujniki serii Professional mają dwa razy większe wzmoc-
nienie optyczne niż inne najnowocześniejsze czujniki, dzięki
czemu zapewniają one optymalne pokrycie odległości aż
do 18 metrów.

Czujnik mikrofalowy 
z samodostosowującym się zakresem 

Technologia SDF polega na równoczesnym przetwarzaniu
obu kanałów PIR i sygnału mikrofalowego, czułość zaś czujnika

Najlepsza „inteligentna” technologia wykrywania intruzów

Sensor 
Data 
Fusion

Nowa seria Professional czujników antywłamaniowych Bosch, przeznaczonych do montażu wewnątrz bu-
dynków, wykorzystuje kilka oryginalnych, autorskich i opatentowanych technologii, dzięki którym możli-
we jest zapewnienie odporności na fałszywe alarmy oraz prawie doskonałej ochrony przed intruzami.

Najważniejsze z tych technologii, TriFocus i Sensor Data Fusion, użyte razem, poprawiają skuteczność, minima-
lizując liczbę fałszywych alarmów bez zmniejszania czułości i niezawodności wykrywania.

Rys. 1. Optyka TriFocus dająca maksymalne wzmocnienie optyczne

Bosch – czujki serii Professional
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mikrofalowego jest automatycznie dostosowywana na podsta-
wie, pochodzących z podsystemu PIR, informacji o docelo-
wym zakresie. Dzięki zastosowaniu tej technologii mucha,
przelatująca bezpośrednio przed czujnikiem, nie będzie roz-
poznawana jako człowiek czy też mylona z, oddaloną od niego
o 30 metrów, ciężarówką. 

Aktywne tłumienie białego światła
Seria Professional, dzięki zastosowaniu technologii Sen-

sor Data Fusion, wykorzystuje oddzielny czujnik białego
światła, który wykrywa i eliminuje wszelkie sygnały pocho-
dzące ze źródeł tego światła. Odbywa się to bez wpływania
na skuteczność wykrywania PIR, bez względu na natężenie
i charakterystykę czasową białego światła. 

Dynamiczna kompensacja temperatury 
Dzięki technologii SDF Bosch oferuje funkcję dynamicznej

kompensacji temperatury, która ustawia czułość na temperatu-
rę wokół określonego zakresu krytycznego. Gdy panująca
w pomieszczeniu temperatura otoczenia zbliży się do tempera-
tury ludzkiego organizmu, czułość, w obrębie wąskiego prze-
działu kilku stopni wokół temperatury ludzkiego ciała, automa-
tycznie się zwiększy, umożliwiając w ten sposób wykrywanie
subtelnych różnic bez wywoływania fałszywych alarmów
przy wyższych temperaturach. W połączeniu z podwyższoną ja-
kością sygnału, jaką zapewnia układ optyczny TriFocus, nieza-
wodne wykrywanie staje się możliwe bez względu na tempera-
turę, a zakresy wykrywania nie mają sobie równych w branży.

Łatwa instalacja
Wynosząca od 2 do 3 metrów wysokość montażowa czujni-

ka pozwala na dobranie dla niego wygodnego umiejscowienia
bez konieczności wprowadzania jakichkolwiek korekt. Dwu-
częściowa ergonomiczna obudowa czujnika charakteryzuje się
tym, że z łatwością wsuwa się ją na swoje miejsce, po czym au-
tomatycznie się blokuje, do czego potrzeba dosłownie kilku se-
kund. Wbudowana poziomnica bąbelkowa umożliwia regula-
cję w pionie i w poziomie bez potrzeby korzystania z dodatko-
wych narzędzi. Oddzielnie zaprojektowana wtykowa listwa za-
ciskowa z zakrzywionymi wejściami na kable zapobiega nie-
prawidłowemu ich podłączeniu, zapewniając w ten sposób wy-
godę i większą stabilność instalacji.

Wbudowany czujnik białego światła technologia SDF wy-
korzystuje nie tylko do aktywnego tłumienia białego światła,
lecz również do regulacji jasności wskaźnika LED względem
warunków oświetleniowych panujących wokół czujnika.

Dzięki odpowiedniej jasności możliwe jest wykonywanie te-
stów chodzenia w ciągu dnia, a w nocy – uniknięcie niepo-
trzebnego oświetlenia.

Odpowiedzią na rosnące oczekiwania klientów są czujki se-
rii Professional – urządzenia o wyjątkowej skuteczności wy-
krywania, które praktycznie eliminują ryzyko fałszywych alar-
mów, a dodatkowo są proste w montażu. Kierując się przede
wszystkim chęcią zapewnienia klientom wygody, konstrukto-
rzy stworzyli czujkę, która umożliwia użytkownikom prostą
adaptację zasięgu do niemal każdego zastosowania.

BOSCH SECURITY SYSTEMS
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Rys. 2. Niezawodność i szybką instalację zapewnia wzmocniona i łatwa w montażu zamknięta obudowa

http://www.centrumkart.com.pl


Możliwe,
że już zostałeś zauważony BX-80N

OCHRONA OBWODOWA – WCZESNE OSTRZEGANIE
Czujkę BX-80N charakteryzuje zaawansowana technologia pasywnej podczerwieni, która w efektywny sposób 
wykrywa i odstrasza potencjalnego intruza. Jedna czujka gwarantuje ochronę  elewacji o długości aż do 24 m,  
stanowiąc pierwszą linię ochrony obiektu.

Czujkę BX-80N cechuje:
• Unikalna, obustronna strefa detekcji pozwalająca na ochronę okien wzdłuż elewacji budynku.
• Opatentowana technologia „Double Conductive Shielding”, wykorzystująca fi ltrację fal z zakresu światła 

widzialnego, jak i fal elektromagnetycznych, zapewniająca redukcję fałszywych alarmów do minimum.
• Efektowny, estetyczny design, dzięki któremu czujka doskonale komponuje się z różnymi typami elewacji 

budynków.

http://www.aat.pl
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Wyłączny dystrybutor produktów Optex w Polsce:
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 CHARAKTERYSTYKA DETEKCJI

 SPECYFIKACJA
BX 80N

Metoda detekcji PIR
Zasięg detekcji 24m (po 12m na każdą stronę)
Ilość wiązek 4 (po 2 na każdą stronę)
Czułość 1,6°C przy 0,6 m/s
Wykrywana prędkość ruchu 0,3 - 2,0 m/s
Zasilanie 10 - 28 V=
Pobór prądu 38 mA (maks.)
Czas trwania alarmu 2 ± 1 sekundy
Wyjście alarmowe 2 przekaźniki N.C. i N.O. 28V=, 0,2A maks. każdy
Styk sabotażowy N.C., otwarty po zdjęciu obudowy
Czas trwania testu po podaniu zasilania Około 45 sekund (dioda LED miga)
Głośność sygnalizacji alarmu około 70dB (w odległości 1 m)

Wskaźnik LED
Miga w czasie testu po podaniu zasilania

Wskazuje stan alarmu
Temperatura pracy -20°C - +50°C
Wilgotność Do 95%
Odporność na zakłócenia radioelektryczne 20 V/m
Montaż Na ścianie 
Wysokość montażu 0,8 – 1,2 m
Ciężar 400g
Stopień ochrony IP55

 WYMIARY

 AKCESORIA
MG-1 Osłona metalowa, wandaloodporna *Producent zastrzega możliwość zmian w specyfi kacji technicznej urządzeń bez wcześniejszego poinformowania.

 CECHY UŻYTKOWE
Opatentowana technologia „Double Conductive Shielding”
Zastosowane fi ltry technologii „Double Conductive Shielding”, oprócz fi ltracji fal 
z zakresu światła widzialnego, posiadają również własności fi ltracji fal elektromagne-
tycznych. Pozwala to na skuteczne ekranowanie pyroelementów wrażliwych na dzia-
łanie zakłóceń elektromagnetycznych, redukując powstawanie fałszywych alarmów, 
powodowanych przez źródła światła takie jak słońce i refl ektory samochodów.

Daleki zasięg detekcji – 24m
Czujka charakteryzuje się długim i wąskim obszarem detekcji – 24m, specjalnie za-
projektowanym do ochrony budynków wzdłuż elewacji.

• Funkcja ograniczenia zasięgu wykrywania
Zasięg detekcji może być regulowany, co pozwala na dopasowanie go do dłu-
gości elewacji.

• Funkcja rozróżniania wielkości intruza
W czujce zastosowano niezawodną metodę podwójnej detekcji, która zapobie-
ga fałszywym alarmom, wywoływanym przez ptaki lub inne małe zwierzęta. 
Pole widzenia czujki zostało podzielone na dwa odrębna obszary detekcji: górny 
i dolny. Alarm wystąpi, jeśli intruz zostanie wykryty w obu obszarach.

Prosta instalacja
Czujka BX-80N jest prosta w instalacji i regulacji – nie ma potrzeby strojenia toru 
optycznego, co ma miejsce w przypadku instalacji barier podczerwieni. Aby czujka 
chroniła obie strony elewacji, wystarczy umieścić ją w środkowej części zewnętrznej 
ściany budynku.

Dźwiękowa sygnalizacja alarmu
Wbudowany sygnalizator z funkcją głośnego ostrzegania o naruszeniu pola detekcji dzia-
ła odstraszająco na intruza i może powstrzymać go przed kontynuowaniem włamania.

http://www.aat.pl
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Badania nad zjawiskiem przestępczości dowodzą, że po-
tencjalni przestępcy w większości rezygnują z kontynuowa-

nia swojego przedsięwzięcia, jeśli zostaną rozpoznani
lub nagle zwiększy się ryzyko wkalkulowane
w ich działanie. Wykorzystując wiedzę o me-
chanizmach kierujących przestępcami, może-
my spróbować ustrzec chroniony obiekt
przed włamaniem czy aktem wandalizmu, co
spowoduje, że intruz zrezygnuje z realizacji
swoich zamiarów. Środkami, które moż-
na wykorzystać, mogą być komunikaty głoso-
we o włączonym systemie monitoringu wizyj-
nego, zmiana oświetlenia budynku, sygnali-
zacja akustyczna itp. Do realizacji takich
funkcji niezbędne są odpowiednie czujki wy-
krywające obecność intruza w pobliżu chro-
nionego obiektu. 

Firma Optex, lider w dziedzinie wykorzysta-
nia zjawiska promieniowania podczerwonego
do celów ochrony mienia, wprowadziła nową
klasę urządzeń ochrony zewnętrznej. Są to de-
tektory, które nie nadzorują całego obszaru
posesji, a jedynie najbliższe otoczenie chronio-
nego obiektu. Doświadczenie w tworzeniu
trwałych i niezawodnych czujek podczerwieni
zaowocowało serią produktów, które mogą
zmienić spojrzenie na system alarmowy i spo-

sób ochrony zewnętrznej. 
Jednym z nich jest czujka ruchu BX-80N o charak-

terystyce kurtynowej z podwójnym kanałem PCP i układem
optycznym, formującym dwie symetryczne strefy ochrony
po obu stronach czujki. Ukształtowanie obszaru detekcji
czujki jest unikatowe i pozwala na jej stosowanie również
na fasadach budynków położonych bezpośrednio przy chod-
nikach czy przejściach, chroniąc jednocześnie elewacje bu-
dynków, witryny sklepowe itp., przed atakami wandali. Zasięg
nominalny 12 m może być korygowany ustawieniem czułości
oraz geometrią jednego z układów optycznych, zmieniają-
cych wzajemne położenie stref czułości w płaszczyźnie pio-
nowej. Aktywacja alarmu wymaga naruszenia obydwu stref
czułości czujki: dolnej i górnej. W ten sposób, zmieniając
orientację układów optycznych, modyfikujemy wielkość
obiektu powodującego aktywację alarmu (Size Judging Func-
tion). Wbudowany piezoelektryczny sygnalizator umożliwia
generowanie sygnałów ostrzegawczych w razie aktywacji
czujki. Równie istotną cechą jest prostota montażu urządze-
nia w wyznaczonym miejscu. Czujka nie wymaga czasochłon-
nej regulacji czy pozycjonowania, co daje jej istotną przewa-
gę nad znanymi rozwiązaniami oferowanymi przez bariery
podczerwieni. Okablowanie tego urządzenia również nie sta-
nowi problemu. Do podłączenia wystarczy typowy czteroży-
łowy przewód alarmowy wyprowadzony bezpośrednio

URZĄDZENIA
OCHRONY
ZEWNĘTRZNEJ
bezpośredniego otoczenia
budynków

Dynamiczny rozwój produktów ochrony
mienia wymaga zmian w sposobie klasyfi-
kacji urządzeń ze względu na typowe apli-

kacje. Do niedawna gama detektorów i systemów
detekcji intruza skupiała się na dwu zagadnie-
niach: ochronie zewnętrznej oraz ochronie we-
wnętrznej obiektu. Ochrona wewnętrzna, najbar-
dziej popularna i najczęściej stosowana, służy
do wykrycia intruza wewnątrz chronionego budyn-
ku. Niezależnie od perfekcji takiego systemu wła-
mywacz, w momencie wykrycia go, „siłą rzeczy”
znajduje się już wewnątrz budynku, czyli szkody
(zniszczone zamki, uszkodzone drzwi lub okna
itp.) już zostały wyrządzone. Chcąc uniknąć takie-
go biegu wydarzeń, stosuje się środki ochrony
zewnętrznej, które sygnalizują obecność
intruza znacznie wcześniej niż zdąży on
naruszyć integralność chronionego
obiektu. Urządzenia ochrony ze-
wnętrznej to zazwyczaj ochrona pery-
metryczna, której wykonanie jest zwy-
kle kosztowne i dlatego rzadko spoty-
kane. Do ochrony zewnętrznej bezpo-
średniego otoczenia budynków firma
Optex proponuje inne rozwiązania.

Czujka ruchu BX-80NR



w miejscu montażu czujki. W przypad-
kach, gdy taki montaż jest niemożliwy,
firma Optex proponuje zastosowanie
modelu zasilanego z baterii, który, dopo-
sażony w nadajnik zgodny z zainstalowa-
ną w obiekcie centralą, może pracować
w pełni bezprzewodowo.

Kolejnym produktem tej grupy jest
czujka ruchu VX-402 o charakterystyce
przestrzennej (90°) z podwójnym kana-
łem PCP. Podobnie jak poprzedni pro-
dukt, to urządzenie również posiada po-
dwójny układ optyczny o zmiennej geo-
metrii, pozwalający na dostrojenie dzia-
łania czujki do charakterystyki otocze-
nia. Ma to szczególne znaczenie w przy-
padku obecności zwierząt domowych
w obszarze działania czujki. Ruchoma
głowica detektora, którą można obracać
o 45° w każdą stronę od „pozycji neu-
tralnej”, pozwala dopasować pole de-
tekcji dokładnie do wymagań użytkow-
nika. Czujka została wyposażona w sze-
reg funkcji podnoszących jej walory
użytkowe: czujnik poziomu oświetlenia
pozwala na dostosowanie działania
czujki w zależności od pory dnia, dodat-
kowe wejście alarmowe umożliwia jed-
noczesną pracę dwu detektorów, a wej-
ście stanu systemu pozwala na zmianę
funkcjonalności czujki w zależności od
trybu pracy systemu alarmowego. 

Przedstawione tu czujki zaprojekto-
wano, wykorzystując najbardziej za-
awansowane technologie firmy Optex.
Posiadają one filtry światła białego, od-
cinające promieniowanie podczerwone
od pozostałych składników światła
i dzięki właściwościom elektrycznym
stanowią doskonały filtr dla zakłóceń
elektromagnetycznych (Double Con-
ductive Shielding). Czujki te posiadają
także funkcję kompensacji temperatu-
ry (Advanced Temperature Compensa-
tion), która umożliwia korektę czułości
czujki w zakresie temperatur, zbliżo-
nym do temperatury ciała człowieka.
Pozwala to utrzymać właściwy kontrast
pomiędzy sygnałem użytecznym i sy-
gnałem tła, co umożliwia wysoką sku-
teczność detekcji w zmiennych warun-
kach atmosferycznych. W zastosowa-
niach zewnętrznych dużą wagę przykła-
da się do klasy ochronności obudowy.
Obydwa urządzenia posiadają obudowy
klasy IP55 BX-80N i IP54 VX-402, co
oznacza wysoki stopień ochrony przed
wodą, pyłem i kurzem.

Niezawodna praca oraz wysokie stan-
dardy techniczne urządzeń są stałym,
mocnym punktem produktów firmy
Optex. Czujki zewnętrzne strefy bezpo-
średniego otoczenia budynku są do-
brym przykładem profesjonalnego po-

dejścia firmy do tego sektora rynku. Bę-
dąc pionierem w dostarczaniu rozwią-
zań tego typu, firma Optex dokłada
wszelkich starań, aby jej produkty speł-
niały najbardziej surowe standardy ja-
kości. 

Wszystkie produkty opisane w arty-
kule są do nabycia w AAT-T – u autory-
zowanego dystrybutora firmy Optex
w Polsce.

JAROSŁAW GIBAS

OPTEX SECURITY
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Czujka ruchu VX-402

http://www.alarmtech.pl
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Firma Mebel Box Office S.K.A., generalny przedstawi-
ciel „Burg Wächter”, renomowanej niemieckiej firmy
z tradycjami, wprowadza, na nasz bardzo dynamicznie

rozwijający się rynek, elektroniczne zamki na pilota do drzwi
wejściowych z przeznaczeniem dla biur, mieszkań i domów.
Technika TSE (Elektroniczny Zamek do Drzwi) firmy Burg
Wächter jest praktyczną alternatywą dla tradycyjnych wkła-
dek mechanicznych. Zamek można odblokować poprzez wpi-
sanie kodu cyfrowego lub za pomocą specjalnego pilota.
„Klucz w pamięci” znajduje się zawsze, gdy go potrzebujemy,
i nikt postronny nie ma do niego dostępu. 

Urządzenia TSE są dostępne w kilku wersjach. Elektro-
niczny zamek pasuje do prawie każdych drzwi drewnianych
i stalowych jak również wykonanych z PVC i aluminium.
Klawiatura umieszczona jest w ładnie uformowanej obudo-
wie, dostępnej w trzech wariantach kolorystycznych
(biały, chrom matowy i złoty). Nasza propozycja
skierowana jest zarówno do użytkowników pry-
watnych, jak i do firm. Z uwagi na to, że urządze-
nia TSE są odporne na zmieniające się warunki
atmosferyczne, znajdują zastosowanie i do drzwi
zewnętrznych (domy jednorodzinne, wejścia
do budynków), i do drzwi wewnętrznych (miesz-
kania, pokoje hotelowe, biura etc.). W przypad-
ku montażu urządzeń na drzwiach wejściowych
należy chronić moduł sterujący przed długotrwa-
łymi opadami atmosferycznymi (np. daszkiem).

Wymiana wkładki i montaż urządzenia są pro-
ste: montuje się obudowę na skrzydle drzwi lub
w ich pobliżu (odstęp pomiędzy modułem sterują-
cym a elektro-wkładką nie może przekraczać 10
metrów) oraz wymienia się istniejącą mechanicz-
ną wkładkę cylindryczną na elektroniczną. Moduł
sterujący można zamontować za pomocą dwu-
stronnej taśmy samoprzylepnej (gładkie po-
wierzchnie metalowe, szklane lub PVC) albo
wkrętów (montaż modułu na ścianie). 

Urządzenie TSE 3004 Wireless jest zamkiem,
w którym odblokowanie wkładki następuje po wpisa-
niu odpowiedniego sześciocyfrowego kodu na mo-
dule sterującym, natomiast TSE 3005 Wireless – to
wersja zamka bez modułu sterującego, gdzie odblo-

kowanie zamka następuje po wciśnięciu przycisku na pilocie
„E-Key” (pilot działa już z odległości trzech metrów). Wszystko
funkcjonuje tak, jak w samochodzie: jedno naciśnięcie pilo-
ta i zamek jest odblokowany. Również do zamka TSE 3004
Wireless można dokupić pilota „E-Key”, zaprogramować go
i używać identycznie, jak w przypadku TSE 3005 Wireless.
Sygnał do wkładki przesyłany jest drogą radiową. Po wpisa-
niu sześciocyfrowego kodu na module sterującym lub po na-
ciśnięciu przycisku pilota „E-Key” wkładka odblokowuje się
i można wtedy otworzyć zamek, przekręcając gałkę. Po upły-
wie 5-7 sekund wkładka blokuje się ponownie. Każdy zamek
ma 1 mln rzeczywistych kombinacji. TSE 3004 Wireless za-
silane jest czterema bateriami alkalicznymi LR6/AA,
przy czym dwie baterie zasilają moduł kodujący, a dwie po-
zostałe – elektro-wkładkę. 

Do zasilania TSE 3005 Wireless potrze-
bujemy dwóch baterii alkalicznych
LR6/AA. Optymalne warunki otocze-
nia to zakres temperatur od -15°C
do +40°C. Względna wilgotność po-
wietrza (bez kondensacji pary) nie
może przekraczać 95%. Dopusz-
czalny zakres temperatur wynosi
od -20°C do +50°C. 

Wszystkie funkcje podstawowe
związane z obsługą elektronicznego
zamka można ustawiać we własnym
zakresie. Menu urządzenia jest nie-
mal tak intuicyjne, jak w prostym
telefonie komórkowym. Każdy kto
będzie miał dostęp do pomieszcze-
nia, w którym jest zainstalowany za-
mek TSE, może mieć swój własny
kod dostępu lub pilota. 

Wyświetlacz kodera jest jasny
i czytelny, klawiatura – zabezpie-
czona grubą, przezroczystą folią, co
daje nam gwarancję, że po jakimś
czasie nie zetrze się nadruk na klawi-
szach, a wskaźnik wyczerpania baterii

widoczny jest zawsze, jeśli tylko urzą-
dzenie nie jest w stanie spoczynku. 

Nowa
technika
zamykania
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W przypadku wyczerpania się baterii należy je wymienić
i w module sterującym, i w elektro-wkładce. Jeżeli tego nie
zrobimy, nie będzie możliwe odblokowanie wkładki.
W przypadku braku możliwości odblokowania zamka
po wprowadzeniu kodu można otworzyć drzwi za pomocą
kluczy serwisowych. Są one zawsze dołączane do zamka. Na-
leży jednak pamiętać o tym, aby nie trzymać ich w pomiesz-
czeniu zamykanym na zamki TSE. Zamek jest na tyle sku-
teczny, że raczej nie jest możliwe rozwiercenie wkładki, tak
jak można to zrobić ze zwykłymi mechanicznymi wkładkami
cylindrycznymi, ponieważ wszystkie zamki są seryjnie zabez-
pieczane przez producenta przed manipulacjami ze strony
osób trzecich. Pozostaje tylko wyważenie drzwi.

Do zamków producent przygotował również specjalne
oprogramowanie wraz z adapterem USB, dzięki któremu
programowanie urządzeń TSE 3004 i 3005 może odbywać
się poprzez przenośny komputer PC. Indywidualne kody do-
stępu można zaprogramować na konkretny dzień, godzinę
lub osobiste upoważnienie. Dodatkowe jego funkcje to, np.:
możliwość edytowania wprowadzonych użytkowników, au-
tomatyczna zmiana czasu z letniego na zimowy lub odbloko-
wanie zamka w konkretnych godzinach (np. godziny otwar-
cia biura), ustawienie tygodniowego planu otwierania i za-
mykania drzwi, planu urlopów i wolnych dni, licencjonowa-
nie oraz wgląd w historię wejść i wyjść. Jeżeli mamy kilka
urządzeń TSE zamontowanych na jednym poziomie, to mo-
żemy je programować z komputera umieszczonego w odle-
głości do 20 metrów od drzwi.

Do dyspozycji są trzy rodzaje oprogramowania, dzięki
którym mamy możliwość zastosowania w obiektach o różnej
wielkości: HOME (do 8 urządzeń i 15 użytkowników), BU-
SINESS (do 50 urządzeń i 100 użytkowników) oraz PRO-

FESSIONAL (do 300 urządzeń i 2000 użytkowników). Ob-
sługa użytkownika może odbywać się w 12 dostępnych języ-
kach. 

W naszej ofercie znajdują się również urządzenia
TSE 3000 BASIC i TSE 3003 PREMIUM. Są to wersje z mo-
dułem sterującym, który jest połączony z wkładką za pomo-
cą przewodu. TSE 3000 BASIC to wersja bez wyświetlacza,
natomiast TSE 3003 PREMIUM – z wyświetlaczem. W obu
przypadkach koder umieszcza się na skrzydle drzwi. Znaczą-
cą różnicą między tymi urządzeniami jest też to, że
TSE 3000 BASIC ma 1 mln możliwych kombinacji i pozwa-
la na ustawienie tylko sześciocyfrowego kodu, natomiast
TSE 3003 PREMIUM – to urządzenie dające nam możli-
wość 111 mln kombinacji i ustawienia sześcio-, siedmio- lub
ośmiocyfrowego kodu dostępu. 

Pełną gamę produktów firmy Burg Wächter można zoba-
czyć i zamówić na naszej stronie internetowej 

http://www.NajlepszeZabezpieczenia.pl
lub bezpośrednio w siedzibie firmy we Wrocławiu.

RADOSŁAW KULIKOWSKI

KOORDYNATOR SPRZEDAŻY

MEBEL BOX OFFICE

52-131 Wrocław, ul. Buforowa 34

Tel. 071-346 44 47

faks: 071-718 18 40

www.NajlepszeZabezpieczenia.pl

sklep@najlepszezabezpieczenia.pl
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Kontrola ruchu lotniczego – informacje podstawowe

W kontroli ruchu lotniczego (Air Traffic Control – ATC)
rozróżnia się dwa niezależne poziomy: ogólny ruch lotniczy
(General Air Traffic – GAT) oraz operacyjny ruch lotniczy
(Operational Air Traffic – OAT). Loty typu GAT to wszystkie
ruchy cywilnych i państwowych statków powietrznych (w tym
wojskowych, celnych i policyjnych) prowadzone zgodnie
z przepisami Międzynarodowej Organizacji Lotnictwa Cywil-
nego (International Civil Aviation Organization – ICAO). Lo-
ty typu OAT to wszystkie loty, które nie spełniają wymagań
lotów typu GAT, ale obowiązują je odpowiednie przepisy
państwowe [1]. W niniejszym artykule będą omówione tylko
zagadnienia związane z lotami typu GAT.

Zadaniem kontroli ruchu lotniczego jest zapewnienie bez-
piecznej separacji pomiędzy statkami powietrznymi, zarówno
w powietrzu, jak i na lądzie, przy uwzględnieniu najbardziej
efektywnych warunków operacyjnych oraz ekonomicznych.
W tym celu kontrolerzy ruchu lotniczego informują pilotów
o bieżącej sytuacji w pobliżu statku powietrznego, pogodzie,
ograniczeniach w przestrzeni powietrznej oraz wydają im pole-
cenia zmiany poziomu lotu, kursu (tzw. wektorowanie) itp. 

Aby można było ten cel osiągnąć, kontrolerzy muszą mieć
dostęp do najnowszych informacji dotyczących kontrolowa-
nej przestrzeni powietrznej. Dziś jest to niemożliwe do wy-
konania bez wykorzystania najnowszych technologii, które
omówiono szerzej w ostatnim rozdziale artykułu.

Radary najnowszych generacji na bieżąco dostarczają in-
formacje o sytuacji w powietrzu, a niejednokrotnie zapew-
niają cyfrową komunikację pomiędzy samolotem a ośrod-
kiem kontroli. Komunikację głosową pomiędzy samolotem
a centrum kontroli (Ground/Air – G/A) oraz pomiędzy
ośrodkami (Ground/Ground – G/G) zapewniają nowoczesne
zintegrowane systemy cyfrowe, zwane Voice Communication
Systems (VCS). Informacja o warunkach pogodowych jest
automatycznie zbierana i rozsyłana do zainteresowanych
służb przez systemy komputerowe. Nawigacja także jest
obecnie prowadzona z użyciem urządzeń elektronicznych.
W środowisku, w którym występuje tak wysokie nasycenie
systemami elektronicznymi i informatycznymi, rola plano-
wania w zakresie BC/DR jest nie do przecenienia.

Dodatkowo w kontroli ruchu lotniczego ważną rolę odgry-
wa czynnik ludzki. Wszystkie ruchy statków powietrznych
od włączenia silników, poprzez lot, aż do wyłączenia silni-

ków, są nadzorowane przez kontrolerów ruchu lotniczego.
Praca ta jest bardzo odpowiedzialna i stresująca. Dlatego
też, aby można było bezpiecznie prowadzić ruch lotniczy,
muszą być oni precyzyjnie wybrani z grupy kandydatów
i bardzo dobrze wyszkoleni. Bez nich kontrola ruchu lotni-
czego jest niemożliwa do zrealizowania. Należy to uwzględ-
niać we wszelkiego rodzaju planach BC/DR.

Trzy ogniwa kontroli ruchu lotniczego
Kontrola ruchu lotniczego składa się z trzech etapów:
– kontrola lotniska (Tower – TWR),
– kontrola zbliżania (Approach Control – APP),
– kontrola obszaru (Area Control Centre – ACC).
Kontrola lotniska (fot. 1) jest odpowiedzialna za ruch po-

jazdów i statków powietrznych w porcie lotniczym oraz
za statki powietrzne tuż po starcie i na chwilę przed lądowa-
niem (od 2 do 5 mil morskich od lotniska, w zależności od lo-
kalnych procedur). Współpracuje ona bezpośrednio z kontro-
lą zbliżania. Krótko po starcie kontrola jest przekazywana
do ośrodka APP, a tuż przed lądowaniem centrum APP prze-
kazuje kontrolę nad samolotem kontroli lotniska.

Na kontrolę lotniska składają się cztery stanowiska opera-
cyjne:

– kontroler TWR,
– kontroler GND,
– asystent wieży,
– delivery controller.
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Ciągłość działania i odtwarzanie po awarii (BC/DR)
w kontroli ruchu lotniczego. Część 1.

Charakterystyka kontroli ruchu lotniczego

ENIGMA 2007 – XI Krajowa Konferencja Kryptografii i Ochrony Informacji

Zagadnienie ciągłości działania i odtwarzania po awarii (BC/DR, z ang.: Business Continuity/Disaster Recovery)
ściśle wiąże się z bezpieczeństwem informacji, a w szczególności z jednym z jego aspektów, jakim jest dostęp-
ność. Szczególne znaczenie ma ono w przypadku kontroli ruchu lotniczego, ze względu na nacisk jaki został

położony na zapewnienie bezpieczeństwa pasażerom, samolotom oraz portom lotniczym. Niniejszy artykuł powstał
na kanwie referatu wygłoszonego przez autora na XI Krajowej Konferencji Kryptografii i Ochrony Informacji
ENIGMA 2007 i stanowi pierwszą z dwóch części cyklu na temat BC/DR, zawierając omówienie zagadnień związa-
nych z kontrolą ruchu lotniczego. W części drugiej zostaną przedstawione nowe tendencje standaryzacyjne odno-
szące się do BC/DR, a także aktualne informacje na temat wykorzystania procedur BC/DR w kontroli ruchu lotni-
czego, w świetle wcześniej omówionych standardów

Fot. 1. Kontrola lotniska w porcie lotniczym Warszawa Okęcie
(kod ICAO: EPWA) [2]
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Kontroler TWR (fot. 1 – w środku)
jest odpowiedzialny za zapewnienie
bezpiecznych separacji na podejściu
do lądowania, przekazuje pilotom po-
zwolenia na lot od kontroli zbliżania
oraz zezwala na strat i lądowanie.
Kontroler GND (fot. 1 – po lewej
stronie) jest odpowiedzialny za ruch
statków powietrznych w obrębie dróg
kołowania i pasów startowych. Asy-
stent wieży (fot. 1 – po prawej stronie)
współpracuje bezpośrednio z kontro-
lą zbliżania oraz nadzoruje ruch sa-
mochodowy w porozumieniu z kon-
trolerem TWR. Delivery controller,
dysponując dostępem do bazy danych
planów lotu, uzyskuje zgodę na lot
od kontroli obszaru i przekazuje ją za-
łodze samolotu. Kontrola lotniska ma
dostęp do radaru kontroli lotniska
(Airport Surface Movement Indicator
– ASMI), który dostarcza informacje
na temat ruchu pojazdów i samolotów w porcie lotniczym.
Dzięki podglądowi radaru kontroli rejonu lotniska (Airport
Surveillance Radar – ASR) kontrolerzy mają dostęp do bieżą-
cej informacji na temat ruchu lotniczego w pobliżu portu.
Oczywiście kontrola nie była by możliwa bez dostępu do in-
formacji pogodowych oraz komunikacji głosowej ze statkami
powietrznymi i innymi ośrodkami kontroli.

Na kontrolę zbliżania składają się trzy stanowiska opera-
cyjne:

– kontroler zbliżania,
– kontroler DIR (director),
– asystent.
Kontroler zbliżania (fot. 2) jest odpowiedzialny za zapew-

nienie odpowiedniej separacji
pomiędzy statkami powietrz-
nymi będącymi w pobliżu por-
tu lotniczego, czyli w rejonie
kontrolowanym lotniska (Ter-
minal Control Area – TMA)
oraz podążającymi z lub
do portu lotniczego. Dodatko-
wo podaje on pilotom infor-
macje nawigacyjne i inne nie-
zbędne dane do kontynuowa-
nia lotu. Stanowisko kontrole-
ra DIR (director) jest powoły-
wane w przypadku, gdy ruch
w przestrzeni, za którą jest od-
powiedzialny kontroler zbliża-
nia, jest duży. Jest on odpo-
wiedzialny za samoloty w wą-
skim sektorze podejścia do lą-
dowania. Kontroler DIR ści-
śle współpracuje z kontrolą
zbliżania i kontrolą lotniska.
Asystent jest odpowiedzialny
za współpracę z wieżą i kon-
trolą obszaru, przetwarzanie

planów lotu oraz inne czynności pomocnicze. Wszystkie te za-
dania nie byłyby możliwe do zrealizowania bez dostępu do in-
formacji o aktualnej sytuacji w przestrzeni kontrolowanej
(fot. 2 – duży wyświetlacz w środku), komunikacji G/A oraz
G/G (fot. 2 – mały panel w rogu po prawej stronie), systemu
ATIS – Automatic Terminal Information Service (fot. 2 – mały
jasny wyświetlacz w środku zdjęcia), poglądu sytuacji w porcie
lotniczym (fot. 2 – wyświetlacz nad systemem ATIS), informa-
cji o pogodzie (fot. 2 – dwa panele na górze obok podglądu
sytuacji w porcie lotniczym i większy wyświetlacz na prawo)
oraz wielu innych nie wymienionych tutaj urządzeń.

Kontrola obszaru jest odpowiedzialna za ruch w przestrze-
ni zwanej rejonem informacji powietrznej (Flight Information

Fot. 2. Kontrola zbliżania w Warszawie (kod ICAO: EPWA) [2]

Fot. 3. Kontrola obszaru w Warszawie [2]
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Region – FIR). Nad terenem
jednego państwa może istnieć
więcej niż jeden rejon informa-
cji powietrznej. Dla przykładu,
w Polsce istnieje tylko jeden
FIR Warsaw (EPWW) przed-
stawiony na rys. 1. W Niem-
czech natomiast jest aż sześć
rejonów informacji powietrz-
nej: FIR Bremen (EDWW),
FIR Langen (EDGG), FIR
München (EDMM), UIR
(Upper Information Region)
Hannover (EDYY) oraz UIR
Rhein (EDUU). Często, gdy
ruch w przestrzeni powietrznej
jest bardzo duży, dany rejon
jest dzielony na mniejsze jed-
nostki zwane sektorami, w ce-
lu ułatwienia pracy kontrole-
rom. Czasami zdarza się, że
granice FIR nie pokrywają się
z granicami państwowymi
(rys. 1). Kontrolerzy obszaru
bardzo ściśle współpracują
z kontrolerami z sąsiednich
sektorów/FIR oraz kontrolera-
mi zbliżania.

Na kontrolę obszaru skła-
dają się trzy stanowiska ope-
racyjne:

– kontroler radarowy ACC,
– planning controller,
– operator flight data.
Kontroler radarowy ACC

(fot. 3 – na pierwszym planie)
ma bezpośredni dostęp do
wskaźnika radarowego obra-
zującego aktualną sytuację
w kontrolowanej przez niego
przestrzeni oraz odpowiada
za zapewnienie odpowiedniej
separacji pomiędzy samolotami. Planning controller (fot. 3
– w głębi), w celu podniesienia bezpieczeństwa, zapisuje aktu-
alną sytuację w przestrzeni za pomocą specjalnych pasków
postępu lotu. Metoda ta jest stosowana coraz rzadziej ze
względu na wykorzystywanie w kontroli ruchu lotniczego co-
raz bardziej niezawodnych systemów informatycznych. Do-
datkowo planning controller koordynuje wszystkie loty pomię-
dzy swoim sektorem/FIR a sąsiednimi sektorami/FIR. Osoba
obsługująca stanowisko operator flight data, mając dostęp
do terminala systemu planów lotu (Flight Strip Workstation
– FSW), jest odpowiedzialna za przygotowywanie pasków po-
stępu lotu, wspomaganie kontrolerów obszaru oraz inne nie-
zbędne operacje. Systemy zainstalowane na stanowisku kon-
troli obszaru są podobne do tych zainstalowanych na stanowi-
sku kontroli zbliżania, z pominięciem elementów związanych
z zobrazowaniem aktualnej sytuacji w porcie lotniczym.

Ten krótki opis kontroli ruchu lotniczego ma za zadanie
pokazać czytelnikowi cele przed nią stawiane oraz metody

ich osiągania. Obecnie cele te nie są możliwe do osiągnięcia
bez zastosowania nowych technologii takich jak komputery,
zaawansowane systemy telekomunikacyjne, systemy radiolo-
kacji, radionawigacji i inne. Część z nich zostanie opisana
w następnym rozdziale.

Technologia w kontroli ruchu lotniczego i nawigacji
Tak jak już wcześniej stwierdzono, nie jest możliwe prowa-

dzenie kontroli ruchu lotniczego bez zastosowania najnow-
szych osiągnięć techniki. Dlatego też w niniejszym rozdziale
zostaną opisane najważniejsze urządzenia elektroniczne
i systemy teleinformatyczne wykorzystywane w ATC.

Jednym z głównych narzędzi pracy współczesnego kontro-
lera jest radar, który umożliwia dokładną obserwację prze-
strzeni powietrznej (rys. 2). Dodatkowo, nowsze jego wersje
pozwalają, jak wspomniano, na zestawienie cyfrowego kana-
łu komunikacyjnego pomiędzy samolotem a ośrodkiem kon-
troli (tzw. mod S). Po wstępnej obróbce sygnał radarowy jest

Rys. 1. Rejon informacji powietrznej w Polsce – FIR Warsaw (EPWW) [3]
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kierowany ze stacji radarowej do systemu informatycznego
w centrum kontroli lotów, gdzie poddawany jest dalszej ob-
róbce. Informacje o statkach powietrznych widocznych na
ekranie wskaźnika radarowego, czyli tzw. ploty, są uzupełnia-
ne o dodatkowe dane po-
brane z bazy planów lotów.
W ten sposób kontroler
uzyskuje informacje o tzw.
squawk (tak określa się uni-
katowy identyfikator samo-
lotu), typie statku powietrz-
nego, planowanej trasie
i innych ważnych parame-
trach pomocnych przy spra-
wowaniu kontroli. Wszyst-
kie te informacje są prze-
chowywane w bazie planów
lotów, która w Europie jest
centralnie zarządzana przez
EUROCONTROL (Euro-
pean Organization for the Sa-
fety of Air Navigation) [4].
Baza ta znana jest jako
CFMU (Central Flow Mana-
gement Unit) [5]. 

Ogólny schemat CFMU przedstawio-
no na rys. 3 (nazwy strumieni danych po-
zostawiono w wersji, w której występują
w oryginalnej dokumentacji do systemu,
czyli angielskiej). Aby zwiększyć bezpie-
czeństwo i niezawodność systemu,
wszystkie dane są przetwarzane w dwóch
fizycznych lokalizacjach: Brukseli oraz
Brétigny. Dane znajdujące się w CFMU
są dostępne dla ośrodków kontroli ruchu
lotniczego i innych zainteresowanych po-
przez specjalnie do tego celu zaprojekto-
wane oprogramowanie. 

Oczywiście, prowadzenie kontroli nie
byłoby możliwe bez zapewnienia komu-
nikacji głosowej. W nowoczesnych ośrod-
kach systemy komunikacji głosowej
(VCS) buduje się, wykorzystując wyspe-
cjalizowane układy cyfrowe. Rozwiąza-
nia te są bardzo skomplikowane, ale jed-
nocześnie niezawodne oraz łatwe w uży-
ciu i konfiguracji.

Dzisiejsza nawigacja lotnicza opiera
się w znacznej mierze na radionawiga-
cji. Jeden z najstarszych sposobów okre-
ślania kierunku zakłada wykorzystanie
publicznych stacji radiowych lub spe-
cjalnie do tego budowanych nadajników
naziemnych znanych jako Non-directio-
nal Beacon (NDB) [6]. Sposób działania
tego typu urządzeń jest podobny do
działania latarni morskiej, z tą różnicą,
że zamiast światła widzialnego wykorzy-
stywane są fale radiowe.

Ze względu na małą dokładność tej
metody wypierana ona jest przez nowocześniejsze urządzania
typu VHF Omnidirectional Range (VOR) lub Doppler VHF
Omnidirectional Range (D-VOR) [6]. Zasada ich działania po-
lega na porównywaniu fazy dwóch sygnałów, z których jeden
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Rys. 2. System radarowy ACC/APP [2]

Rys. 3. Central Flow Management Unit [5]
AOs – Aircraft Operators, AROs – Air Traffic Services Reporting Offices, ATC – Air Traffic Control
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jest sygnałem odniesienia, a drugi fazy zmiennej zależnej
od obranego kursu. Do pomiaru odległości wykorzystywane
jest urządzenie znane jako Distance Measuring Equipment
(DME) [6]. Pomiar odległości odbywa się pośrednio poprzez
określanie czasu, jaki upłynął od wysłania zapytania przez sa-
molot do naziemnej instalacji DME do odebrania odpowie-
dzi na to zapytanie. Bardzo często instalacje VOR/D-VOR
występują w połączeniu z instalacjami DME. W ostatniej kry-
tycznej fazie lotu, jaką jest podejście do lądowania i samo lą-
dowanie, wykorzystywane są odpowiednie radiowe urządze-
nia naprowadzające o nazwach Instrument Landing System
(ILS) oraz Microwave Landing System (MLS) [6]. Dodatko-
wo oprócz wyżej wymienionych urządzeń radionawigacyj-
nych wykorzystuje się takie rozwiązania jak bardzo dokładne
inercjalne systemy nawigacyjne (Inertial Reference System
– IRS lub Inertial Navigation System – INS). Najnowszy sys-
tem, który powoli znajduje zastosowanie w lotnictwie cywil-
nym, to system satelitarny GNSS (Global Navigation Satellite
System) [6]. Inny system satelitarny, jakim jest GPS (Global
Positioning System), nie jest uznany za dobrą alternatywę ze
względu na brak dokładności i niską niezawodność z punktu
widzenia nawigacji lotniczej.

Ten krótki opis technologii wykorzystywanych w lotnictwie
uzmysławia, w jak wysokim stopniu ta dziedzina ludzkiego
działania jest od nich uzależniona. Nie bez przyczyny kładzie
się duży nacisk na zapewnienie odpowiedniego poziomu bez-
pieczeństwa i niezawodności wszystkim elementom, które

w jakikolwiek sposób biorą udział w prowadzeniu ruchu lot-
niczego.

Pragnę podziękować Panom prof. Zbigniewowi Kotulskie-
mu, dr. Ryszardowi Kossowskiemu, mgr. inż. Maciejowi Roda-
kowi, mgr. Jackowi Tomczakowi-Janowskiemu oraz mgr. Mar-
cinowi Wilkowskiemu za udzielenie pomocy przy opracowywa-
niu niniejszego artykułu. Bez ich wsparcia praca ta nie byłaby
możliwa do zrealizowania.

DANIEL KIPER

INSTYTUT TELEKOMUNIKACJI

WYDZIAŁ ELEKTRONIKI I TECHNIK INFORMACYJNYCH POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ

Zdjęcia: 
Marcin Wilkowski 
Literatura:
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[3] http://ais.pansa.pl/aip
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[6] Annex 10 to the Convention on International Civil Avia-
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Navigation Aids, ICAO, Sixth Edition, July 2006.
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1. Wstęp

Zaproponowana w niniejszym cyklu metoda analizy funk-
cjonalnej (cz. I rys. 1. – algorytm AF) w swoim założeniu ma
doprowadzić do powstania praktycznie sprawdzalnego roz-
wiązania, którego przyjęcie jest uzależnione przede wszyst-
kim od możliwości jego pełnego pomyślnego wdrożenia.
Wdrożenia zakończonego nie tylko zrealizowaniem, założo-
nej na wstępie, analizy funkcji bezpieczeństwa systemowego
ochranianej informacji, ale również uzyskaniem maksimum
użytecznych bieżących danych, odnoszących się do funkcjo-
nowania samego systemu bezpieczeństwa oraz jego bliższego
otoczenia systemowego (rozpoznanie i identyfikacja: zagro-
żeń i ryzyka, wymuszeń ustawowych oraz środowiskowych
itp.). Wszystko to, w końcowym efekcie naszych przemyśleń
i prac, ma pozwolić nam na podejmowanie, wybranych z sze-
rokiego spektrum, teoretycznie możliwych/dopuszczalnych,
tych celowych i najbardziej skutecznych, działań doskonalą-
cych nasz własny system ochronny (SZBI/ISMS). 

Na czym polega trudność? Cóż, diabeł tkwi w szczegółach.
Otóż owa trudność polega na konieczności szerszego, aniże-
li tylko na koszty i korzyści finansowe, spojrzenia na istotę
zagadnienia (o czym zbyt często zdają się nie wiedzieć lub
nad wyraz chętnie zapominają współcześni decydenci).

2. Przypomnienie kilku prawd oczywistych
Pisząc „przypomnienie”, autor ma świadomość, że liczne

grono P.T. Czytelników uzna poniższe stwierdzenia za truizm,
ale przecież „kropla drąży skałę1”… (jednakże pod warunk-
iem, że spada ona odpowiednio często i zawsze w to samo
miejsce), czyli warto i należy po raz kolejny przypomnieć, że:

1. Informacja jest aktywem organizacji/firmy/korporacji,
dlatego chronimy zawsze jej:

– poufność,
– dokładność/integralność,
– dostępność wg uprawnień („wiedza potrzebna”).
2. Bezpieczeństwo jest podstawą biznesu, dlatego też naj-

istotniejsze jest zapewnienie go w warunkach użytkowania
zasobów na podstawie: 

– identyfikacji użytkownika,
– uwierzytelnienia użytkownika,
– autoryzacji uprawnień użytkownika,
– metod dostępu użytkownika.
3. Bezpieczeństwo informacji jest koniecznością w biznesie,

dlatego bardzo ważne jest upewnienie się formalne co do: 
– rozliczalności dostępu, użytkowania i sposobu korzysta-

nia z niej,
– świadomości personelu odnośnie jej wartości i ochrony,
– poprawnego administrowania bezpieczeństwem w ca-

łym spektrum.
4. Plan bezpieczeństwa informacji jest budowany „tu i te-

raz”, czyli dla określonych warunków występujących w samej
organizacji/firmie/korporacji jak też dla zweryfikowanych od-
działywań na nią jej najbliższego otoczenia. 

Wg D.L. Pipkina2 poprawna budowa planu bezpieczeń-
stwa informacji przechodzi przez pięć głównych faz. Są to:

1. Inspekcja – najważniejszym zadaniem w budowaniu
planu bezpieczeństwa informacji jest wskazanie:

– kluczowych funkcji w przedsiębiorstwie, 
– zasobów, jakich one wymagają, 
– czasu, kiedy zasoby te są potrzebne,
– sposobu/metody współpracy z innymi funkcjami.

Teoria
ochrony
informacji

Niniejszy artykuł jest kontynuacją dwu poprzednich i, dla lepszego rozumienia sprawy, winien być czytany
jako kolejny, rozpatrzone bowiem do tej pory etapy 1–5 analizy funkcjonalnej bezpieczeństwa, zakończo-
ne wyborem dobrej idei (etap 5AF), stawiają przed nami dwa najtrudniejsze zagadnienia: dopracowanie

(etap 6AF) oraz wdrożenie (etap 7AF) praktycznego rozwiązania problemu ochrony informacji w naszej organi-
zacji/firmie/korporacji. Oczywisty jest fakt, że to rozwiązanie dotyczy tylko tego analizowanego systemu (czyli
układu czasu, miejsca i możliwości) w odniesieniu do przyjętych przez decydentów (świadomie lub tylko intuicyj-
nie) warunków brzegowych

Inżynieria bezpieczeństwa w ochronie informacji

(część 3.)

6622 55//22000077 ZZ AA BB EE ZZ PP II EE CC ZZ EE NN II AA

1) Autorstwo tej maksymy przypisywane jest Konfucjuszowi (551-
-479 p.n.e.), wielkiemu myślicielowi i filozofowi chińskiemu (patrz
zapisy: Księga przemian – Lhotse; Dialogi konfucjańskie – Lynyu)

2) Pipkin D.L.: Bezpieczeństwo informacji. Ochrona globalnego
przedsiębiorstwa, seria TAO, WNT, Warszawa, 2002, s. 15-21
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Faza inspekcji umożliwia oszacowanie zarówno potrzeb
instytucji w dziedzinie bezpieczeństwa, jak i jej aktualnego
poziomu przygotowania do zadań ochronnych. 

2. Ochrona – proaktywne zmniejszanie ryzyka obejmuje
każdy proces, który został wprowadzony w celu ochrony
przed przerwaniem działalności firmy. Dotyczy to czynności
fizycznych samych procesów i, towarzyszących ich realizacji,
przepływów danych informacyjnych. Do procesów minimali-
zujących skutki materializacji ryzyka należy:

– wskazywanie i kwalifikowanie wtór-
nych źródeł,

– zakup części zapasowych,
– rozszerzanie kanałów dystrybucji pro-

duktów,
– tworzenie kopii krytycznej dokumenta-

cji,
– zewnętrzne wykonywanie operacji

(tam, gdzie to potrzebne – jako umowy
outsourcingu lub zlecenia doraźne).

W tej fazie decyzje polegają na określe-
niu, co wymaga ochrony, jaki poziom
ochrony jest potrzebny oraz w jaki sposób
najlepiej wdrożyć żądany poziom bezpie-
czeństwa. Cele te są osiągane przez opraco-
wanie szczegółowego projektu bezpieczeń-
stwa.

3. Wykrywanie – reaktywne zmniejszanie
ryzyka, które obejmuje każdy proces wpro-
wadzony w celu zminimalizowania strat,
czyli: 

– wykrywanie rozmyślnych działań skie-
rowanych przeciw bezpieczeństwu,

– badanie atakującego,
– badanie metod ataku,
– badanie technologii, które zostały uży-

te do wykrycia zdarzenia.
W fazie tej dochodzi się, jak wykrywać

rozmyślne szkodliwe działania i ograniczać wielkość strat
poniesionych na skutek incydentów, mogących spowodować
przerwanie funkcjonowania firmy. 

4. Reakcja – w planie awaryjnym określa się, jaka powin-
na być odpowiedź na incydent związany z bezpieczeństwem.
W tej fazie decyzje polegają na opracowaniu procesu reago-
wania dla możliwych scenariuszy. Odpowiedź musi zostać
zdefiniowana, udokumentowana i przetestowana, zanim
zdarzy się incydent, tak aby każdy wiedział, co należy zrobić
podczas kryzysu. Plan reagowania na incydenty jest krytycz-
ną częścią planu utrzymania ciągłości działania. Odpowied-
nie przygotowanie jest tu kluczem do sukcesu. 

5. Refleksja – z chwilą gdy incydent się kończy, instytucja
musi wykonać szereg kroków, tak aby mogła pozostawić to
zdarzenie za sobą i pracować dalej. Proces wymagający udo-
skonalenia będzie (a przynajmniej bez wątpienia powinien)
należeć do tych, które są zdefiniowane w planie ciągłości
działania. Ponieważ wszystkie te udoskonalenia podlegają
ocenie, potrzebne jest więc bardzo szerokie spojrzenie, po-
zwalające określić, czy są również inne obszary planu ciągło-
ści działania, w których zmiany przyniosą korzyści oraz czy
zmiany te wpłyną na inne obszary planu.

Każda instytucja (organizacja/firma/korporacja) powinna
regularnie przeglądać swoje plany bezpieczeństwa informa-
cji. W trakcie realizowania tego procesu wiele z nich odkry-
je, że ich biznesplany nie odpowiadają potrzebom bezpie-
czeństwa informacji, zwłaszcza w rozumieniu potrzeb cało-
ści. Instytucja musi wypracować ogólny kierunek bezpie-

czeństwa, tak aby poszczególne zasady bezpieczeństwa moż-
na było budować w skoordynowany sposób.

Wykładnią takiego kierunku jest nie tyle sama Polityka Bez-
pieczeństwa Informacji, co jej udział w ogólnej Polityce Bezpie-
czeństwa Operacyjnego firmy oraz zgodność z nią pozostałych
współdziałających (bezpieczeństwo fizyczne, personalne, cią-
głość działania) i zależnych (grupy informacji, systemy IT/ICT)
polityk, co uwidacznia schematycznie poniższy rysunek:

Warto i trzeba pamiętać o przedstawionych współzależno-
ściach, pod względem przepływów informacji mamy tutaj
bowiem (swoiście rozumiany) „system naczyń połączonych”,
w którym każda, nawet przypadkowa lub niezamierzona,
„nieszczelność” jest źródłem strat3. Przedstawiona wielofa-
zowość planowania działań związanych z bezpieczeństwem
nie jest zatem na chwilę obecną czymś nowym, a jedynie
propozycją pozwalającą „ogarnąć całość” tej rozległej (cza-
sem bardzo skomplikowanej) struktury.

3. Budowa podstaw rozwiązania praktycznego 
Stan wyjściowy w naszych pracach, po zakończeniu do-

tychczasowych analiz (etap 5 AF – cz. II), możemy zobrazo-
wać jako zestawienie ograniczeń co do ew. dalszych działań,
o których to decydują przede wszystkim wypracowane
i przyjęte wcześniej:

– wybrane „dobre idee” do dalszego naszego postępowa-
nia (wynikające z przyjętego systemu wartościowania);

– założone cele końcowe (uwarunkowane stanem i sytu-
acją organizacji/firmy/korporacji).

Uzupełnieniem są tutaj informacje dodatkowe, wynikają-
ce z przysposobionej wiedzy z zakresu bliższego i dalszego
otoczenia systemowego i dotyczące:

– technicznych rozwiązań zadań standardowych (upu-
blicznione lub spopularyzowane wymogi jako element

3) dr n. praw. St. Małecki: Nieprawidłowości OIN stwierdzone w kon-
trolach za 2004 r., mat. BOIN MON, Warszawa, 2005.

Rys. 1. Współzależności polityk bezpieczeństwa deklarowanych do stosowania
w firmie
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działania ustawowego, np. obligatoryjnie obo-
wiązujących norm obronnych);

– stanu rzeczy (w odniesieniu do zapisów teore-
tycznych, wyników przeprowadzonych ekspery-
mentów, uruchomionych i aktualnie sprawdza-
nych eksploatacyjnie rozwiązań prototypo-
wych);

– sytuacji prawnej i ekonomicznej organizacji/fir-
my/korporacji planującej logistykę wdrożenia
projektowanego/planowanego rozwiązania,

– przeprowadzonej wcześniej (etap 3 AF) analizy
stanu rzeczy w całej jego rozciągłości (doświad-
czenia z przeszłości, przewidywania i oczekiwa-
nia co do przyszłości).

Oczywiste jest przeniesienie do obszaru objętego
przez każdą z nich, wymienionych wcześniej, wielo-
fazowych czynności przygotowawczych.

3.1. Koncepcja planu ochrony informacji

Przedstawiony schemat zależności systemowych
planu bezpieczeństwa informacji jest obrazem dzia-
łania ukierunkowanego na informacje napływające
z zewnątrz, dotyczące bezpieczeństwa informacji „in
corpore”. 

Budując plan ochrony informacji w danej fir-
mie/organizacji/korporacji, znajdujemy się w sytu-
acji, kiedy to musimy (bazując na posiadanej własnej wie-
dzy) szczegółowo odpowiedzieć na kilka zasadniczych pytań,
będących podstawą wszelkich naszych działań praktycznych,
czyli określić:

– jaki zasób informacyjny chronimy?
– jak jest on podzielony (wg potrzeb, dostępności, zagro-

żeń)?
– jak i dlaczego różnicujemy poziomy oraz działy/grupy

informacyjne?
– jakie są realne zagrożenia dla informacji (zasobu, grup

lub pojedynczych informacji)?
– jakiego typu mechanizmy i metody chcemy zastosować

w ochronie informacji?
– jakie przewidujemy metody – sposoby ew. naszego reak-

tywnego oddziaływania na ujawnione niebezpieczeń-
stwa dla zasobu informacji (incydenty, zagrożenia i ata-
ki oraz materializacja różnorodnych rodzajów ryzyk)?

– jakie są możliwości zabezpieczenia/odtworzenia zasobu
krytycznych informacji?

Odpowiedzi na te pytania można (dla ułatwienia później-
szego wdrożenia) pogrupować i przypisać jako zadania dla:
a) zarządu i najwyższego kierownictwa firmy/organizacji/kor-

poracji,
b) zespołu sterującego wdrożeniem planu zapewnienia bez-

pieczeństwa informacji,
c) pionu zapewnienia bezpieczeństwa i ochrony,
d) średniego personelu kierowniczego,
e) personelu technicznego IT,
f) bezpośrednich użytkowników.

3.1.1. Koncepcja logiczna działania na rzecz ochrony informacji 

Logika w działaniu na rzecz ochrony i zapewnienia bez-
pieczeństwa informacji prowadzi nas ścieżką opartą na bu-
dowaniu krytycznych ocen na kolejnych poziomach prowa-
dzonych prac analitycznych.

Łańcuch skojarzeniowy poprawnych działań jest zbiorem
kolejnych, współzależnych ocen określających i oceniających
odpowiednio:

– posiadany zasób informacyjny,

– preparację części zasobu wg wagi potrzeb (informacje:
krytyczne, bardzo istotne, istotnie ważne, ważne, ważne
dla grupy/komórki organizacyjnej/danego stanowiska
pracy), 

– potencjalne zagrożenia dla (całości jak też poszczegól-
nych części) zasobu informacyjnego, wraz ze skutkami
ich (częściowej bądź całościowej) materializacji,

– przyjęte wielkości akceptowalnych ryzyk szczątkowych,
– możliwości spełnienia założonych celów ochronnych

przeznaczonymi siłami i środkami, czyli teoretyczną
skuteczność zabezpieczenia i trwałość ochrony zasobu,

– poprawność postępowania użytkowników wobec każdej
części, stworzonego dla zasobu informacji, Katalogu In-
formacji Chronionych (patrz algorytm – rys. 34).

Logiczną konsekwencją takiego postępowania jest
uwzględnienie (w organizacji ochrony informacji) odpo-
wiednich zasad inżynierii bezpieczeństwa dla poszczegól-
nych części zasobu informacyjnego oraz przyjęcie odpowied-
niego sposobu zachowania ciągłości zarządzania zaso-
bem/firmą.

3.1.2. Zasady inżynierii bezpieczeństwa w zarządzaniu 
zasobem informacyjnym

We wszystkich działaniach związanych z inżynierią bezpie-
czeństwa kierujemy się jedyną główną zasadą, a mianowicie:

poziom i zakres ochrony jest adekwatny 
do ważności zasobu chronionego,

a dopiero po określeniu charakteru zasobu i potrzeb jego
potencjalnej dostępności dla uprawnionych użytkowników
stosujemy odpowiednio zasady ochrony (wielopoziomowej
lub wielostronnej)5. 

Uproszczone zrozumienie zagadnienia „ochrona wielopo-
ziomowa” to świadomość, że:

– występuje ograniczona dostępność „wiedzy potrzebnej”,

Rys. 2. Bliższe i dalsze uwarunkowania projektu planu bezpieczeństwa in-
formacji

4) dr inż. A. Wójcik: Postępowanie z zasobami informacyjnymi w fir-
mie, materiały szkoleniowe ES INSTAL, Warszawa, 2006.

5) R. Anderson: Inżynieria zabezpieczeń, seria TAO, wyd. WNT,
Warszawa, 2002, s.161-218.
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– przepływ informacji jest chro-
niony w układzie „góra – dół”,

– granice kontroli przebiegają po-
ziomo, w praktyce opierają się
one na określonych klauzulach
informacji/sekwencji uprawnień
i funkcjonują, tworząc poziomy
dostępowe. 

Należy przy tym pamiętać, że mo-
delowe rozwiązania ochrony wielo-
poziomowej typu:
a) polityka bezpieczeństwa wg Bel-

la-LaPaduli (1973 r.),
b) modelowe podejście Kena Biby

(1975 r.), 
c) koncepcja MLS systemów ope-

racyjnych [(wersje 1983-88 r.),
Blacker 1989 r.] 

są nagminnie obciążane błędami
stosowania sztywnych reguł w wa-
runkach korzystania z systemów IT
czasu rzeczywistego.

Rozwiązaniem pozwalającym na
przetwarzanie danych wyłącznie
na jednym poziomie, czyli zacho-
wującym warunek bezpieczeństwa
[jednokierunkowy przepływ infor-
macji (dioda danych)], jest opraco-
wana w US Naval Research Labora-
tory (NRL) pompa NRL, pozwala-
jąca na ominięcie zagadnienia „za-
ufanego oprogramowania” i łączą-
ca klawiaturę i mysz z systemami
„Wysokiego” i „Niskiego” poziomu
(np. australijski produkt „Starli-
ght”6 oraz brytyjska „Purple Pene-
lope”7, która ponadto dodatkowo
zabezpiecza ślad rewizyjny prowa-
dzonego działania a także wyklucza
automatyzm w procesie ew. obni-
żenia poziomu udostępnionej in-
formacji).

Uproszczone zrozumienie za-
gadnienia „ochrona wielostronna”
to świadomość, że: 

– występuje warunkowa dostęp-
ność „wiedzy potrzebnej”,

– przepływ informacji jest chro-
niony w układzie „w poprzek”,

– granice kontroli przebiegają
pionowo (obejmują działy z ba-
zy informacyjnej, a w praktyce
stosuje się anonimizowanie ba-
dawcze dla istotnych baz danych), a poprzez sterowanie
wnioskowaniem tworzone są przedziały dostępowe. 

Warto przy tym przypomnieć, że implementowane rozwią-
zania ochrony wielostronnej typu:

a) modelowe stosowanie przedziałów dostępowych w środo-
wisku wywiadu,

b) „krata etykiet bezpieczeństwa” (równoważna z modelem
Bella-LePaduli),

c) „Chiński Mur”, czyli modelowe rozwiązanie praktycznie
zapobiegające konfliktom interesów w obszarze zasobów,

d) koncepcja BMA (British Medical Association) opisująca
przepływ informacji dopuszczalny w warunkach zachowa-
nia etyki medycznej 

są powszechnie stosowane poza środowiskami, z których się
wywodzą, ale nagminne jest obciążanie ich użycia błędami pro-
cedur dostępu, w warunkach stosowania reguł statystycznych

Rys. 3. Algorytm postępowania z informacjami w firmie (przykład)

6) patrz: Starlight: Interactive Link, sprawozdanie 12 Konferencji
Bezpieczeństwa Aplikacji Komputerowych, IEEE, 1996, s. 55-
63.

7) patrz: Purple Penelope – materiały Defense Evaluation&Rese-
arch Agency UK (stosowanie w praktyce teorii „zawiniątka”
– ang. wrappers, do ochrony informacji pochodzącej z zasobów
wrażliwych), Security Systems, DERA UK 1996.
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korzystania z tak chronionych systemów. Wprowadzone w koń-
cówce lat 90. zasady sterowania wnioskowaniem nie zawsze
spełniają swoją rolę w procesie ochrony bezpieczeństwa.

Istnieją również rozwiązania specyficzne (modele będące
kombinacjami ww.) oparte na ściśle określonych podziałach re-
alizowanych funkcji bezpieczeństwa – przykładem może tu być
niezależne rozdzielenie mechanizmów autentyczności od me-
chanizmów poufności w praktyce bankowej (wymogi SWIFT8

– norma ISO 8731 dla algorytmu uwierzytelnienia). 
Granicą ekonomiczną kosztów (z tym wiąże się opłacalność),

stosowanych rozwiązań inżynierii bezpieczeństwa, jest porów-
nanie wartości utraconej informacji ze zsumowanymi kosztami
zmaterializowania się ryzyka jej utraty wobec kosztów sił i środ-
ków użytych do jej ochrony i eliminacji tegoż ryzyka. 

3.1.3. Zachowanie ciągłości działania w zarządzaniu 
zasobem informacyjnym 

Problematyka zachowania ciągłości działania wobec posia-
danych zasobów informacyjnych w przypadku sytuacji kryzy-
sowych i katastrof ma decydujący wpływ na utrzymanie zdol-
ności funkcjonowania firmy/organizacji/korporacji. 

Żadna instytucja nie może skutecznie przeciwdziałać wszyst-
kim zagrożeniom, każda powinna jednak być zdolna do pod-
trzymania krytycznych procesów w trakcie incydentów i do od-
budowy pełnej zdolności działania po ich zakończeniu.

Skuteczne zarządzanie zasobem informacyjnym w warun-
kach kryzysu wymaga wcześniejszego:

– określenia listy krytycznych procesów, których ciągłość
powinna być utrzymana, oraz opracowania stosownych
planów działania,

– utrzymywania rezerw sprzętowych, materiałowych i fi-
nansowych, uzasadnionych wynikami analizy ryzyka
i analiz koszt/efektywność,

– powołania sztabu kryzysowego wyposażonego we
wszystkie niezbędne pełnomocnictwa i niezależne środ-
ki łączności,

– utrzymywania kontaktów ze służbami ratunkowymi
i grupami reagowania kryzysowego, powołanymi na
szczeblu resortowym lub terytorialnym.

Skuteczna odbudowa utraconego po katastrofie zasobu
informacyjnego wymaga co najmniej:
a) ubezpieczania aktywów informacyjnych i dokumentowa-

nia ich należytej ochrony w celu skutecznego egzekwowa-
nia odszkodowań,

b) regularnego wykonywania kopii zapasowych wszystkich danych
i przechowywania jednej z nich poza podstawową lokalizacją,

c) przechowywania aktualnej kopii dokumentacji systemów
i planów działania poza podstawową lokalizacją oraz ich
konsekwentnego unowocześniania (stosownie do wpro-
wadzanych zmian w oryginałach).

Całość działań związanych z zarządzaniem zasobem infor-
macyjnym dla potrzeb ciągłości funkcjonowania (BCM, BCP,
DRP) stanowi w praktyce proces wsparcia i zachowania na-
szego bezpieczeństwa informacyjnego i decyduje o sprawno-
ści jego odtworzenia. 

3.2. Podstawy opracowania planu bezpieczeństwa informacji

Bazując na rozwiązaniach systemowych i uzyskanej wie-
dzy (etapy 1-5 AF), mamy możliwość wyboru sposobu po-
dejścia do opracowania planu bezpieczeństwa informacji,
jednakże przy zachowaniu zasad systemowych wskazane

8) SWIFT – Society for Worldwide Interbank Financial Telecommu-
nication (Stowarzyszenie na Rzecz Światowej Międzybankowej
Telekomunikacji Finansowej)

9) M. Serewa: Koncepcja wdrożenia systemów zarządzania
ryzykiem i bezpieczeństwem informacji w jednostce adminis-
tracji publicznej, IOSP WIP, PW Warszawa, 2007.

Rys. 4. Struktura dokumentacji SZBI (na bazie metodyki TISM)9
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jest wykorzystanie wniosków wynikających z istniejących „do-
brych praktyk” [zapisanych w postaci norm (ISO 27001,
ISO 27002) oraz metodyk (COBIT, TSM/TISM, COBRA itp.)]. 

Rekomendowane jest ustanowienie Systemu Zarządzania
Bezpieczeństwem Informacji (SZBI/ISMS) i opracowanie
czytelnych Zasad Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji,
obowiązujących w warunkach jego stosowania w firmie/orga-
nizacji/korporacji, wskazane jest także opracowanie Deklara-
cji Polityki Bezpieczeństwa Informacji jako wykładni funkcjo-
nowania SZBI, co jest podstawą dla działań ogólnych (rozwi-
nięcia zamierzeń szkoleniowych i systemowych wobec perso-
nelu i klientów, ew. działań marketingowych).

Przedstawiona powyżej struktura dokumentacyjna jest
przykładowym rozwiązaniem wykorzystującym zasady nor-
matywne ISMS (Information Security Management System)
dla przedstawionej poniżej struktury organizacyjnej opartej
na regułach metodyki TSM/TISM10.

ZASADA: 
Żadna osoba nie może w tym samym czasie pełnić funkcji
ulokowanych w dwóch różnych pionach funkcjonalnych.

Istotnym zastrzeżeniem jest konieczność pamiętania o jed-
nostkowych warunkach przygotowywania i wdrażania SZBI
(nie ma dwu jednakowych organizacji, lokalizacji i grup osób
funkcyjnych) oraz o obowiązujących wymogach formalnych
i ustawowych.

3.2.1. Przymusowe wymogi ustawowe 

Przy opracowywaniu planu bezpieczeństwa informacji oraz
planowaniu wszelkich przedsięwzięć ochronnych w zakresie
bezpieczeństwa musimy, stosownie do usytuowania statutowego
naszej organizacji, uwzględnić zewnętrzne i, nie zawsze korzyst-
ne dla nas, narzucone nam obowiązkowe wymagania (sojuszni-
cze/krajowe/lokalne), które to musimy wdrożyć w naszym SZBI
pod rygorem odpowiedzialności karnej (penalizacja wobec osób
kierowniczych, instytucjonalne obciążenia finansowe).

Źródłem przymusu w zakresie zobowiązań bezpieczeń-
stwa są zobowiązania i wymagania wynikające z nw. ustaw:

– o powszechnym obowiązku obrony, 
– o ochronie informacji niejawnych,
– o ochronie danych osobowych,
– o ochronie osób i mienia,
– o rachunkowości, 
– o ochronie baz danych, 
– o stanie zagrożenia państwa

oraz związanych z nimi rozporządzeń wykonawczych.
Należy zwrócić tutaj szczególną uwagę na istniejący przy-

mus uzgadniania planów ochrony fizycznej z komendami
wojewódzkimi Policji (metodyka Biura Prewencji KGP).

W odniesieniu do szeregu instytucji i organizacji znaczącą
rolę odgrywają wymagania Rozporządzeń UE (przyjętych per
se przez RP jako uczestnika Wspólnot Europejskich) oraz re-
sortowe wymogi wynikające z sojuszy wojskowych (NATO

– NSC, NOS, Security Brand SHAPE oraz UE – EDA, ENI-
SA, RS EUMS).

Poszczególne dokumenty mogą mieć odniesienia zakreso-
we do:

– wymagań współpracy cywilno-wojskowej (CIMIC),
– zobowiązań zadaniowych kraju-gospodarza (HNS),
– zobowiązań dla przedsiębiorstw o szczególnym znacze-

niu gospodarczo-obronnym (PoSZG-O),
– zobowiązań zadaniowych w planach mobilizacyjno-

-obronnych (NWMO),
– zobowiązań zadaniowych w działaniach kryzysowych

(CRKW, MCR, GCR),
a w szczególnych wypadkach mogą odnosić się do imiennych
zobowiązań personelu (świadczenia osobowe i materiałowe
na rzecz władz lokalnych).

3.2.2. Wymagania formalne przyjęte samoistnie

Przy opracowywaniu planu bezpieczeństwa informacji
oraz planowaniu wszelkich przedsięwzięć ochronnych w za-
kresie bezpieczeństwa powinniśmy uwzględniać skutki (nor-
matywne/prawne – kontraktowe) wynikające z przyjętych10) tamże.

Rys. 5. Struktura organizacyjna przykładowego SZBI
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dobrowolnie zobowiązań, odnoszących się do bezpieczeń-
stwa deklarowanego przez nas lub nam powierzonego.

Źródłem prac uzupełniających w zakresie zobowiązań
bezpieczeństwa są działania i wymagania wynikające, mię-
dzy innymi, z przyjętych dobrowolnie:

– norm bezpieczeństwa (uzyskane certyfikaty, Świadectwa
Stosowania – SoA), 

– zasad statutowych uznanych przez organizację za bez-
względnie wymagane,

– zobowiązań kontraktowych ochrony informacji strony
drugiej,

– powierzonych do przetwarzania informacji strony trze-
ciej

oraz związanych z nimi dodatkowych czynności ochronnych. 

4. Wdrażanie ochrony informacji
Opracowane w ramach wcześniejszych prac rozwiązania

planowe (etap 6 – AF), przedstawione powyżej w postaci
struktury organizacyjnej SZBI (rys. 4.) wraz z towarzyszącą
jej dokumentacją systemową (rys. 3.), powinny zostać wdro-
żone (etap 7 – AF) celem zmiany istniejącego stanu rzeczy,
którego stwierdzone niedoskonałości stały się przyczyną
podjętej analizy funkcjonalnej.

Rozwiązania organizacyjne są w tym przypadku bardzo

różnorodne, jednakże należy pamiętać o zachowaniu trzech
podstawowych wymogów: 
a) czynnego zaangażowania Najwyższego Kierownictwa

w prowadzone prace wdrożeniowe,
b) zgromadzenia odpowiedniego zasobu finansowego nie-

zbędnego dla pełnej realizacji zamierzonych prac (szko-
lenie ludzi, opłaty konsultantów zewnętrznych, koszty
zmian organizacyjnych i uzupełnienia sprzętu), 

c) dobór zespołu wdrażającego zmiany (wskazane jest typowa-
nie poszczególnych osób jako funkcyjnych przyszłego SZBI).

4.1. Podstawy wdrożenia planu

Rekomendowaną podstawą jest przyjęcie wymagań normy
PN-ISO/IEC 27001:2007, co znacząco upraszcza wszystkie
czynności wdrożeniowe i eksploatacyjne SZBI (patrz rys. 6.).

Przedstawiony schemat wiąże elementy analizy ryzyka z za-
rządzaniem bezpieczeństwem.

4.2. Zmiany zaistniałego stanu rzeczy

Uzyskanie pełnego wdrożenia SZBI wymaga świadomej
determinacji ze strony kierownictwa, ponadto szerokiej ak-
cji szkoleniowej dla personelu (szczególnie średniego pozio-
mu kierowniczego i technicznego) oraz wykazania różnych
korzyści na stanowiskach pracowniczych/wykonawczych.

Warto wskazać pozytywy wdrażanych zmian w odniesieniu
do:

Rys. 6. Schemat wdrożenia, eksploatacji, monitorowania i doskonalenia SZBI11

11) tamże.
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– pozycji firmy na rynku,
– korzyści finansowych w perspektywie działań,
– podwyższenia świadomości bezpieczeństwa całego per-

sonelu.
Należy liczyć się z „oporami organizacyjnymi” (przysło-

wiowe… dobre jest wrogiem lepszego) oraz z wątpliwościa-
mi wynikającymi z przeniesienia i zmian obowiązków (zbyt
rygorystyczne wymogi ochrony informacji ograniczają jej
przepływ i mogą doprowadzić do świadomego lub przypad-
kowego „zatoru informacyjnego” uniemożliwiającego pod-
jęcie na czas prawidłowych i niezbędnych decyzji.

5. Wnioski końcowe 
Przeprowadzona analiza funkcjonalna pokazała zakres

i sposób możliwych do przeprowadzenia zmian w istniejącym
stanie rzeczy. Rezultatem ich prawidłowego wdrożenia bę-
dzie nowy jakościowo i sprawniejszy organizacyjnie system
– SZBI, pozwalający w sposób świadomy i skuteczny chronić
zasoby informacyjne. Wszystko, jednak, zależy od decydentów
(siły, środki, finanse, czas i sposób wdrożenia) oraz personelu
(zrozumienie potrzeb i identyfikowanie się z celami).

Przedstawione narzędzie badawcze – AF ma za zadanie
pomóc w rozwiązywaniu problemu, a pokazane elementy
rozwiązań pełnią rolę przykładową, w każdym bowiem jed-
nostkowym przypadku postępowanie analityczne będzie da-
wało różniące się wyniki, trudno więc jest uznać je za wzo-
rzec, choć pozwala ono dojść do wzorcowego rozwiązania
(dla danej firmy, tu i teraz). Potem pozostaje nam tylko po-
wielać cyklicznie zrealizowane działania (rys. 7.).

6. Kilka refleksji z praktyki 
Dotychczasowe doświadczenie autora wskazuje na ko-

nieczność zachowania przez menedżerów procesów szcze-
gólnej ostrożności wobec wszelkich teoretycznie gotowych
rozwiązań (bezmyślne implementacje „gotowców”, przenie-
sionych z innej firmy/organizacji/korporacji, generują wielo-
krotnie wyższe koszty wdrożenia i późniejszego poprawia-
nia/dopasowywania).

Można jednak warto korzystać z rozwiązań szkieletowych,
ułatwiają one bowiem uświadamianie wagi problemu i wska-
zują na jego cechy charakterystyczne, a poprzez wymuszanie
opracowania zmian we własnych strukturach przyczyniają
się do przygotowania poprawnej i użytecznej dokumentacji
systemowej.

Co warto pamiętać i stosować… na co dzień.
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Ochrona informacji w instytucjach państwowych i przedsię-
biorstwach prywatnych, Dom Wydawniczy BELLONA,
Warszawa, 2004.

4. Gałach A.: Instrukcja zarządzania bezpieczeństwem syste-
mu informatycznego, Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia
Kadr, Gdańsk, 2004.

5. Gałach A.: Zarządzanie bezpieczeństwem systemu informa-
tycznego – uniwersalna lista kontrolna, Ośrodek Doradz-
twa i Doskonalenia Kadr, Gdańsk, 2005.

6. Molski M., Łacheta M.: Przewodnik audytora systemów in-
formatycznych, Wydawnictwo HELION, Gliwice, 2007.

7. Noonan W. J.: Ochrona infrastruktury sieciowej, Wydaw-
nictwo „Edition 2000”, Kraków, 2004.

8. Pipkin D.L.: Bezpieczeństwo informacji. Ochrona globalne-
go przedsiębiorstwa, WNT, Warszawa, 2002.

9. Polaczek T.: Audyt bezpieczeństwa informacji w praktyce,
Wydawnictwo HELION, Gliwice, 2006.

10. Polok M.: Ochrona tajemnicy państwowej i tajemnicy
służbowej w polskim systemie prawnym, Wydawnictwo
Prawnicze LexisNexis, Warszawa, 2006.

11. Serewa M.: Koncepcja wdrożenia systemów zarządzania
ryzykiem i bezpieczeństwem informacji w jednostce admi-
nistracji publicznej, IOSP WIP PW Warszawa, 2007.

12. Sutton R. J.: Bezpieczeństwo telekomunikacji. Praktyka
i zarządzanie, WKŁ, Warszawa, 2004.

13. Taradejna R, Taradejna M.: Ochrona informacji w dzia-
łalności gospodarczej, społecznej i zawodowej oraz w życiu
prywatnym, PIKW, Warszawa, 2004.

14. Wygoda K., Jabłoński M.: Dostęp do informacji i jego
granice, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego,
Wrocław, 2002.

15. Yourdon E.: Wojny na bity. Wpływ wydarzeń z 11 września
na technikę informacyjną, seria TAO, WNT, Warszawa,
2004.

D. Strony internetowe związane z bezpieczeństwem infor-
macji (wybór autora):

http://www.altkom.pl
http://www.bsi-poland.com
http://www.cert.pl
http://www.clico.pl
http://www.codo.pl
http://www.cso.cxo.pl 
http://www.ctpartners.pl
http://www.ensi.pl
http://www.egov.pl
http://www.exegroup.pl
http://www.iar.wat.waw.pl
http://www.isaca.org.pl
http://www.isect.com
http://www.isokonsultant.com
http://www.issa.org
http://www.itti.com.pl
http://www.kerberos.pl
http://www.level3.com.pl
http://www.mswia.gov.pl
http://www.nbp.pl
http://www.secure.edu.pl
http://www.techom.com
http://www.tuv-nord.pl
http://www.zabezpieczenia.com.pl

7700 55//22000077 ZZ AA BB EE ZZ PP II EE CC ZZ EE NN II AA

http://www.trikon.com.pl
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Podstawowe zasady zasilania 
systemów alarmowych

System alarmowy, zależnie od klasy, wymaga określonego
rodzaju zasilania. Jest ono realizowane za pomocą zespołu
następujących urządzeń:

– urządzenia zasilającego, zapewniającego zasilanie pod-
stawowe oraz przełączenie zasilania na źródło rezerwo-
we w przypadku zaniku zasilania głównego, a także
(z reguły) kontrolę ładowania i obsługi rezerwowego
źródła prądu, 

– baterii, zwykle w postaci ładowalnego, chemicznego źró-
dła energii – najczęściej jednego lub kilku akumulato-
rów żelowych.

W systemach alarmowych podstawowe funkcje z tego za-
kresu spełnia centrala systemu, której integralną częścią jest
zasilacz. Urządzenie zasilające jest częścią „elektroniki” ste-
rującej systemem alarmowym i znajduje się w jednej obudo-
wie wraz z akumulatorem (źródłem rezerwowym). 

Pojemność akumulatora powinna być starannie dobra-
na i wynika z tzw. bilansu energetycznego (te informacje po-
winny być zawarte w projekcie oraz dokumentacji powyko-
nawczej). 

Charakterystyka źródeł zasilających
Sercem SSWiN o strukturze skupionej jest najczęściej

centrala alarmowa. Dołączone
są do niej linie wejściowe (do-

zorowe) i wyjściowe. Aby taki
system działał niezawodnie, po-

winien być zasilany z dwóch
niezależnych od siebie źró-

deł: zasadniczego (pod-
stawowego) i rezerwo-

wego. Każde ze źró-
deł (oddzielnie) po-
winno pokryć całko-

wite (przez określony
czas) zapotrzebo-
wanie na energię

i gwarantować właściwą pracę systemu. W systemach
o strukturze rozproszonej bardzo często występuje przenie-
sienie źródeł zasilania do poszczególnych części składowych
(np. w celu zasilania podstawowego i rezerwowego podcen-
tral). Oczywiście, wszystkie źródła zasilania (tak konfiguro-
wane) powinny być kontrolowane systemowo przez centralę
alarmową.

Centrale alarmowe powinny być odporne na zamianę (od-
wrócenie) polaryzacji zasilania. W przypadku braku takiej
odporności, fakt ten powinien być wyraźnie zaznaczony
w dokumentacji podanej przez producenta urządzenia. Po-
winno przyjąć się założenie, że nie wolno odwracać bieguno-
wości zasilania akumulatora! Nie wolno także stosować ze-
wnętrznych akumulatorów o dużych pojemnościach, współ-
pracujących z zasilaczem centrali alarmowej. Należy pamię-
tać, że zasilacz centrali alarmowej ma ściśle określoną moc
a więc i ściśle określoną wydajność prądową. Jeśli chodzi
o dobór rezerwowego źródła zasilania, jakim jest akumula-
tor, należy się ściśle stosować do zaleceń producenta central.
Zwykle w małych i średnich centralach alarmowych, a więc
posiadających 4-16 linii dozorowych (w strukturach rozpro-
szonych i zwartych), wymagane są akumulatory o pojemno-
ściach 4-17 Ah/12 V. Używanie akumulatorów o większych
pojemnościach jest możliwe, ale należy wówczas stosować
dodatkowe zewnętrzne układy zasilające, które najczęściej
nie są kontrolowane bezpośrednio przez centralę systemu.
Pojawia się wtedy potrzeba kontrolowania sabotażu dodat-
kowej obudowy z zasilaczem. Należy pamiętać, że ładowanie
akumulatora w centrali alarmowej lub module, który taki
dualny (buforowy) zasilacz posiada, nie powinno odbywać
się kosztem ograniczenia poboru prądu przez dołączone po-
zostałe urządzenia alarmowe. Nie wolno również zapominać
o tym, aby moduły zewnętrzne posiadające własne zasilacze
sieciowe były zasilane prądem przemiennym z samej fazy, co
centrala alarmowa (ze względu na wymogi bezpieczeństwa). 

Podstawowe informacje o źródłach rezerwowych
Jak wspomniano, źródłem rezerwowym stosowanym do za-

silania awaryjnego central alarmowych jest akumulator. Jego
pojemność powinna spełniać wymagania norm technicznych.

Z
asilacze i akumulatory w Systemach Sygnalizacji Włamania i Napadu (SSWiN) spełniają bardzo
ważną rolę. Ich uszkodzenie lub choćby częściowa awaria (niezdatność) stanowi uchybienie w pra-
cy systemu alarmowego, którego skutki mogą być groźne. Jednoczesna awaria obu tych urządzeń po-
woduje całkowite unieruchomienie systemu alarmowego. Awaria jednego z nich stanowi także duży
problem w pracy SSWiN. Ten fakt powinien być natychmiast sygnalizowany, np. w zamku szyfrowym

(komunikat o awarii i jej rodzaju), drukarce systemowej (jeśli taka jest) lub za pomocą przekazania komunika-
tu określonym służbom monitorującym system alarmowy (jeśli takie są przewidywane i wymaga tego klasa sys-
temu alarmowego). W systemach rozbudowanych wyższej klasy, które posiadają nadzór komputerowy, awarie za-
silania są natychmiast wyświetlane na monitorze komputera. Są one również zapisywane na twardym dysku.

7722 55//22000077 ZZ AA BB EE ZZ PP II EE CC ZZ EE NN II AA

Systemów Sygnalizacji Włamania i Napadu

Zasady zasilania 
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W związku z koniecznością dostosowania polskich dokumen-
tów normalizacyjnych do wymagań Unii Europejskiej, do-
tychczas obowiązująca norma została zastąpiona przez normę
PN-EN-50131-6:2000. Zagadnienia, związane z zasilaniem są
także przedmiotem normy PN-EN-50131-1:2007 (U), zawie-
rającej wymagania systemowe. 

Zgodnie z normą PN-EN 50131-1:2007 (U) źródło zasila-
nia rezerwowego musi zasilać system alarmowy w normal-
nych warunkach pracy i zapewniać zasilanie w czasie 2 alar-
mów, które w zależności od uwarunkowań lokalnych mogą
trwać od 1,5 do maksymalnie 15 minut. Tak więc w skrajnym
przypadku zasilanie rezerwowe musi zapewnić wystarczającą
ilość energii dla systemu alarmowego będącego przez 0,5 go-
dziny w stanie alarmu.

Według PN-EN-50131-1:2007 (U) należy stosować:
– akumulatory o pojemnościach zapewniających 12 godz.

pracy w przypadku klasy zabezpieczenia 1 i 2 dla zasila-
cza typu A,

– akumulatory o pojemnościach zapewniających 60 godz.
pracy w przypadku klasy zabezpieczenia 3 i 4 dla zasila-
cza typu A,

– akumulatory o pojemnościach zapewniających 24 godz.
pracy w przypadku klasy zabezpieczenia 1 i 2 dla zasila-
cza typu B,

– akumulatory o pojemnościach zapewniających 120
godz. pracy w przypadku klasy zabezpieczenia 3 i 4 dla
zasilacza typu B.

Przedstawione czasy dla zasilaczy typu A i B mogą ulec
zmniejszeniu, jeśli nastąpi spełnienie któregoś z określonych
warunków. I tak, jeśli SSWiN:

– jest klasy 3 lub 4 zabezpieczenia i do alarmowego cen-
trum odbiorczego jest przekazywana informacja o sta-
nie zasilacza, to czas ulega zmniejszeniu do 50% warto-
ści podanej początkowo; 

– niezależnie od klasy zabezpieczenia ma dodatkowy zasi-
lacz podstawowy z automatycznym układem przełącze-
nia zasilacza podstawowego na dodatkowy zasilacz pod-
stawowy (np. agregat prądotwórczy lub zasilanie linią
energetyczną z oddzielnej stacji transformatorowej), to
czas ulega zmniejszeniu do wartości 4 godz.

Gdy zasilanie sieciowe powróci do normalnego stanu, źró-
dło rezerwowe (akumulator), powinno doładować się w cią-
gu 72 godzin dla klas 1 i 2 i w ciągu 24 godzin dla klas 3 i 4.

Zasilacze i ich typy
W przedstawionym powyżej wykazie występują następują-

ce typy zasilaczy, spotykane w SSWiN:
– typ A: zasilacz podstawowy (zasilanie z sieci prądem prze-

miennym o napięciu 230 V) i zasilacz rezerwowy (akumu-
lator) kontrolowany i doładowywany przez SSWiN,

– typ B: zasilacz podstawowy (zasilanie z sieci prądem
przemiennym o napięciu 230 V) i zasilacz rezerwowy
(akumulator) nie doładowywany przez SSWiN,

– typ C: zasilacz podstawowy o skończonej pojemności
(np. akumulator).

Na rys. 1. przedstawiono zasilanie typu A. Cechuje się ono
występowaniem zasilacza podstawowego, który jest wyko-
rzystywany do zasilania SSWiN lub jego części w normal-
nych warunkach pracy. System alarmowy kontroluje stan
akumulatora i w razie potrzeby automatycznie go doładowu-
je. Zobrazowane jest to przy pomocy linii przerywanej po-
między systemem alarmowym a zasilaczem rezerwowym
(akumulatorem). W przypadku doładowywania prąd płynie
z systemu alarmowego do akumulatora. Natomiast w razie
zaniku zasilania podstawowego (~230 V) następuje auto-
matyczne przełączenie na zasilanie rezerwowe i prąd płynie
z akumulatora do systemu alarmowego.

Na rys. 2. przedstawiono zasilanie typu B. Cechuje się ono
występowaniem zasilacza podstawowego, który jest wyko-
rzystywany do zasilania SSWiN lub jego części w normal-
nych warunkach pracy. W przypadku zaniku zasilania pod-
stawowego (~230 V) następuje automatyczne przełączenie
na zasilanie rezerwowe i prąd płynie z akumulatora do sys-
temu alarmowego (rys. 2a). Akumulator nie jest w żaden
sposób doładowywany przez system alarmowy. Możliwa jest
jednak taka konfiguracja sprzętu (rys. 2b), podczas której
występuje układ kontroli i automatycznego doładowywania
akumulatora, ale nie jest on elementem składowym SSWiN.

Na rys. 3. przedstawiono zasilanie typu C. Cechuje się ono
występowaniem zasilacza podstawowego o skończonej pojem-
ności (akumulator), który jest wykorzystywany do zasilania
SSWiN. Takie rozwiązanie wymaga od projektanta zastosowania

Rys. 1. Przykład zasilania typu A systemu alarmowego (układ uprosz-
czony)

Rys. 2. Przykład zasilania typu B systemu alarmowego (układy uprosz-
czone):

a) przy braku doładowywania zasilacza rezerwowego (akumulatora)
b) z kontrolą i automatycznym doładowywaniem zasilacza rezerwo-

wego (akumulatora)

Rys. 3. Przykład zasilania typu C systemu alarmowego (układ uprosz-
czony)
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odpowiednio dużych pojemności akumulatorów, ponieważ
w przypadku zmniejszenia napięcia poniżej wymaganego sys-
tem alarmowy przestaje funkcjonować i spełniać zadania,
do których go zaprojektowano.

Zakończenie
Przedstawione w artykule zasady doboru źródeł zasilania

pozwalają na zaprojektowanie SSWiN, który po uruchomie-
niu będzie funkcjonował niezawodnie, nawet przy zaniku na-
pięcia zasilacza podstawowego (z wyjątkiem zasilania typu
C). Oczywiście, aby móc określić wartość pojemności akumu-
latora, niezbędne jest przeprowadzenie bilansu zasilania re-
zerwowego. Istotne jest także, już podczas procesu eksplo-
atacji, aby nie dopuścić do nadmiernego rozładowania aku-
mulatorów, powoduje to bowiem ograniczenie możliwości
magazynowania energii a tym samym zmniejszenie ich po-
jemności. Warto również pamiętać, że rezerwowe źródła za-
silania (akumulatory) pracują w tzw. systemie buforowym. Są
zwykle kontrolowane przez samą centralę alarmową. Kon-
trola polega na okresowym dołączeniu specjalnego obciąże-
nia i następnie pomiarze napięcia (niektóre centrale posia-
dają rozbudowaną opcję diagnostyczną). W trakcie eksplo-
atacji następuje naturalna zmiana (zmniejszenie) pojemno-
ści a więc i zwiększenie rezystancji wewnętrznej akumulato-
ra. Jest to zjawisko naturalne, ale niekorzystne. Prawidłowy
czas eksploatacji źródła rezerwowego jest bardzo trudny
do oszacowania i zależy od wielu czynników, np. sposobu ła-
dowania akumulatora, prądu ładowania a wreszcie od samej
jakości akumulatora. Znane są przypadki bardzo wczesnego
uszkodzenia akumulatorów, szczególnie w przypadkach zbyt
dużego prądu ładowania oraz zbyt wysokiego napięcia łado-
wania. Również do bardzo częstych przypadków trwałego
uszkodzenia źródeł rezerwowych można zaliczyć znaczne
rozładowanie akumulatorów, w których napięcie spada poni-
żej 10,5 V (np. niezauważenie braku ładowania).

DR INŻ. WALDEMAR SZULC

WSPÓŁPRACOWNIK: 

POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ (WYDZIAŁ TRANSPORTU, 

ZAKŁAD TELEKOMUNIKACJI W TRANSPORCIE), 

WOJSKOWEJ AKADEMII TECHNICZNEJ (WYDZIAŁ ELEKTRONIKI, 

INSTYTUT PODSTAW ELEKTRONIKI), 

PRACOWNIK NAUKOWO-DYDAKTYCZNY W WYŻSZEJ SZKOLE MENEDŻERSKIEJ, 

WYDZIAŁ INFORMATYKI.

DR INŻ. ADAM ROSIŃSKI
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CD5802
Bezprzewodowy system telemetryczny z transmisją wideo 5,8 GHz 

do kamer szybkoobrotowych

P.W. CAMSAT 
86-050 Solec Kujawski, ul. Prosta 32
tel. 052 387 36 58, faks 052 387 54 66
e-mail: camsat@camsat.com.pl
www.camsat.com.pl

CD5802 – Zestaw przeznaczony do bezprzewodowego dwukierunkowego sterowania kamerami obrotowymi
z jednoczesną transmisją obrazu i dźwięku w kanale zwrotnym. Obsługuje wszelkiego rodzaju kamery obrotowe
jak i rejestratory wyposażone w dowolny protokół z interfejsem RS485 lub RS232. Podstawowym warunkiem po-
prawnego działania systemu CD 5802 jest widoczność optyczna anten. W przypadku występowania przeszkód
na drodze sygnału możliwa jest jego retransmisja bez spadku jakości. 

Urządzenia CD 5802 umożliwiają budowę bezprzewodowego systemu monitoringu złożonego z maksymalnie
ośmiu kamer szybkoobrotowych co jest rozwiązaniem optymalnym dla większości projektów.

Zestaw bezprzewodowy CD 5802 dostarczany jest jako kompletnie uruchomiony i gotowy do montażu system,
dzięki czemu jest bardzo łatwy w instalacji.

Podstawowe cechy zestawu CD5802:
– Zasięg radiowy 3000 m,
– 8 kanałów wideo,
– brak opóźnień w transmisji,
– transmisja bez kompresji obrazu,
– przezroczysta dwukierunkowa transmisja protokołu z kontrolą błędów,
– duże anteny kierunkowe ze zintegrowaną obudową hermetyczną mieszczącą moduły elektroniczne z przewo-

dami antenowymi oraz zasilacze*,
– bardzo łatwa i szybka instalacja.

http://www.camsat.com.pl
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http://www.magicard.com.pl
http://www.acss.com.pl
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ACSS Sp. z o.o.
ul. Karola Miarki 20C
01-496 Warszawa

tel. 022 832 47 44,faks 022 832 46 44
e-mail: biuro@acss.com.pl
http://www.acss.com.pl

System rejestracji gości VisitBook
System rejestracji gości VisitBook jest na-

rzędziem służącym do wspomagania pracy
recepcji. Zastępuje papierową księgę gości
jej elektronicznym odpowiednikiem. Sys-
tem umożliwia rejestrację danych gości od-
wiedzających budynek wraz z wydrukiem
ich przepustek. Proces wydruku przepustki
gościa oraz przechwycenia jego zdjęcia jest
płynny i szybki. Rejestrację wejścia i wyjścia
gościa można zautomatyzować przez uży-
cie czytnika kodów kreskowych. Program
VisitBook został stworzony w trzech wer-
sjach: Lite, Pro i ProEx. 

Wersja Lite pozwala na drukowanie przepustek z podstawowymi dany-
mi personalnymi, a rejestracji wejść i wyjść dokonuje pracownik recepcji.

Wersja Pro dodatkowo umożliwia nadruk na przepustce kodu kresko-
wego wykorzystywanego przy automatycznej rejestracji wejść/wyjść. 

Ostatnia z nich – wersja ProEx jest wersją najbardziej rozbudowaną.
Umożliwia ona wydruk przepustki wraz ze zdjęciem oraz zawiera między
innymi funkcję projektowania własnych wzorów przepustek. Wydruk prze-
pustek możliwy jest na standardowych drukarkach biurowych oraz dru-
karkach termosublimacyjnych do kart PVC (tylko wersja ProEx). 

Zasadniczą zaletą użycia systemu jest możliwość raportowania w czasie
rzeczywistym np. raport pożarowy, raport gości w obiekcie, raport ruchów
gości itp. Program dodatkowo zawiera kilka użytecznych funkcji takich jak:
manager personelu, manager kontrahentów, obsługa konferencji. 

http://www.acss.com.pl
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Cechy charakterystyczne:

• kolorowe monitory z 4'' ekranem LCD 

• 2 przewody łącznie z zasilaniem monitora

• 4 magistrale na zasilacz 
(np. 4 piony w budynku mieszkalnym)

• do 8 monitorów z funkcją intercomu 
na każdy apartament

• do 240 użytkowników

• do 600 m maksymalnej odległości pomiędzy 
panelem wejściowym a ostatnim monitorem

• nieograniczona liczba paneli głównych i dodatkowych

• centralny moduł portiera

• proste programowanie za pomocą przełączników

• możliwość tworzenia systemów mieszanych 
audio i wideo

• wyeliminowano konieczność stosowania 
zasilacza monitora

Oprócz standardowych funkcji systemów wideodomofo-
nowych, monitory Bravo i Genius umożliwiają sterowanie
programowalnym modułem przekaźnikowym lub innym
zewnętrznym urządzeniem. Standardowo możliwe jest
podłączenie przycisku dzwonka lokalnego i dodatkowej
(oddalonej) sygnalizacji wywołania. Ponadto monitor Bra-
vo można wyposażyć w kartę 4 dodatkowych przycisków
realizujących inne funkcje w systemie (np. przełączanie
obrazu z kamer zewnętrznych, interkom itp.)

W systemie Simlpebus2 można zastosować panele
wejściowe serii Powercom jak i wandaloodporne
Vandalcom. Oba panele występują w wersji cyfrowej
z elektronicznym spisem nazwisk oraz z indywidual-
nymi przyciskami wywołania. Kamera panelu wej-
ściowego posiada płynną regulację położenia w obu
płaszczyznach oraz podświetlanie diodami podczer-
wieni. Ramki zewnętrzne paneli dostępne są w róż-
nych kolorach.

http://www.alarmnet.com.pl
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System wideodomofonowy serii 480

GDE POLSKA wprowadza do sprzedaży nowy system
wideodomofonowy przeznaczony do instalacji w biurow-
cach, budynkach mieszkalnych i osiedlach zamkniętych.
System może obsłużyć do 480 abonentów. 

System charakteryzuje się bardzo prostą instalacją
i programowaniem.

W skład systemu wchodzą:

– kamery DRC-480L,
– monitory APV-480L,
– unifony AP-480AL,
– centrale portierskie CDS-480L.

System umożliwia tworzenie zaawansowanych struktur
łącząc maksymalnie 99 kamer DRC-480L i 480 monitorów

APV-480L. Zamiast monitora (lub równolegle z monito-
rem) może pracować unifon AP-480AL. Jeśli u jednego lo-
katora jest zainstalowanych kilka odbiorników (monitorów,
unifonów) możliwe jest takie skonfigurowanie systemu
aby z kamery wywołać jednocześnie wszystkie odbiorniki
lub każdy osobno (kilka kodów użytkowników).

Wywołanie monitorów/unifonów jest możliwe z klawiatu-
ry numerycznej na panelu z kamerą. Klawiatura ta umożli-
wia także otwieranie drzwi wejściowych (system indywidu-
alnych kodów). Opcjonalnie istnieje możliwość otwierania
drzwi kartą (czytnik kart zamontowany w kamerze). 

Po zainstalowaniu centrali portierskiej mamy możliwość
kontroli dostępu osób wchodzących/wychodzących po-
przez portiera. Osoba odwiedzająca może nawiązać komu-
nikację bezpośrednio z danym lokatorem wybierając kod
abonenta lub (jeśli np. nie znamy kodu abonenta) poprzez
portiera, który nawiąże połączenie z danym lokatorem.

W systemie tym jest także możliwość nawiązania roz-
mowy pomiędzy lokatorami (funkcja interkomu). W tym
celu lokator dzwoni do portiera, który nawiązuje połącze-
nie z kolejnym lokatorem.

Przykładowy schemat podłączenia

DRC-480L

http://www.gde.pl
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CDV-71BE
Monitor kolorowy 7'' panoramiczny

CDV-71BE uzupełnia ofertę monitorów kolorowych firmy
GDE Polska. Wyróżnia go 7-calowy, panoramiczny wy-
świetlacz LCD. 

Do monitora możemy podłączyć maksymalnie 4 kame-
ry, więc może on obsługiwać do 4 wejść na posesję. Do-
datkowo system wideodomofonowy możemy rozbudo-
wać o dodatkowy unifon (DP-4VR) umożliwiający kontakt

głosowy z odwiedzającymi nas osobami. Oczywiście po-
między monitorem a unifonem możemy nawiązać łącz-
ność interkomową. 

CDV-71BE posiada wbudowany moduł pamięci, który
umożliwia zapis maksymalnie 128 obrazów ze wszystkich
podłączonych do monitora kamer.

Przykładowy schemat podłączenia

Charakterystyka monitora:
– monitor kolorowy 

– wyświetlacz panoramiczny 7" Color TFT-LCD 

– obsługuje cztery wejścia

– możliwość podłączenia dodatkowych monitorów

– funkcja interkomu

– wbudowany moduł pamięci 128 obrazów

– współpracuje z kamerami analogowymi 4-przewodowymi

– zasilanie 230 V

Specyfikacja:

Okablowanie
Monitor – kamera: 4 przewody
Monitor – unifon: 4 przewody

Zasilanie 100-240 VAC; 50-60 Hz

Pobór mocy
Czuwanie: 6 W
Praca: 19 W

Temperatura pracy od 0°C do 40°C

Wymiary (szer. x wys. x gł.) 315 mm x 175 mm x 53 mm

Masa 1,7 kg

http://www.gde.pl
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Moduł służy do obsługi pojedynczego przejścia kontroli dostępu za pomocą czytnika kart
pracującego w standardzie MagStripe lub Wiegand. 

Przekaźnik umieszczony na płycie modułu zapewnia sterowanie pracą rygla, 
a wyjście urządzenia zewnętrznego służy do sterowania pracą wskaźnika diodowego 
i/lub brzęczyka czytnika kart. Wyjście urządzenia zewnętrznego może być skonfigurowane ja-
ko wyjście ogólnego przeznaczenia lub wyjście sygnalizujące: stan przytrzymania drzwi
DOZD, odczyt karty ważnej, odczyt karty nieważnej i DOZD.

Zastosowanie modułu pozwala na zintegrowanie funkcji kontroli dostępu ze sterowaniem
stanami wydzielonego obszaru w systemie SWiN (Area ON/OFF), np. istnieje możliwość 
zablokowania wejścia użytkownikowi do obszaru, który jest uzbrojony; automatycznego rozbrojenia obszaru 
po wejściu użytkownika z prawami do rozbrojenia obszaru; uzbrojenia obszaru po trzykrotnym zbliżeniu karty
do czytnika. Odpowiednie wejścia sygnałowe umożliwiają uzyskanie informacji o alarmach typu „forsowanie drzwi”
oraz „przytrzymanie drzwi”. Jeśli wejście czujnika zaryglowania (Tongue Sense) nie jest wykorzystywane, wówczas
dostępne jest dodatkowe wejście strefy, które można wykorzystać do obsługi innego czujnika, np. czujki PIR.

Właściwości:

– Ekonomiczne rozwiązanie do obsługi pojedynczego przejścia i pojedynczego czytnika kart,

– Moduł współpracuje z czytnikami kart magnetycznych lub Wieganda bez konieczności stosowania dodatkowych
urządzeń komunikacyjnych (wybór za pomocą opcji oprogramowania),

– W przypadku braku komunikacji z modułem sterującym urządzenie działa jako system samodzielny, obsługiwany
przez karty backup (31 sztuk – więcej kart dostępnych na zamówienie),

– Moduł obsługuje czytniki zasilane napięciem 5 VDC lub 12 VDC (do wyboru),

– Przekaźnik zainstalowany na płycie,

– Wejścia monitorujące stan drzwi,

– Wyjście typu Multi-flash, sterujące sygnalizacją odczytu kart ważnych/nieważnych,

– Osobne złącze sabotażowe,

– Umieszczone na płycie diody LED pomagają w diagnostyce awarii,

– Bezpiecznik odizolowuje moduł i blokuje jego pracę w przypadku awarii lub uszkodzenia czytnika,

– Wejście REX (przycisk wyjścia) lub REN (przycisk wejścia),

– Wejście sterujące uzbrajaniem systemu po wyjściu (Arm on Exit).

Zintegrowany system zabezpieczeń Concept firmy Inner Range
Moduł kontroli dostępu dla pojedynczego przejścia 995011

http://www.ide.com.pl
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bibi
System kontroli dostępu i rejestracji czasu pracy

Pełna informacja o systemie (karty katalogowe, certyfikaty itp.) na stronie internetowej http://www.bibi.pl.

MicroMade Gałka i Drożdż spółka jawna
64-920 Piła, ul. Wieniawskiego 16
tel./faks: 067 213 24 14
e-mail: mm@micromade.pl

http://www.micromade.pl
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Protector Polska Sp. z o.o.
ul. Tyniecka 28, 71-019 Szczecin
tel.: 091 431 83 10, faks 091 431 83 11
www.protector-polska.pl, e-mail: biuro@protector-polska.pl

Depozytariusze serii ProxSafe 32 są urządzeniami 
systemu zarządzania kluczy. Pojedynczy depozytariusz
obsługuje 32 klucze w pełni zabezpieczone. 

System ProxSafe 32 jest systemem całkowicie 
zarządzalnym. Poszczególne depozytariusze mogą 
być łączone w kaskady i sterowane za pomocą 
jednego terminala.

System ProxSafe 32 posiada oprogramowanie 
do zarządzania i obsługi kluczy. Możliwe jest 
raportowanie historii użycia depozytariusza 
i dostępu do poszczególnych kluczy. 

ProxSafe 32 Cabinet posiada automatycznie otwieraną, 
jak i zamykaną żaluzję, zastosowanie takiego rozwiązania 
pozwala dodatkowo zabezpieczyć pozostawione 
w depozytariuszu klucze. Otwarcie żaluzji możliwe jest 
po wpisaniu przez użytkownika kodu PIN lub przyłożeniu 
karty/breloku zbliżeniowego. Jednym terminalem 
sterującym możemy kontrolować do 1024 kluczy 
(32 skrzynki). 

Dodatkowym atutem depozytariusza ProxSafe 32 
jest możliwość pracy w sieci LAN.

ZALETY:

– Obudowa kompletna z zabezpieczeniem sabotażowym 
i automatycznie zamykaną żaluzją na 32 klucze 

– Możliwość łączenia w kaskady wielu depozytariuszy

– Możliwość współpracy z czytnikiem linii papilarnych

– Możliwość adaptacji do różnych systemów kontroli dostępu

– Praca samodzielna lub w magistrali RS485 i LAN

– Oryginalne lub adaptowane do potrzeb
użytkownika oprogramowanie

– Pełna ochrona kluczy (każdy klucz posiada 
cylinder blokowany w otworze)

– Prosty montaż i obsługa

– Dostęp tylko do wybranych kluczy 
w zależności od uprawnień

– Współpraca z systemem CCTV 
– sterowanie DVR 

– Waga – 17 kg

– Wymiary (wys. x szer. x gł.): 600 x 513 x 187 mm

– Zasilanie: 13,8 VDC, maks. 3 A, akumulator

– Przyrząd do zarabiania kluczy

– Interfejs USB/RS485 (RS485/LAN)

– Możliwość zarządzania 32 skrzynkami 
(1024 kluczy)

– Sterowanie – karta, karta + pin kod, pin kod 

– Bez oprogramowania zarządzającego

Depozytariusze kluczy
serii PROXSAFE 32 CABINET

http://www.protector-polska.pl
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Depozytariusz ProxSafe Flex jest urządzeniem systemu
zarządzania kluczy. Poprzez moduły: FLEX L-16 (6 U) FLEX S-16
(3 U) można dostosować depozytariusz do indywidualnych
potrzeb każdego użytkownika. Depozytariusz posiada pełne 
zabezpieczenie kluczy (cylinder z blokadą oraz kontrole obecności
prawidłowego klucza w cylindrze).

Systemem można zarządzać za pomocą specjalnego 
oprogramowania (oprogramowanie w języku polskim), 
które umożliwia między innymi pełne raportowanie historii użycia
depozytariusza i dostępu do poszczególnych kluczy, tworzenie
użytkowników jak i grup użytkowników itd.

Dostęp tylko do wybranych kluczy w zależności od uprawnień
danego użytkownika. 

System może pracować samodzielnie lub w magistrali RS-485 
i sieci LAN. Istnieje również możliwość współpracy depozytariusza 
z systemem CCTV (sterowanie DVR), czytnikiem linii papilarnych oraz
adaptacją do różnych systemów kontroli dostępu. Depozytariusze
można łączyć kaskadowo i zarządzać z poziomu jednego terminala.
Jeden terminal może zarządzać do 1024 kluczy (32 skrzynki).

CECHY:

– obudowa stalowa zwarta 24 U z drzwiami stalowymi 
z szybą,

– zarządzanie 128 kluczami,

– otwieranie zamkiem elektromechanicznym,

– wymiary (wys. x szer. z gł.): 1396 x 621 x 210 mm

– wyposażenie na 80 (24U-80S), 96 (24U-96S), 
112 (24U-112S) lub 128 (24U-128S) kluczy 
z pełnym zabezpieczeniem i kontrolą.

W skład systemu wchodzi:

– moduł sterujący,

– akumulator buforowy,

– klucze awaryjne,

– zasilacz,

– konwerter USB/RS485 (LAN/485),

– terminal sterujący,

– przyrząd montażowy do kluczy.

Protector Polska Sp. z o.o.
ul. Tyniecka 28, 71-019 Szczecin
tel.: 091 431 83 10, faks 091 431 83 11
www.protector-polska.pl, e-mail: biuro@protector-polska.pl

Depozytariusz kluczy
PROXSAFE FLEX SYSTEM 24U-80S/24U-96S/24U-112S/24U-128S

Dostosowanie depozytariusza do własnych potrzeb poprzez moduły

FLEX L-16 (6 U) FLEX S-16 (3 U)

http://www.protector-polska.pl
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TAYAMA POLSKA Sp. J.
40-135 Katowice, ul. Słoneczna 4
tel. (32) 258 22 89, 357 19 10, 357 19 20,
faks (32) 357 19 11, (32) 357 19 21
e-mail: biuro@tayama.com.pl, www.tayama.com.pl

Opis produktu:
– wykorzystywany do transmisji sieciowej system kompresji MPEG-4 zapewnia dużą szybkość odświeżania oraz

wysoką jakość obrazu;
– graficzne menu ekranowe; rozdzielczość zapisu CIF, D1;
– innowacyjny sposób sterowania urządzeniem – przedni panel po zdjęciu z urządzenia funkcjonuje jak pilot,

jednocześnie zabezpieczając urządzenie przed nieupoważnionym dostępem;
– tryb pracy typu Multiplex umożliwia niezależne wyświetlanie obrazu na żywo, odtwarzanie, tworzenie kopii

zapasowej oraz operacje przez sieć internetową;
– uaktualnianie oprogramowania jest bezpłatne;
– wydajny system kompresji MPEG-4, na dysku o pojemności 500 GB można zarchiwizować ok. 35 dni (16CH,

jakość standardowa, 100 IPS);
– tworzenie kopii zapasowej poprzez łącze USB 2.0 lub przez sieć;
– dostęp przez sieć dla 5 klientów, przy wykorzystaniu licencjonowanego oprogramowania AP lub IE;
– detekcja ruchu definiowana przy pomocy 4 różnych parametrów (porównanie 10 kolejnych obrazów uwzględ-

niając min rozmiary obiektu, czas przebywania w polu detekcji itp.);
– funkcja maskowania stref; 4 wejścia audio oraz 1 wyjście audio;
– automatyczne wznowienie pracy po utracie zasilania;
– połączenie internetowe TCP/IP/modemowe PPPOE/Neostrada.

KPD616 MPEG-4 DVR
16-kanałowy rejestrator wideo z mobilnym panelem przednim (pilotem IR)

http://www.tayama.com.pl
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CD 400 sygnalizuje wszelkie próby sforsowania obiektu
za pomocą narzędzi stosowanych z użyciem dużej siły,
w skrajnych przypadkach nawet przy użyciu ładunków wy-
buchowych. 

Detektor wykrywa drgania o wysokiej amplitudzie i krót-
kim czasie trwania. Posiada programowalny licznik zda-
rzeń. Wyzwolenie alarmu następuje po wystąpieniu zapro-
gramowanej liczby zdarzeń z przedziału od 1 do 4. Wykry-
cie eksplozji wyzwala alarm niezależnie od ilości zliczonych
zdarzeń. 

Detektor można montować na elastycznych, wieloele-
mentowych konstrukcjach, takich jak ramy i ościeżnice
okien i drzwi, na ceglanych ścianach, gdzie próby ich
sforsowania mogą być dokonane z dużą siłą za pomocą
tępego narzędzia. 

Działanie detektora CD 400 jest oparte na cyfrowym prze-
twarzaniu zarejestrowanych zdarzeń za pomocą mikrokon-
trolera o zaawansowanym algorytmie obróbki sygnału.
Oznacza to niezawodność działania i odporność na zakłó-
cenia z zewnątrz. Detektor posiada wewnętrzny kanał kon-
trolny do kontroli pracy systemu i wszelkich prób sabotażu
oraz jest wyposażony w wewnętrzny rejestrator zdarzeń,
„czarną skrzynkę”. 

Wymaganą czułość detektora można łatwo ustawić przy
pomocy potencjometru. W celu sprawdzenia ustawienia
czułości należy korzystać z mechanicznego testera
CT 400, który generuje drgania podobne do rzeczywi-
stych. Siła generowanych drgań testowych jest zawsze taka
sama. W przypadku gdy detektor wykryje atak o dużej sile,
wszelkie ustawienia czułości są nieistotne. Detektor jest
wyposażony w diodę LED, sygnalizującą alarm i posiada
zabezpieczenie przed zdjęciem pokrywy. 

Do montażu detektora na betonowym lub podobnym
podłożu, zalecane jest korzystanie z płyty montażowej
MP 400. Przy montażu w zimnych pomieszczeniach lub
na wolnym powietrzu, należy skorzystać z wyposażonej
w element grzewczy obudowy WH 400, która chroni
przed niedogodnymi warunkami atmosferycznymi.

Atest Techom w klasie S.....................................39/06

Detektor CD 400 z wmontowanym układem kontaktu ma-
gnetycznego, chroniącym niezależnym obwodem przed
nieuprawnionym otwarciem zabezpieczane okna i drzwi. 

CD 400-R, szczelina 20 mm

Typowe miejsca montażu:

http://www.alarmtech.pl
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2M ELEKTRONIK 
ul. Majora 12a
31-422 Kraków
tel. (12) 412 35 94
faks (12) 411 27 74
e-mail: 2m@2m.pl
www.2m.pl

3D 
Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Sp. z o.o.
ul. Kościuszki 27A
85-079 Bydgoszcz
tel. (52) 321 02 77
faks (52) 321 15 12
e-mail: biuro@3d.com.pl
www.3d.com.pl

4 COM Sp. z o.o.
ul. Adama 1
40-467 Katowice
tel. (32) 609 20 30
faks (32) 609 20 30 wew. 103
e-mail: biuro@4.com.pl
www.4.com.pl

AAT Trading Company Sp. z o.o.
ul. Puławska 431
02-801 Warszawa
tel. (22) 546 05 46
faks (22) 546 05 01
e-mail: aat_wawa@aat.pl 
www.aat.pl

Oddziały:
ul. Racławicka 82, 60-302 Poznań
tel. (61) 662 06 60 
faks (61) 662 06 61

ul. Mieszczańska 18, 30-313 Kraków
tel. (12) 266 87 95 
tel./faks (12) 266 87 97

Al. Niepodległości 659, 81-855 Sopot
tel. (58) 551 22 63 
tel./faks (58) 551 67 52

ul. Zielona 42, 71-013 Szczecin
tel. (91) 483 38 59, 489 47 23
faks (91) 489 47 24

ul. Na Niskich Łąkach 26, 50-422 Wrocław
tel./faks (71) 348 20 61
tel./faks (71) 348 42 36

ul. Ks. W. Siwka 17, 40-318 Katowice
tel. (32) 351 48 30
tel. (32) 256 69 34 
tel./faks (32) 256 60 34

ul. Dowborczyków 25, 90-019 Łódź
tel./faks (42) 674 25 45
tel./faks (42) 674 25 48

ul. Łęczycka 37, 85-737 Bydgoszcz
tel./faks (52) 342 91 24, 342 98 82

ACIE Polska Sp. z o.o.
ul. Poleczki 21
02-822 Warszawa
tel./faks (22) 894 61 63
e-mail: info@acie.pl
www.acie.pl

ACSS Sp. z o.o.
ul. Karola Miarki 20C
01-496 Warszawa
tel. (22) 832 47 44
faks (22) 832 46 44
e-mail: biuro@acss.com.pl
www.acss.com.pl

ADT POLAND Sp. z o.o. 
ul. Puławska 597 
02-885 Warszawa
tel. (22) 750 89 12
faks (22) 750 89 26
e-mail: adtpoland@tycoint.com
www.adt.pl

ALARM SYSTEM Marek Juszczyński
ul. Kolumba 59
70-035 Szczecin
tel. (91) 433 92 66
faks (91) 489 38 42 
e-mail: biuro@bonelli.com.pl
www.bonelli.com.pl

ALARMNET Sp. J.
ul. Karola Miarki 20C
01-496 Warszawa
tel. (22) 663 40 85
faks (22) 833 87 95
e-mail: biuro@alarmnet.com.pl
www.alarmnet.com.pl

ALARMTECH POLSKA Sp. z o.o.
Oddział:
ul. Kielnieńska 115
80-299 Gdańsk
tel. (58) 340 24 40
faks (58) 340 24 49
e-mail: info@alarmtech.pl
www.alarmtech.pl

ALDOM F.U.H.
ul. Łanowa 63
30-725 Kraków 
tel. (12) 411 88 88 
faks (12) 294 18 88
e-mail: handel@aldom.pl
www.aldom.pl

ALPOL Sp. z o.o.
ul. H. Krahelskiej 7
40-285 Katowice
tel. (32) 790 76 56
faks (32) 790 76 61
e-mail: alpol@e-alpol.com.pl
www.e-alpol.com.pl

Oddziały:
ul. Warszawska 56, 43-300 Bielsko-Biała
tel. (32) 790 76 21
faks (32) 790 76 64
e-mail: bielsko@e-alpol.com.pl

ul. Portowa 14, 44-100 Gliwice
tel. (32) 790 76 23
faks (32) 790 76 65
e-mail: gliwice@e-alpol.com.pl

ul. Wigury 21, 90-319 Łódź
tel. (32) 790 76 25
faks (32) 790 76 66
e-mail: lodz@e-alpol.com.pl

ul. Pachońskiego 2a, 31-223 Kraków
tel. (32) 790 76 46
faks (32) 790 76 73
e-mail: krakow@e-alpol.com.pl

ul. Os. Na Murawie 10/2, 61-655 Poznań
tel. (32) 790 76 37
faks (32) 790 76 70
e-mail: poznan@e-alpol.com.pl

ul. Rzemieślnicza 13, 81-855 Sopot
tel. (32) 790 76 43
faks (32) 790 76 72
e-mail: sopot@e-alpol.com.pl

ul. Dąbrowskiego 25, 70-100 Szczecin
tel. (32) 790 76 30
faks (32) 790 76 68
e-mail: szczecin@e-alpol.com.pl

ul. Modzelewskiego 35/U9, 
02-679 Warszawa-Mokotów
tel. (32) 790 76 34
faks (32) 790 76 69
e-mail: warszawa@e-alpol.com.pl

ul. Floriana 3/5, 04-664 Warszawa-Praga
tel.  (32) 790 76 33
faks  (32) 790 76 71
e-mail : warszawa2@e-alpol.com.pl

ul. Stargardzka 7-9, 54-156 Wrocław
tel. (32) 790 76 27
faks (32) 790 76 67
e-mail: wroclaw@e-alpol.com.pl

ALKAM SYSTEM Sp. z o.o.
ul. Bydgoska 10
59-220 Legnica
tel. (76) 862 34 17, 862 34 19
faks (76) 862 02 38
e-mail: alkam@alkam.pl
www.alkam.pl

AMBIENT SYSTEM Sp. z o.o.
ul. Sucha 25
80-531 Gdańsk
tel. (58) 345 51 95
faks (58) 344 45 95
e-mail: sekretariat@ambientsystem.pl
www.ambientsystem.pl

ANB Sp. z o.o.
ul. Ostrobramska 91 
04-118 Warszawa
tel. (22) 612 16 16
faks (22) 612 29 30
e-mail: anb@anb.com.pl
www.anb.com.pl

Zakład Produkcyjno-Usługowo-Handlowy
ANMA s.c. Tomaszewscy
ul. Ostrowskiego 9
53-238 Wrocław
tel. (71) 363 38 93
faks (71) 363 17 53
e-mail: anma@anma-pl.eu
www.anma-pl.eu

ASSA ABLOY Poland Sp. z o.o.
ul. Warszawska 76
05-092 Łomianki
tel. (22) 751 53 54 
faks (22) 751 53 56   
biuro@assaabloy.com.pl
www.assaabloy.pl

ATLine Spółka Jawna 
Krzysztof Cichulski, Sławomir Pruski
ul. Franciszkańska 125
91-845 Łódź
tel. (42) 657 30 80
faks (42) 655 20 99
e-mail: info@atline.com.pl
www.atline.com.pl
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AVISmedia
ul. Żeromskiego 10
64-200 Wolsztyn
tel. (68) 347 09 25
faks (68) 347 09 26
e-mail: office@merlaud.com.pl
www.merlaud.com.pl

Zakłady Kablowe BITNER
ul. Friedleina 3/3
30-009 Kraków
tel. (12) 389 40 24
faks (12) 380 17 00
e-mail: bitner@bitner.com.pl
www.bitner.com.pl

ROBERT BOSCH Sp. z o.o.
Security Systems
ul. Poleczki 3
02-822 Warszawa
tel. (22) 715 41 01
faks (22) 715 41 05/06
e-mail: securitysystems@pl.bosch.com
www.boschsecurity.com.pl

P.W.H. BRABORK Laboratorium Sp. z o.o.
ul. Postępu 2
02-676 Warszawa
tel. (22) 457 68 12, 457 68 32
faks (22) 457 68 95
e-mail: brabork@braborklab.pl
www.braborklab.pl

bt electronics Sp. z o.o.
ul. Dukatów 10 b
31-431 Kraków
tel. (12) 410 85 10
faks (12) 410 85 11
e-mail: saik@saik.pl
www.saik.pl

C&C PARTNERS TELECOM Sp. z o.o.
WYŁĄCZNY AUTORYZOWANY DYSTRYBUTOR
SAMSUNG TECHWIN W POLSCE
ul. 17 Stycznia 119,121
64-100 Leszno
tel. (65) 525 55 55
faks (65) 525 56 66
e-mail: cctv@ccpartners.pl
www.samsungcctv.ccpartners.pl

CAMSAT
ul. Prosta 32 
86-050 Solec Kujawski
tel. (52) 387 36 58
faks (52) 387 54 66
e-mail: camsat@camsat.com.pl
www.camsat.com.pl

CBC (Poland) Sp. z o.o.
ul. Morcinka 5 paw. 6
01-496 Warszawa
tel. (22) 638 44 40
faks (22) 638 45 41
e-mail: info@cbcpoland.pl
www.cbcpoland.pl

CENTRUM MONITOROWANIA 
ALARMÓW Sp. z o.o.
ul. Puławska 359
02-801 Warszawa
tel. (22) 546 08 88
faks (22) 546 06 19
e-mail: mail@cma.com.pl
www.cma.com.pl

Oddział:
ul. Świętochłowicka 3, 41-909 Bytom
tel. (32) 388 09 50
faks (32) 388 09 60

CEZIM Jolanta Podrażka
ul. Partyzantów 1
96-500 Sochaczew
tel./faks (46) 863 56 50
e-mail: cezim@cezim.pl
sklep@cezim.pl
www.cezim.pl

COM-LM
Arkadiusz Beck
ul. Ściegiennego 90 
25-116 Kielce
tel. (41) 368 71 90
faks (41) 368 71 12 
e-mail: biuro@com-lm.pl
www.com-lm.pl

CONTROL SYSTEM FMN Sp. z o.o.
Al. Komisji Edukacji Narodowej 96 Lok. U15
02-777 Warszawa
tel. (22) 855 00 17÷19
faks (22) 546 19 78
e-mail: cs@cs.pl
www.cs.pl, www.ckp.com.pl

D+H Polska Sp. z o.o.
ul. Polanowicka 54
51-180 Wrocław
tel. (71) 323 52 50
faks (71) 323 52 40
Dział SAP: tel. (71) 323 52 47
e-mail: biuro@dhpolska.pl
www.dhpolska.pl

Oddziały:
ul. Hagera 41, 41-800 Zabrze
tel. (32) 375 05 70
faks (32) 375 05 71

ul. Kielnieńska 134A, 80-299 Gdańsk
tel. (58) 554 47 46
faks (58) 552 45 24

ul. Płochocińska 19 lok. 43, 03-191 Warszawa
tel. (22) 614 39 52
faks (22) 614 39 64

ul. Narutowicza 59, 90-130 Łódź
tel. (42) 678 01 32
faks (42) 678 09 20

DANTOM s.c.
ul. Popiełuszki 6
01-501 Warszawa
tel./faks (22) 869 42 70
e-mail: biuro@dantom.com.pl
www.dantom.com.pl

DAR–ALARM
ul. Nieszawska 3C
03-382 Warszawa
tel. (22) 498 60 62
tel./faks (22) 814 10 30

ul. Polnej Róży 2/4
02-798 Warszawa
tel./faks (22) 649 27 97
e-mail: handlowy@darsystem.pl
www.darsystem.pl
www.tvtech.com.pl

DELTA BUSINESS SERVICE
ul. Ciepła 15/50
50-524 Wrocław 
tel. (71) 367 06 16, 364 78 64
faks (71) 367 06 16
e-mail: biuro@delta-dbs.pl
www.delta-dbs.pl

DG ELPRO Sp. J.
ul. Wadowicka 6
30-415 Kraków
tel. (12) 263 93 85
faks (12) 263 93 86
e-mail: sprzedaz@dgelpro.pl
www.dgelpro.pl

DOM POLSKA Sp. z o.o.
ul. Krótka 7/9
42-200 Częstochowa
tel. (34) 360 53 64
faks (34) 360 53 67
e-mail: dom@dom-polska.pl
www.dom-polska.pl

JABLOTRON Ltd.
Generalny dystrybutor:

DPK System
ul. Piłsudskiego 41
32-020 Wieliczka
tel. (12) 288 23 75
faks (12) 278 48 91
e-mail: biuro@dpksystem.pl
www.dpksystem.pl
www.jablotron.pl

Przedsiębiorstwo Usług Inżynieryjnych
DRAVIS Sp. z o.o.
ul. Gliwicka 3
40-079 Katowice
tel. (32) 253 99 10
faks (32) 253 70 85
e-mail: dravisdravis@neostrada.pl
www.dravis.pl

Dyskret Sp. z o.o.
ul. Mazowiecka 131
30-023 Kraków
tel. (12) 423 31 00
tel. kom. (0) 501 510 175
faks (12) 423 44 61
e-mail: office@dyskret.com.pl
www.dyskret.com.pl

EBS Sp. z o.o.
ul. Bronisława Czecha 59
04-555 Warszawa
tel. (22) 812 05 05
faks (22) 812 62 12         
e-mail: office@ebs.pl
www.ebs.pl
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EDP Support Polska Sp. z o.o.
ul. Chłapowskiego 33
02-787 Warszawa
tel. (22) 644 53 90, 644 51 53
faks (22) 644 35 66
e-mail: edps@edps.com.pl
www.edps.com.pl

ela-compil sp. z o.o.
ul. Słoneczna 15a
60-286 Poznań
tel. (61) 869 38 50, 869 38 60
faks (61) 861 47 40
e-mail: office@ela.pl
www.ela-compil.pl

EL-MONT A. Piotrowski
ul. Wyzwolenia 15
44-200 Rybnik
tel. (32) 42 23 889, 42 30 728
faks (32) 42 30 729
e-mail: el-mont@el-mont.com

el-mont@internetdsl.pl
www.el-mont.com

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe
ELPROMA Sp. z o.o.
ul. Syta 177
02-987 Warszawa
tel./faks (22) 312 06 00 do 02
e-mail: elproma@elproma.pl 
www.elproma.pl

ELTCRAC
Centrum Zabezpieczeń
ul. Ruciana 3
30-803 Kraków
tel. (12) 292 48 60 do 61 
faks (12) 292 48 62
e-mail: biuro@eltcrac.com.pl   
www.eltcrac.com.pl     

Elza Elektrosystemy
ul. Ogrodowa 13
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 266 46 10
faks (18) 264 92 71
e-mail: elza@ceti.pl
www.elza.com.pl

EMU Sp. z o.o.
ul. Twarda 12 
80-871 Gdańsk
tel. (58) 344 04 01-03
faks (58) 344 88 77
e-mail: gdansk@emu.com.pl
www.emu.com.pl

Oddział:
ul. Jana Kazimierza 61, 01-267 Warszawa
tel./faks (22) 836 54 05, 837 75 93
tel. 0 602 222 516
e-mail: warszawa@emu.com.pl

EUREKA SOFT & HARDWARE
Rynek 13
62-300 Września
tel. (61) 437 90 15
faks (61) 436 27 14
e-mail: biuro@eureka.com.pl
www.eureka.com.pl

FES Sp. z o.o.
ul. Nałkowskiej 3
80-250 Gdańsk
tel. (58) 340 00 41÷44
faks (58) 340 00 45
e-mail: fes@fes.pl
www.fes.pl

GERARD – Systemy Alarmowe
ul. Suwalska 36d/8
03-252 Warszawa
tel. (22) 675 66 20
faks (22) 674 11 44
e-mail: biuro@alarmy-gerard.pl
www.alarmy-gerard.pl

GE Security Polska Sp. z o.o.
ul. Sadowa 8
80-771 Gdańsk
tel. (58) 301 38 31, 760 64 80
faks (58) 301 14 36
www.gesecurity.pl

Oddziały:
Al. Stanów Zjednoczonych 59
04-028 Warszawa
tel. (22) 810 00 03
faks (22) 810 10 55

Os. Na Murawie 11/2, 61-655 Poznań
tel. (61) 821 35 66
faks (61) 821 31 94

GUNNEBO POLSKA Sp. z o.o.
ul. Piwonicka 4
62-800 Kalisz
tel. (62) 768 55 70
faks (62) 768 55 71
e-mail: polska@gunnebo.com
www.rosengrens.pl
www.gunnebo.com

GV Polska Sp. z o.o.
Al. Jana Pawła II 61/233
01-031 Warszawa
tel.  (22) 636 13 73, 831 56 81
faks (22) 831 28 52
tel. kom. 693 029 278
e-mail: warszawa@gv.com.pl

ul. Lwowska 74a
33-300 Nowy Sącz
tel. (18) 444 35 38, 444 35 39, 444 35 83
faks (18) 444 35 84
tel. kom. 695 583 424
e-mail: biuro@gv.com.pl

ul. Racławicka 60a
53-146 Wrocław 
tel. (71) 361 66 02
faks (71) 361 66 23
tel. kom. 695 583 292
e-mail: wroclaw@gv.com.pl

www.gvpolska.com.pl

HSA SYSTEMY ALARMOWE 
Leopold Rudziński 
ul. Langiewicza 1
70-263 Szczecin
tel. (91) 489 41 81
faks (91) 489 41 84
e-mail: biuro@hsa.pl
www.hsa.pl

ICS Polska
ul. Żuławskiego 4/6
02-641 Warszawa
tel. (22) 646 11 38
faks (22) 849 94 83
e-mail: biuro@ics.pl
www.ics.pl

ID ELECTRONICS Sp. z o.o.
ul. Przy Bażantarni 11
02-793 Warszawa
tel. (22) 649 60 95
faks (22) 649 61 00
e-mail: sales@ide.com.pl
www.ide.com.pl

INFO-CAM
Al. Kilińskiego 5
09-402 Płock
tel. (24) 266 97 12    
tel./faks (24) 266 97 13
e-mail: handlowy@infocam.com.pl 
www.infocam.com.pl

Oddział:
ul. Opolska 29, 61-433 Poznań
tel. (61) 832 48 94  
tel./faks (61) 832 48 75
e-mail: biuro@infocam.com.pl

Przedsiębiorstwo Usług Technicznych
INTEL Sp. z o.o.
ul. Ładna 4–6
31-444 Kraków
tel. (12) 411 49 79
faks (12) 411 94 74
e-mail: intel@intel.net.pl
www.intel.net.pl

P.W. IRED
Kazimierzówka 9
21-040 Świdnik
tel. (81) 751 70 80
tel. kom. 605 362 043
faks (81) 751 71 80
e-mail: ired@exe.pl
www.ired.com.pl

Janex International Sp. z o.o.
ul. Płomyka 2
02-490 Warszawa
tel. (22) 863 63 53 
faks (22) 863 74 23 
e-mail: janex@janexint.com.pl
www.janexint.com.pl

KABA SECURITY Sp. z o.o.
ul. Połczyńska 51
01-336 Warszawa
tel. (22) 665 88 27
faks (22) 665 88 62
e-mail: kaba@kpw.kaba.com
www.kaba.pl
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KABE Sp. z o.o.
ul. Waryńskiego 63
43-190 Mikołów
tel. (32) 32 48 900
faks (32) 32 48 901
e-mail: handel@kabe.pl
www.kabe.pl, www.kabe.eu

Systemy Alarmowe
KOLEKTOR Sp. z o.o. 
ul. Gen. Hallera 2b/2
80-401 Gdańsk
tel. (58) 341 27 31
faks (58) 341 44 90
e-mail: info@kolektor.com.pl
www.kolektor.com.pl

KOLEKTOR 
K. Mikiciuk, R. Rutkowski Sp. J.
ul. Krzywoustego 16
80-360 Gdańsk-Oliwa
tel. (58) 553 67 59
faks (58) 553 48 67
e-mail: info@kolektor.pl
www.kolektor.pl

KRAK-POŻ Sp. z o.o.
Centrum Ochrony Przeciwpożarowej
i Antywłamaniowej
ul. Ceglarska 15
30-362 Kraków 
tel. (12) 266 99 85, 266 52 84, 266 95 08
faks (12) 269 25 79
e-mail: biuro@krakpoz.pl
www.krakpoz.pl

PPUH LASKOMEX
ul. Dąbrowskiego 249
93-231 Łódź
tel. (42) 671 88 00
faks (42) 671 88 88
e-mail: handel@laskomex.com.pl
marketing@laskomex.com.pl 
www.laskomex.com.pl

MAXBAT Sp. J.
ul. Nadbrzeżna 34A
58-500 Jelenia Góra
tel. (75) 764 83 53
faks (75) 764 81 53
e-mail: info@maxbat.pl
www.maxbat.pl

MICROMADE 
Gałka i Drożdż Sp. J. 
ul. Wieniawskiego 16
64-920 Piła 
tel./faks (67) 213 24 14
e-mail: mm@micromade.pl
www.micromade.pl

MIWI-URMET Sp. z o.o.
ul. Pojezierska 90a
91-341 Łódź
tel. (42) 616 21 00
faks (42) 616 21 13
e-mail: miwi@miwiurmet.com.pl
www.miwiurmet.com.pl

NOKTON – DOCZKAL, NIZIO – Sp. J.
ul. Zamorska 41
93-478 Łódź
tel. (42) 250 62 51, 680 08 52
faks (42) 680 08 84
e-mail: info@nokton.com.pl
www.nokton.com.pl

NOMA 2
Zakład Projektowania i Montażu
Systemów Elektronicznych
ul. Plebiscytowa 36
40-041 Katowice
tel. (32) 359 01 11
faks (32) 359 01 00
e-mail: systemy@noma2.com.pl
www.systemy.noma2.pl

Oddziały:
ul. Ryżowa 42, 02-495 Warszawa
tel./faks (22) 863 33 40 
e-mail: systemy-wa@noma2.com.pl

ul. Brzozowa 71, 61-429 Poznań
tel./faks (61) 830 40 46
e-mail: systemy-pz@noma2.com.pl

NORBAIN POLSKA Sp. z o.o.
ul. Szczecińska 1 FA
72-003 Dobra k. Szczecina
tel. (91) 311 33 49
faks (91) 421 18 05
e-mail: info@norbain.pl
www.norbain.pl

Biuro:
ul. Serocka 10, 04-333 Warszawa
tel. (22) 610 40 13
faks (22) 610 37 28

infolinia: 0 801 055 075

OBIS CICHOCKI ŚLĄZAK Sp. J.
ul. Rybnicka 64
52-016 Wrocław
tel./faks (71) 343 16 76, 341 78 52, 341 98 54
e-mail: obis@obis.com.pl
www.obis.com.pl

OMC INDUSTRIAL Sp. z o.o.
ul. Rzymowskiego 30
02-697 Warszawa
tel. (22) 651 88 61
faks (22) 651 88 76
e-mail: sprzedaz@omc.com.pl
www.omc.com.pl

PAG Sp. z o.o.
Bogdanka 
21-013 Puchaczów
tel./faks (81) 462 51 36, 462 51 26
e-mail: pag@pag.com.pl
www.pag.com.pl

Oddział:
ul. Zemborzycka 112, 20-445 Lublin
tel. (81) 748 02 00 ÷ 09
faks (81) 744 90 62

PANASONIC POLSKA Sp. z o.o.
Al. Krakowska 4/6
02-284 Warszawa
tel. (22) 338 11 77
faks (22) 338 12 00
e-mail: dariusz.labedzki@panasonic.com.pl
www.panasonic.pl

PETROSIN Sp. z o.o.
Rynek Dębnicki 2
30-319 Kraków
tel. (12) 266 87 92
faks (12) 266 99 26
e-mail: office@petrosin.pl
www.petrosin.pl

Oddziały:
ul. Fabryczna 22
32-540 Trzebinia
tel./faks (32) 618 02 00, 618 02 02

ul. Chemików 1
32-600 Oświęcim
tel. (33) 847 30 83
faks (33) 847 29 52 

POINTEL Sp. z o.o. 
ul. Fordońska 199
85-739 Bydgoszcz
tel. (52) 371 81 16
faks (52) 342 35 83            
e-mail: biuro@pointel.pl
www.pointel.pl

POL-ITAL
ul. Dzielna 1
00-162 Warszawa
tel. (22) 831 15 35, 831 18 97
faks (22) 831 73 36
e-mail: biuro@polital.pl
www.polital.pl

POLON-ALFA
Zakład Urządzeń Dozymetrycznych Sp. z o.o.
ul. Glinki 155 
85-861 Bydgoszcz
tel. (52) 363 92 61, 363 92 60
faks (52) 363 92 64
e-mail: polonalfa@polon-alfa.com.pl
www.polon-alfa.pl 

PROFICCTV 
ul. Heleny Szafran 10
60-693 Poznań
tel./faks (61) 842 29 62
e-mail: biuro@proficctv.pl
www.proficctv.pl

PROXIMA Spółka Jawna
W. M. Fredrych, A. Kwiatkowski
ul. Filtrowa 23
87-100 Toruń
tel./faks (56) 660 20 00

PROXIMA Spółka Jawna
W. M. Fredrych, A. Kwiatkowski
Hurtownia Systemów Sygnalizacji 
Włamania i Napadu

ul. Grudziądzka 11, 87-100 Toruń
tel. (56) 661 18 96
tel./faks (56) 661 18 97
e-mail: alarmy@proxima.pl
www.proxima.pl

Oddziały:
Białystok tel. (85) 740 35 35
Częstochowa tel. (34) 361 62 91
Gdańsk tel. (58) 554 83 04
Gdynia tel. (58) 620 69 77
Gliwice tel. (32) 230 47 27
Konin tel. (63) 245 61 61
Kraków tel. (12) 266 62 22
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Bydgoszcz tel. (52) 375 41 41
Legnica tel. (76) 854 05 55
Leszno tel. (65) 520 44 67
Łódź tel. (42) 676 72 81
Lublin tel. (81) 745 30 35
Olsztyn tel. (89) 533 86 52
Poznań tel. 0 602 232 159
Rzeszów tel. (17) 857 49 49
Szczecin tel. (91) 482 40 99
Warszawa tel. (22) 838 45 46
Wrocław tel. (71) 333 49 43

PULSAR K. Bogusz Sp. J.
Siedlec 150
32-744 Łapczyca
tel. (14) 610 19 40
faks (14) 610 19 50 
biuro@pulsarspj.com.pl
www.pulsarspj.com.pl, www.zasilacze.pl

P.P.H. PULSON
ul. Czerniakowska 18
00-718 Warszawa
tel. (22) 851 12 20
faks (22) 851 12 30
e-mail: biuro@pulson.pl
www.pulson.pl

RADIOTON Sp. z o.o.
ul. Olszańska 5
31-513 Kraków
tel. (12) 393 58 00
faks (12) 393 58 02
e-mail: cctv@jvcpro.pl
www.jvcpro.pl

RAMAR s.c.
ul. Modlińska 237
03-120 Warszawa
tel./faks (22) 676 77 37 
e-mail: ramar@ramar.com.pl 
www.ramar.com.pl

ROPAM Elektronik s.c.
os. 1000-lecia 6A/1
32-400 Myślenice
tel./faks (12) 272 39 71
e-mail: biuro@ropam.com.pl
www.ropam.com.pl

SAGITTA Sp. z o.o.
ul. Piekarnicza 18
80-126 Gdańsk
tel./faks (58) 322 38 45
e-mail: sagitta@sagitta.pl
www.sagitta.pl

SAMAX S.A.
ul. Mińska 25
03-808 Warszawa
tel./faks (22) 813 44 25, 870 43 80, 870 77 36
e-mail: samax@samax.pl
www.samax.pl

SATEL Sp. z o.o.
ul. Schuberta 79
80-172 Gdańsk
tel. (58) 320 94 00
faks (58) 320 94 01
e-mail: satel@satel.pl
www.satel.pl

SAWEL SYSTEMY BEZPIECZEŃSTWA
ul. Lwowska 83
35-301 Rzeszów
tel. (17) 857 80 60, 857 79 80
faks (17) 857 79 99
e-mail: sawel@sawel.com.pl
www.sawel.com.pl

SCHRACK SECONET POLSKA Sp. z o.o.
ul. Wołoska 5
02-675 Warszawa
tel. (22) 60 60 614÷617
faks (22) 60 60 618
e-mail: office.warszawa@schrack-seconet.pl
www.schrack-seconet.pl 

Oddział:
ul. M. Palacza 13
60-242 Poznań
tel. (61) 66 43 140 - 42 
faks +48 61 66 43 143
e-mail: office.poznan@schrack-seconet.pl

SECURAL P.T.H. Jacek Giersz
ul. Pułaskiego 4 
41-205 Sosnowiec
tel. (32) 291 86 17 
faks (32) 291 88 10
e-mail: info@secural.com.pl
www.secural.com.pl

SECURITY SYSTEM 
INTEGRATION Sp. z o.o.
ul. Irysowa 4
55-040 Bielany Wrocławskie
tel. (71) 311 04 30
faks (71) 311 28 63
e-mail: ssi@ssi-tv.pl
www.ssi-tv.pl

S.M.A. 
System Monitorowania Alarmów Sp. z o.o.
ul. Rzymowskiego 30
02-697 Warszawa
tel. (22) 651 88 61
faks (22) 651 88 76
e-mail: sma@sma.biz.pl
www.sma.biz.pl

SOFTEX DATA S.A.
ul. Poleczki 47 
02-822 Warszawa
tel. (22) 331 19 90
faks (22) 331 15 11
e-mail: softex@softex.com.pl
www.softex.com.pl

SOLAR ELEKTRO Sp. z o.o. 
ul. Rokicińska 162
92-412 Łódź 
tel. (42) 677 58 00 
faks (42) 677 58 01 
e-mail: communication@solar.pl, 
security@solar.pl
www.solar.pl

Oddziały:
ul. Łużycka 3B 
81-537 Gdynia
tel. (58) 662 00 00/04/05
tel. 0 603 963 695
faks (58) 664 04 00

ul. Radzikowskiego 35
31-315 Kraków
tel. (12) 638 91 16 
tel. 0 605 366 396    
faks (12) 638 91 22       

ul. Witosa 3
20-330 Lublin
tel. (81) 745 59 00  
faks (81) 745 59 05      

ul. Smoluchowskiego 7
60-179 Poznań
tel. (61) 863 02 04       
faks (61) 863 02 70   

ul. Heyki 3
70-631 Szczecin
tel. (91) 485 44 00
tel. 0 601 570 247   
faks (91) 485 44 01       

ul. Krakowska 141-155
50-428 Wrocław
tel. (71) 377 19 12 
tel. 0 607 038 023
faks (71) 377 19 19       

SPRINT Sp. z o.o.
ul. Jagiellończyka 26
10-062 Olsztyn
tel. (89) 522 11 00
faks (89) 522 11 25
e-mail: olsztyn@sprint.pl
www.sprint.pl

Oddziały:
ul. Budowlanych 64E
80-298 Gdańsk
tel.(58) 340 77 00
faks (58) 340 77 01
e-mail: gdansk@sprint.pl

ul. Przemysłowa 15
85-758 Bydgoszcz
tel.(52) 365 01 01
faks (52) 365 01 11
e-mail: bydgoszcz@sprint.pl

ul. Heyki 27c
70-631 Szczecin
tel.(91) 431 00 04
faks (91) 462 48 95
e-mail: szczecin@sprint.pl

ul. Canaletta 4
00-099 Warszawa
tel.(22) 826 62 77
faks (22) 827 61 21
e-mail: warszawa@sprint.pl

S.P.S. Trading Sp. z o.o.
ul. Wał Miedzeszyński 630
03-994 Warszawa
tel. (22) 518 31 50
faks (22) 518 31 70
e-mail: warszawa@spstrading.com.pl

Biura Handlowe:
ul. Winogrady 10
61-663 Poznań
tel. (61) 852 19 02
faks (61) 825 09 03
e-mail: poznan@spstrading.com.pl



ul. Inowrocławska 39c
53-649 Wrocław
tel. (71) 348 44 64
faks (71) 348 36 35
e-mail: wroclaw@spstrading.com.pl

ul. Inflancka 6
91-857 Łódź
tel. (42) 617 00 32
faks (42) 659 85 23
e-mail: lodz@spstrading.com.pl

www.aper.com.pl
www.spstrading.com.pl

STRATUS 
ul. Nowy Świat 38
20-419 Lublin
tel./faks (81) 743 87 72
e-mail: stratus@stratus.lublin.pl
www.stratus.lublin.pl

SYSTEM 7 SECURITY 
ul. Krakowska 33
43-300 Bielsko-Biała
tel. (33) 821 87 77
faks (33) 816 91 88
e-mail: biuro@s7.pl
www.s7.pl, www.sevenguard.com,
www.system7.biz

TAP Systemy Alarmowe Sp. z o.o.
Os. Armii Krajowej 125
61-381 Poznań
tel. (61) 876 70 88
faks (61) 875 03 03
e-mail: tap@tap.com.pl  
www.tap.com.pl

Biuro Handlowe:
ul. Rzymowskiego 30, 02-697 Warszawa
tel. (22) 843 83 95
faks (22) 843 79 12
e-mail: tap5@tap.com.pl

TAC Sp. z o.o. 

Oddziały:
ul. Rzymowskiego 53
02-697 Warszawa
tel. (22) 313 24 10
faks (22) 313 24 11
e-mail: tac_pol@tac.com
www.tac.com/pl

ul. Stefana Batorego 28-32
81-366 Gdynia
tel. (58) 782 00 00
faks (58) 782 00 22

ul. Walońska 3-5
50-413 Wrocław
tel. (71) 340 58 00
faks (71) 340 58 02

ul. Krakowska 280
32-080 Zabierzów k. Krakowa
tel. (12) 257 60 80
faks (12) 257 60 81

TALCOMP SYSTEMY BEZPIECZEŃSTWA
Konrad Talar
ul. Fałęcka 48
30-441 Kraków
tel. (12) 655 85 85, 425 63 67
faks (12) 425 63 68
e-mail: talcomp@talcomp.pl 
www.talcomp.pl

TAYAMA POLSKA Sp. J.
ul. Słoneczna 4
40-135 Katowice
tel. (32) 258 22 89, 357 19 10, 357 19 20
faks (32) 357 19 11, (32) 357 19 21
e-mail: biuro@tayama.com.pl
www.tayama.com.pl

Zakład Rozwoju Technicznej Ochrony
Mienia TECHOM Sp. z o.o.

– Centrum Kształcenia Zawodowego 
Instalatorów i Projektantów 
Systemów Alarmowych, Monitoringu 
oraz Rzeczoznawstwa

– Laboratorium Badawcze Elektronicznych
Urządzeń Alarmowych

ul. Marszałkowska 60 
00-545 Warszawa
tel. (22) 625 34 00
faks (22) 625 26 75
e-mail: techom@techom.com
www.techom.com

TECHNOKABEL S.A.
ul. Nasielska 55
04-343 Warszawa
tel. (22) 516 97 97
faks (22) 516 97 87
e-mail: sprzedaz@technokabel.com.pl
www.technokabel.com.pl

TP TELTECH Sp. z o.o.
ul. Tuwima 36
90-941 Łódź
tel. (42) 639 83 60, 639 88 72
faks (42) 639 89 85
e-mail: teltechinfo@tpteltech.pl
www.tpteltech.pl

Oddziały:
ul. Długa 22/27 
80-801 Gdańsk
tel. (58) 302 52 12
faks (58) 346 25 09
e-mail: michal.mikolajski@telekomunikacja.pl

ul. Nasypowa 12
40-551 Katowice
tel. (32) 202 30 50
faks (32) 201 13 17
e-mail: dariusz.gawor@telekomunikacja.pl

ul. Rakowiecka 51
31-510 Kraków
tel. (12) 431 59 01
faks (12) 423 97 65
e-mail: marek.zembaty@telekomunikacja.pl

ul. Rzeczypospolitej 5
59-220 Legnica
tel./faks (76) 856 60 71
e-mail: marian.sitko@telekomunikacja.pl

ul. Kosmonautów 82
20-358 Lublin
tel. (81) 745 39 83
faks (81) 745 39 78
e-mail: zbigniew.chodkiewicz@telekomunikacja.pl

TRIKON 
32-447 Siepraw 1123
tel. (12) 274 61 27 
faks (12) 274 51 51
e-mail: biuro@trikon.com.pl
www.trikon.com.pl

TYCO FIRE AND INTEGRATED
SOLUTIONS Sp. z o.o.
ul. Żupnicza 17
03-821 Warszawa
tel. (22) 518 21 00
faks (22) 518 21 01
e-mail: tycofis-pl@tycoint.com
www.tycofis.pl

UNICARD S.A.
ul. Wadowicka 12 
30-415 Kraków
tel. (12) 398 99 00
faks (12) 398 99 01
e-mail: biuro@unicard.pl 
www.unicard.pl

Oddziały:
ul. Ratuszowa 11, 03-450 Warszawa
tel. (22) 619 22 04 
faks (22) 818 64 67

Os. Polan 33, 61-249 Poznań
tel. (61) 872 92 08 do 10
faks (61) 872 96 30

W2 Włodzimierz Wyrzykowski
86-005 Białe Błota
ul. Czajcza 6
tel. (52) 345 45 00, 584 01 92
faks (52) 584 01 92
e-mail: biuro@w2.com.pl
www.w2.com.pl

WIZJA Sp. z o.o.
ul. Zakładowa 6
62-052 Komorniki k. Poznania
tel. (61) 810 08 00
faks (61) 810 08 10
www.wizja.com.pl

VISION POLSKA Sp. z o.o. 
ul. Unii Lubelskiej 1
61-249 Poznań
tel. (61) 878 13 00
faks (61) 878 13 82
e-mail: biuro@visionpolska.pl
www.visionpolska.pl

VISONIC Sp. z o.o.
ul. Smoleńskiego 2
01-698 Warszawa
tel. (22) 639 34 36, 37
faks (22) 833 48 60
e-mail: visonic@visonic.com.pl
www.visonic.com.pl
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2M Elektronik - TAK TAK TAK -
3D TAK TAK - - TAK
4 COM - TAK TAK TAK TAK
AAT Trading Company - TAK TAK - TAK
ACIE TAK - TAK TAK TAK
ACSS - - TAK - TAK
ADT Poland TAK TAK TAK TAK TAK
Alarm System TAK TAK TAK TAK -
Alarmnet Sp. J. - - TAK - TAK
Alarmtech Polska TAK TAK - - TAK
Aldom - TAK TAK TAK TAK
Alkam System TAK TAK TAK TAK -
Alpol Sp. z o.o. - - TAK - TAK
Ambient System TAK TAK TAK TAK TAK
ANB - TAK TAK TAK TAK
Anma - TAK - TAK TAK
ASSA ABLOY Poland - - TAK - -
Atline Sp. J. - TAK TAK - TAK
AVISmedia - TAK TAK - TAK
Bitner Zakłady Kablowe TAK - - - -
BOSCH - - TAK - TAK
P.W.H. Brabork - Laboratorium - TAK TAK TAK -
bt electronics TAK - TAK TAK -
C&C Partners - TAK TAK - TAK
CAMSAT TAK TAK TAK - -
CBC Poland - - TAK - -
Cezim TAK TAK TAK - TAK
CMA Sp. z o.o. TAK - - TAK -
COM-LM - TAK TAK TAK TAK
CONTROL SYSTEM FMN - TAK TAK TAK TAK
D+H Polska TAK TAK TAK TAK -
DANTOM TAK - TAK - -
DAR-ALARM - TAK TAK TAK TAK
Delta Business Service - TAK - TAK TAK
DG Elpro - TAK TAK TAK TAK
DOM Polska TAK TAK TAK - -
DPK System - - TAK - TAK
Dravis - TAK - TAK -
Dyskret - TAK TAK TAK -
EBS TAK TAK TAK - TAK
EDP Support Polska TAK TAK TAK TAK TAK
ela-compil TAK TAK TAK - TAK
El-Mont TAK TAK - TAK -
Elproma - TAK - TAK -
Eltcrac TAK TAK TAK TAK TAK
Elza Elektrosystemy-Instalacje - TAK - TAK TAK
Emu - - TAK - -
Eureka - TAK - TAK -
FES - TAK TAK TAK -
Gerard Systemy Alarmowe TAK TAK TAK - -
GE Security Polska - - TAK - TAK
Gunnebo TAK TAK TAK TAK TAK
GV Polska - - TAK - TAK
HSA - - TAK - -
ICS Polska - - TAK - TAK
ID Electronics - TAK TAK TAK -
Info-Cam TAK TAK TAK TAK TAK
Intel - TAK TAK TAK TAK

f i rma produkcja projektowanie dystrybucja instalacja szkolenia

D Z I A Ł A L N O Ś Ć



Ired TAK TAK TAK TAK -
Janex International - - TAK - TAK
Kaba Security Sp. z o.o. TAK TAK TAK TAK -
KABE TAK TAK TAK TAK TAK
Kolektor - TAK - TAK -
Kolektor MR - TAK TAK TAK -
Krak-Poż - TAK - TAK -
Laskomex TAK TAK TAK - TAK
MAXBAT TAK TAK TAK TAK TAK
MicroMade TAK - - - -
Miwi-Urmet TAK TAK TAK - TAK
Nokton Sp. J. TAK - - - -
Noma 2 TAK TAK TAK TAK -
NORBAIN Polska TAK - TAK - TAK
OBIS Sp. J. - TAK TAK TAK -
OMC INDUSTRIAL - - TAK - -
PAG TAK TAK TAK TAK -
Panasonic - - TAK - TAK
Petrosin - TAK - TAK -
Pointel - TAK - TAK -
POL-ITAL - - TAK - -
Polon-Alfa TAK - - - -
ProfiCCTV - TAK TAK - TAK
PROXIMA Sp. J. TAK - TAK - TAK
Pulsar TAK - TAK - -
PPH Pulson TAK TAK TAK - -
Radioton - - TAK - -
Ramar TAK - TAK TAK TAK
ROPAM Elektronik TAK - - - -
Sagitta Sp. z o.o. TAK - - - -
Samax TAK TAK - TAK TAK
Satel TAK TAK - - TAK
Sawel - TAK TAK TAK -
Schrack Seconet Polska TAK - - - TAK
Secural TAK TAK TAK - TAK
S.M.A. - TAK - TAK -
SOFTEX Data - - TAK - TAK
Solar - - TAK - -
Sprint Sp. z o.o. - TAK - TAK TAK
S.P.S. Trading TAK TAK TAK - TAK
SSI TAK TAK - TAK -
STRATUS - TAK TAK - TAK
SYSTEM 7 SECURITY TAK TAK TAK - TAK
TAC - TAK TAK TAK -
Talcomp TAK TAK TAK TAK TAK
Tap – Systemy Alarmowe - - TAK - TAK
Tayama TAK TAK TAK TAK TAK
Techom - - - - TAK
Technokabel TAK - - - -
TP TELTECH - TAK TAK TAK -
Trikon TAK TAK - TAK -
TYCO TAK TAK TAK TAK TAK
UNICARD S.A. TAK TAK TAK TAK TAK
W2 TAK TAK TAK - -
Wizja - - TAK TAK -
Vision Polska - TAK TAK - TAK
Visonic - - TAK - -
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systemy systemy systemy systemy
f i rma

sygnalizacji telewizji kontroli sygnalizacji
systemy integracja monitoring zabezpieczenia systemy

włamania dozorowej dostępu pożarowej
ochrony systemów mechaniczne nagłośnień

i napadu peryferyjnej

K AT E G O R I E

2M Elektronik TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK
3D - TAK - - - - - - -
4 COM TAK TAK TAK TAK - TAK TAK TAK -
AAT Trading Company TAK TAK TAK TAK - TAK TAK - -
ACIE TAK - TAK - - - - - -
ACSS systemy identyfikacji
ADT Poland TAK TAK TAK TAK - TAK TAK - TAK
Alarm System TAK TAK TAK - - - - - -
Alarmnet Sp. J. - TAK TAK - - TAK - - -
Alarmtech Polska TAK - - - - - - - -
Aldom TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
Alkam System TAK TAK TAK TAK - - TAK - TAK
Alpol Sp. z o.o. TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK TAK
Ambient System TAK TAK TAK TAK - - - - TAK
ANB TAK TAK - TAK - TAK TAK - TAK
ANMA TAK TAK TAK TAK - TAK - - -
ASSA ABLOY Poland - - TAK - - - - TAK -
ATLine Sp. j. TAK TAK TAK - TAK TAK - - -
AVISmedia - - - TAK - - - - TAK
Bitner Zakłady Kablowe - TAK - TAK - - TAK - TAK
BOSCH TAK TAK - TAK - - TAK - TAK
P.W.H. Brabork-Laboratorium TAK TAK TAK - TAK TAK - - TAK
bt electronics - - TAK - - TAK - TAK -
C&C Partners - TAK - - - - TAK - -
CAMSAT - TAK - - - - - - -
CBC Poland - TAK - - - - - - -
Cezim TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK
CMA Sp. z o.o. - - - - - - TAK - -
COM-LM TAK TAK TAK TAK - TAK - - TAK
CONTROL SYSTEM FMN TAK TAK TAK - - TAK - TAK -
D+H - - - TAK - TAK - - TAK
DANTOM TAK TAK TAK TAK - - - TAK -
DAR-ALARM TAK TAK TAK TAK - - TAK - -
Delta Business Service TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK TAK
DG Elpro TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK
DOM Polska - - TAK - - - - TAK -
DPK System TAK TAK - - - - TAK - -
Dravis TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
Dyskret TAK TAK TAK TAK - TAK - - TAK
EBS TAK - TAK - TAK TAK TAK - -
EDP Support Polska TAK TAK TAK - - TAK - TAK TAK
ela-compil - - - - - TAK - - -
El-Mont TAK TAK TAK - TAK - - - -
Elproma TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
Eltcrac TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - -
Elza Elektrosystemy-Instalacje TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK
EMU akumulatory bezobsługowe do zasilania awaryjnego urządzeń alarmowych
Eureka TAK TAK TAK - TAK TAK TAK - -
FES TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
Gerard Systemy Alarmowe TAK TAK TAK - - - - TAK -
GE Security Polska TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - -
Gunnebo - - TAK - - - - TAK -
GV Polska - TAK - - - - TAK - -
HSA TAK TAK TAK TAK TAK - - - -
ICS Polska TAK TAK TAK - - - - - -
ID Electronics TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK -
Info-Cam TAK TAK TAK - - TAK TAK - TAK
Intel TAK TAK TAK TAK - TAK TAK - TAK
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systemy systemy systemy systemy
f i rma

sygnalizacji telewizji kontroli sygnalizacji
systemy integracja monitoring zabezpieczenia systemy

włamania dozorowej dostępu pożarowej
ochrony systemów mechaniczne nagłośnień

i napadu peryferyjnej

K AT E G O R I E

Ired TAK TAK TAK - - TAK TAK - -
Janex International TAK TAK TAK TAK - - TAK - TAK
Kaba Security Sp. z o.o. TAK TAK TAK TAK - TAK TAK TAK -
KABE TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK TAK
Kolektor TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
Kolektor MR TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
Krak-Poż - - - TAK - - TAK - TAK
Laskomex TAK TAK TAK - - TAK TAK TAK TAK
MAXBAT TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK -
MicroMade - - TAK - Rejestracja czasu pracy - -
Miwi-Urmet TAK TAK TAK - TAK TAK - - -
Nokton Sp. J. TAK - - - - - TAK - -
Noma 2 TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK
NORBAIN Polska - TAK - - - TAK - - -
OBIS Sp. J. TAK TAK TAK TAK - - - - TAK
OMC INDUSTRIAL TAK TAK TAK - - - - TAK -
PAG TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK
Panasonic - TAK TAK - - - - - -
Petrosin TAK TAK TAK - - - - - -
Pointel TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
POL-ITAL - - TAK - - - - TAK -
Polon-Alfa - - - TAK - - - - -
ProfiCCTV TAK TAK TAK TAK - - - - -
PROXIMA Sp. J. TAK TAK TAK TAK - - - TAK -
Pulsar TAK TAK TAK - - - TAK TAK -
PPH Pulson - - - - - TAK TAK - -
Radioton - TAK - - - - - - -
Ramar TAK TAK TAK - TAK - TAK - -
ROPAM Elektronik TAK - - TAK - - TAK - -
Sagitta Sp. z o.o. - - - TAK - - - - -
Samax TAK TAK TAK TAK TAK TAK - TAK TAK
Satel TAK TAK TAK - - - TAK - -
Sawel TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK - -
Schrack Seconet Polska - - - TAK - - - - -
Secural TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK
S.M.A. TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK
SOFTEX Data - TAK - - - TAK TAK - -
Solar TAK TAK TAK TAK - - - - TAK
Sprint Sp. z o.o. TAK TAK TAK TAK TAK TAK - - TAK
S.P.S. Trading - TAK - - - - - - -
SSI TAK TAK TAK TAK - TAK - - TAK
STRATUS TAK TAK TAK TAK TAK - - - TAK
SYSTEM 7 SECURITY TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK
TAC TAK TAK TAK - TAK TAK TAK - -
Talcomp TAK TAK TAK - TAK - - - -
Tap – Systemy Alarmowe TAK - TAK - TAK - - - -
Tayama TAK TAK TAK - - TAK - - TAK
Techom TAK - - - - - - - -
Technokabel wszystkie rodzaje kabli
TP TELTECH TAK TAK TAK TAK - - TAK - -
Trikon - - TAK - - - - TAK -
TYCO TAK TAK TAK TAK - TAK - - TAK
UNICARD S.A. - - TAK - - TAK - TAK -
W2 TAK - - TAK - - - - -
Wizja - - - - - - - - TAK
Vision Polska - - - TAK - - - - -
Visonic TAK - TAK - - - TAK - -
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